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ÖZ 

ORYANTALİZM EKSENİNDE MÜSLÜMAN KARDEŞLER VE MURSİ 

DÖNEMİ 

İmran GÜLENÇ 

Bu çalıĢmadaMısır‟da Müslüman Kardeşler ve Arap Baharı ile 

birliktebaĢlayan Mursi dönemi oryantalizm perspektifinden ele alınmıĢtır. 

Müslüman KardeĢler, uzun bir dönem Oryantalizm‟in baĢ aktörü olarak 

kabul edilen Ġngiltere Krallığı‟nın etkisinde kalan Mısır‟da, Batı‟ya karĢı 

Mısır‟ın kendi iç dinamiklerinden çıkardığı bir tepki olarak 1928 yılında 

kurulmuĢtur. Siyasal Ġslam‟ın en önemli oyuncularındankabul edilen 

Müslüman KardeĢler, fikri olarak karĢı olduğu Batı tipi bir sistem içerisinde 

Ġslami bir düzen kurma hedefi ile sosyal ve siyasi alanda uzun yıllar 

faaliyet göstermektedir. Mısır‟ın çalkantılı siyasi hayatında maruz kaldığı 

sıkıntılar ile birlikte mücadele metodunda değiĢikliklere giden Müslüman 

KardeĢler, Arap Baharı ile baĢlayan protestoların Hüsnü Mübarek 

yönetimini devirmesi ile birlikte bir anda kendisini Muhammed Mursi‟nin 

liderliğinde Mısır‟ın siyasal yönetiminde önemli ölçüde sahibi olmak 

fırsatını elde etmiĢtir. Bu dönem yaklaĢık bir yıl sürmüĢ ve Abdulfettah el-

Sisi liderliğinde gerçekleĢtirilen bir askeri darbe ile sona ermiĢtir. Bu 

akademik tez çalıĢması kapsamında kapsamında Batı‟nın Ortadoğu‟ya 

bakıĢ açısını simgeleyen Oryantalizm perspektifinde Müslüman KardeĢler 

ve Mursi dönemi incelenerek, Batı bakıĢ açısı ile karĢılaĢtırmalı bir analiz 

yapılmaya gayret edilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Müslüman Kardeşler, Oryantalizm, Mursi Dönemi, 

Arap Baharı 
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ABSTRACT 

MUSLIM BROTHERHOOD AND MURSI REIGN IN THE CONTEXT OF 

ORIENTALISM 

İmran GÜLENÇ 

This thesis is aimed to examine the Muslim Brotherhood (Ġhvan-ı 

Müslimin) and Mursi Reign within the context of orientalism. Muslim 

Brotherhood, regarded as one of the biggest actors of political Ġslam, was 

established as a reaction against the long term British rule in Egypt.  With 

the ultimate objective of establishing an Ġslam-based regime in a western 

style system, although having an anti-western view, Muslim Brotherhood 

has operated in the political and social areas for a long time. In the 

turbulent political conditions of Egypt, Muslim Brotherhood has changed 

their methods over time.  After the fall of Hosni Mubarak due to the 

protests during the Arab Spring, Muslim Brotherhood finally found 

themselves at the helm of Egypt under the leadership of Muhammed 

Mursi. Their administration lasted approximately one year and ended with 

the military coup of Sisi, the top general of Egyptian Army.In this thesis, 

the Muslim Brotherhood and Mursi Reign will be examined and a 

comparative analysis with the western view will be conducted  within the 

context of orientalism. 

Key Words: Muslim Brotherhood, Orientalism, Mursi Reign, Arap Spring. 
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ÖNSÖZ 

 Medeniyetlerin birbirleri ile iliĢkisini açıklamak için üretilen 

kavramlardan birisi olan Oryantalizm‟in zaman içerisinde değiĢen 

anlamlarını göz önünde bulundurarak tanımlamak kolay değildir. Bu 

zorluğun farkında olan Edward Said‟e göre Oryantalizm, Avrupa 

tarafından üretilen basit bir kavram değildir. Oryantalizm, Avrupa‟nın 

birkaç nesil boyunca genel hatları ile belirli bir stratejiye göre oluĢturduğu 

doktrinler ve uygulamalar bütünüdür. 

 Oryantalizm salt bir akademik çalıĢmalar bütünü değildir. Batı‟nın 

sömürgecilik vasıtası ile kurduğu iktidarın en önemli dayanak 

noktalarından birisidir. Oryantalizm vasıtası ile sömürgecilik politikalarının 

gerçekleĢtirileceği bir “Hayali Doğu” üretilmiĢtir. Bu “Hayali Doğu” sadece 

kavramlar dünyasında kalmamıĢ, sömürgeciliğin fikri arka planını 

oluĢturarak 1798 yılında Fransa tarafından ve 1882 yılında Ġngiltere‟nin 

Mısır‟ı iĢgal etmesi örneklerinde olduğu gibi eylemlere dönüĢmüĢtür. 

Ġslamiyetin, daha önceleri Hıristiyanlığın hakim olduğu coğrafyalara 

yayılması ve buna karĢılık olarak baĢlatılan Haçlı Seferleri‟ne kadar geriye 

giden bir geçmiĢe sahip olan Oryantalizm kavramı baĢlangıçta dinsel 

zeminde ilerlemiĢtir. Rönesans ile yükseliĢe geçen Avrupa‟da meydana 

gelen endüstri devrimi, iki medeniyet arasındaki güç dengelerini Avrupa 

lehine köklü bir Ģekilde değiĢtirmiĢtir. 18. yüzyıldan itibaren sömürgecilik 

faaliyetlerinin fikri altyapısına dönüĢen Oryantalizm, özellikle II. Dünya 

SavaĢı sonrasında, Amerika‟nın liderliği devralması ve Avrupa‟nın 

nispeten sahne gerisinde kalması ile farklı bir kisveye bürünmüĢtür.  

18. yüzyılın ortalarından itibaren baĢta Ġngiltere ve Fransa 

tarafından Doğu ülkelerinin fiilen iĢgal edilmesi, Doğu-Batı arasındaki 

etkileĢimin boyutlarını artırmıĢtır. Osmanlı Devleti baĢta olmak üzere Mısır 

gibi ülkelerde geri kalmıĢlığı gidermek için çeĢitli akımlar ortaya çıkmıĢtır. 

Oryantalizm kapsamında ortaya konan eserlerin etkisi ile “geri kalmıĢ” 

olarak tanımlanan Doğu ülkelerinde BatılılaşarakmodernleĢme eğilimleri 

baĢlamıĢtır. 1881 yılında Mısır‟ın Ġngilizler tarafından iĢgal edilmesi ve 
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bölgeye Ġngiltere askerleri ile bürokratlarının yerleĢmesi ile Batı tarzı 

yaĢam felsefesi Mısır‟da etkisini artırmıĢtır. Diğer taraftan ise, gerilemenin 

sebebini Ġslami esaslardan uzaklaĢma olarak görenler arasında Batılılara 

karĢı bir reaksiyon oluĢmuĢtur. Bu reaksiyonun bir sonucu olarak 1928 

yılında Hasan El-Benna tarafından kurulan Müslüman KardeĢler 

Hareketi(Ġhvan-ı Müslimin), zaman içerisinde büyük dönüĢümler 

geçirmiĢtir. 1882-1922 yılları arasında 40 yıl boyunca oryantalizmin baĢ 

aktörü olan Ġngiltere‟nin iĢgalinde kalan Mısır‟da, kendi iç dinamiklerinin ve 

Batı ile etkileĢiminin bir ürünü olarak ortaya çıkan Müslüman KardeĢler 

hareketi, kısa süre içerisinde yaklaĢık 20 ülkede milyonlarca taraftara 

ulaĢmıĢtır.  

Müslüman KardeĢler siyasal hareketi esasen Ortadoğu‟da, II. 

Dünya SavaĢı sonrasında Batı hegemonyası ile iktidara getirilen 

monarĢik liderlerin yönetimlerine bir tepki olarak doğmuĢtur. Zaman 

içerisinde siyasal yapılanmasını ideolojik yapısı ĢekillendirmiĢ, 

ülkenin siyasal yönetimine alternatif olarak halk tabanını yatay ve 

dikey olarak geniĢletmiĢtir. 

BirikmiĢ sosyal/siyasi/dini baskıların sonucunda kısa sürede çok 

hızlı bir Ģekilde geniĢleyen bu hareket, siyasi iktidar ile bir mücadeleye 

giriĢmiĢtir. Müslüman KardeĢler‟i, kendi içerisinde tamamen aynı Ģekilde 

düĢünen bir topluluk olarak değerlendirmek doğru olmayacaktır. 

GeliĢimine bağlı olarak farklı ekoller ve fikirleri bünyesine katmıĢtır. 

1950‟lerden sonra ise ağırlıklı olarak siyasi bir eksene kaydığı söylenebilir. 

Günümüze kadar siyasi baskılara maruz kalan Müslüman KardeĢler‟in 

birçok yöneticisi hapse atılmıĢ ve bir kısmı ise iĢkenceler altında 

hayatlarını kaybetmiĢtir. 

 2010 yılında Tunus‟ta baĢlayan Arap Baharı, kısa süre içerisinde 

Mısır‟ı da etkisi altına almıĢ ve 30 yıllık Hüsnü Mübarek rejiminin 

devrilmesi ile sonuçlanmıĢtır. OluĢan yeni konjoktür ise Müslüman 

KardeĢler Hareketi‟nin önünü açmıĢ ve yapılan seçimler sonrasında 
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Müslüman KardeĢler‟in içerisinden Mısır tarihinin ilk seçilmiĢ 

CumhurbaĢkanı olan Muhammed Mursi çıkmıĢtır. El-Sisi tarafından 

yapılan askeri darbe ve baĢta Muhammed Mursi olmak üzere birçok 

Müslüman KardeĢler mensubunun tekrar hapsedilmesi ile sonuçlanan 

süreç hala tamamlanmıĢ değildir.  

Bu çalıĢmada, Ortadoğu‟da Arap toplumları içerisinde en önemli 

siyasal aktörlerin baĢında gelen  veMısır‟ın geleceğini olumlu/olumsuz 

etkileyebilecek bir hareket olan Müslüman KardeĢler‟in ortaya çıkıĢı, 

geliĢimi ve Arap Baharı ile birlikte baĢlayan Mursi dönemi Oryantalizm 

ekseninde irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın ilk bölümünde 

Oryantalizm kavramı Mısır ekseninde ele alınmıĢtır. Oryantalizm‟in 

geçirdiği safhalar ve günümüzdeki anlamına değinildikten sonra, ikinci 

bölümde Müslüman KardeĢler hareketine değinilmiĢtir. Bu bölümde  

Müslüman KardeĢler‟in özellikle Batı ile iliĢkileri ve Batı‟ya karĢı geliĢtirdiği 

dil irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Son bölümde ise günümüzün oryantalist 

aktörleri ve anlayıĢı perspektifinde Arap Baharı ile birlikte Mursi Dönemi 

ve Müslüman KardeĢler incelenmiĢtir.  

Son olarak bu çalıĢmanın ortaya çıkmasında emeği geçen baĢta 

hocam Doç.Dr. Bekir Günay‟a ve çok kıymetli eleĢtiri/katkıları ile tezin 

son haline gelmesini sağlayan Prof.Dr. Mesut Hakkı CaĢin ile 

Doç.Dr. Uğur Özcan‟a teĢekkürü bir borç bilirim.  

 

 

 

Ġmran GÜLENÇ 

Kocaeli 2016 
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Birinci Bölüm 

I. Oryantalizm ve Ortadoğu 

 

A. Oryantalizm 

 

ġarkiyatçılık olarak da bilinen Oryantalizm, Batılılar tarafından 

Doğu‟ya ait tüm alanlarda yapılan çalıĢmaların ortak adlandırılması olarak 

tanımlanabilir.1Oryantalizm, Avrupa‟nın Doğu fikridir. Kavram, bazıları 

tarafından 18. yüzyılda sanayi devrimini gerçekleĢtiren Batı‟nın zihin 

yapısının bir ürünü olarak görülmektedir. Bunun yanında Oryantalizmin, 

Müslümanların Yunan felsefesi ile tanıĢtığı Abbasi dönemine kadar 

uzanan bir tarihi arka plana sahip olduğu görüĢünü savunanlar 

damevcuttur.2 

Edward Said Oryantalizmi ön yargılar ve peĢin hükümler ile dolu 

olumsuz bir kavram olarak görmektedir. Aynı isimli eseri nedeni ile 

Edward Saidile neredeyse özdeĢleĢen Oryantalizm, bin yılı aĢkın bir tarihi 

geçmiĢe sahip Doğu-Batı iliĢkilerinde her alanda yaĢanan çok yönlü 

etkileĢimin anlaĢılması açısından önemlidir.3Oryantalizmin kavramsal 

olarak objektif bir biçimde bilimsel çevrelerde müĢterek kabul gören bir 

tanımının yapılması çok kolay değildir. Bu manada kavramın objektif bir 

biçimde tanımlanmasının önünde bir çok engel bulunmaktadır.4 

Öncelikle,insan eli ile ortaya çıkan Doğu-Batı sınırlarının kiĢiye 

göre değiĢmeyecek Ģekilde belirlenmesi imkansızdır.5 Ġdeolojik bir çerçeve 

                                                           
1
 Edward Said, Oryantalizm,Çev: Nezih Uzel, Ġstanbul, Ġrfan Yayınları, 1998, s. 9. 

2
 Semra Germaner, Zeynep Ġnankur, Oryantalizm ve Türkiye, Ġstanbul,Türk 

Kültürüne Hizmet Vakfı Sanat Yayınları, 1989, s.9. 
3
 Sezgin Kızılçelik, Küreselleşme ve Sosyal Bilimler, Ankara, Anı Yayınları, 

2003, s.11-19. 
4
 Yücel Bulut, Oryantalizmin Kısa Tarihi, Ġstanbul, Küre Yayınları, 2006, s.6. 

5
 Lütfi Sunar, “ġarkiyatçılığı Niçin Yeniden TartıĢmalıyız”, Uluslar arası 

Oryantalizm Sempozyumu, Ġstanbul, Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Kültür 
Müdürlüğü Yayınları, 2007, s.29-30. 
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sunan bu kavram Doğu‟yu ötekileĢtirmektedir. Avrupa, Kuzey Amerika 

hattâ Japonya, oryantalizm perspektifinde Batılı olarak görülürken, Batı‟yı 

merkeze alan bakıĢ açısı ile Asya veya Afrika doğulu olarak kabul 

edilmektedir.6Bu itibarla Oryantalizm‟in temelde coğrafi boyutta bir 

ayrımdan daha ziyade, zihin dünyasındaki farklılığı ifade etmektedir. 

Tarihi akıĢ içerisinde Doğu-Batı sınırları konusundaki algılama, güç 

dengelerindeki değiĢimine paralel olarak sürekli değiĢmiĢtir. 15. yüzyılda 

Avrupa‟nın içlerine kadar geniĢleyen bir Doğu algılamasından bahsetmek 

mümkünken, Mustafa Kemal Atatürk liderliğinde kurulan Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin geçirdiği modernleĢme süreci ile birlikte Ġran-Irak-Suriye 

hattının doğusuna kayan bir Doğu algılaması hakimolduğu kabul edilebilir. 

Doğu-Batı kavramları dinleri çağrıĢtırmaktadır. Müslüman Doğu ve 

Hıristiyan Batı perspektiflerinden Oryantalizm kavramına bakıĢlar, ister 

istemez taraftar psikolojisini hakim kıldığından, konu ile ilgili yapılan tüm 

çalıĢmaları derinden etkilemiĢtir. Güçlü dinsel duygular Doğu ve Batı 

medeniyetleri arasında birçok sosyal ve toplumsal olayların 

yaĢanmasında önemli roller oynamıĢtır.  

Tarihi hadiseler sadece dini sebepler ile açıklanamaz. Ancak, Haçlı 

Seferleri, Osmanlı Devleti‟nin yayılması, Rönesans ve Reform hareketleri 

ile yükseliĢe geçen Avrupa‟nın dünyanın büyük bir bölümünü 

hegemonyası altına alması gibi pek çok olayda dinsel faktörler etkin 

olmuĢtur. Ġslamiyet ve Hıristiyanlık, kendi bünyelerinde pek çok farklı 

yorumlara tabi tutulmuĢlardır. Son dönemde ortaya çıkan IġID 

zihniyetinde olduğu gibi, diğer Müslümanları kafir olarak niteleyerek 

öldürecek kadar farklı bakıĢ açılarına rastlamak mümkündür. Bu kadar 

değiĢkenliğe maruz kalan dinsel zeminde Oryantalizm‟in objektif olarak 

tanımlanması buz pistinde yürümekten farksızdır.  

                                                           
6
 Selahattin Sönmezsoy, Kuran ve Oryantalistler, Ankara, Fecr Yayınları, 1998, 

s.8-21. 
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Devletlerin hegemonya kurma arzularını, yapılan akademik 

çalıĢmalardan bağımsız düĢünmek gerçekçi değildir. Bir amaç sözkonusu 

olduğunda, ortaya konan tezler, fikirler ve sanatsal çalıĢmalar, bu amacı 

gerçekleĢtirmenin araçlarına dönüĢebilmektedir. Böylesine bir gaye ile 

hazırlanan çalıĢmaların objektifliği her zaman tartıĢmaya açıktır.7 

Batı için Doğu‟nun iki özel anlamı vardı. Birincisi, Batı 

medeniyetinin temelleri Doğu‟da atılmıĢtır. Ġkincisi ise Doğu, Batı‟nın 

sömürgecilik vasıtası ile geliĢip serpilmesinde en önemli coğrafyalardan 

birisi haline gelmiĢtir.8Oryantalizm sayesinde Batı, kendi zihin dünyası ve 

benliğine göre Doğu‟yu tanımlamıĢtır.9 

Zaman içerisinde Oryantalist araĢtırmalar akademik çalıĢmalardan 

ziyade politik bir kimlik kazanmıĢtır. Yapılan araĢtırmalar, Batılı devletleri 

idare edenlerin amaçları doğrultusunda ĢekillenmiĢtir. Doğu hakkında 

yazılanlar objektiflikten uzaklaĢarak, çıkarlara uygun biçimde “Ģekil verme” 

çabalarına dönüĢmüĢtür. Bu tarz akademik çalıĢmalarda Doğu, kendi öz 

kimliği ve kültürel dinamikleri ile denk bir medeniyet olarak 

incelenmemiĢtir. Batı‟nın iĢine yarayacak Ģekilde “ikincil” bir medeniyet 

olarak kasıtlı olarak sunulmuĢtur.10 

Oryantalist çalıĢmaların temelinde hegemonya kurma arzusu 

vardır. Uzun yıllar yapılan kolektif çalıĢmalar neticesinde Batı farklı bir 

Doğu kimliği üretmeyi baĢarmıĢtır. Bu yapay Doğu kimliğini, birçok alanda 

çok detaylı bir Ģekilde yapılan akademik çalıĢmalara borçludur. ġairler, 

sosyologlar, tarihçiler vb. kiĢiler Doğu‟nun Batı‟ya, Batı‟nın istediği 

                                                           
7
 Erkan Dikici, “Doğu Batı Ayrımı Ekseninde Oryantalizm ve Emperyalizm”, Tarih 

Kültür ve Sanat Araştırmaları Dergisi, C.III, No. 2, Haziran 2014, s.52. 
8
 Raymond Hinnebusch, “Europe and Middle East: From Imperialism to Liberal 

Peace”, http://dx.doi.org/10.5539/res.v4n3p18. 
9
 Ġbrahim Kalın, İslam ve Batı, Ġstanbul, ĠSAM Yayınları, 2007, s.17. 

10
 Said, a.g.e., s.29. 
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çerçevede aktarılmasını sağlamıĢtır. Batı dünyasında sıradan bir insan, 

Doğu‟yu bu tür oryantalist çalıĢmalardan öğrenmiĢtir.11 

Bilgi ile iktidar arasındaki iliĢki Oryantalizm‟in anlaĢılmasında 

önemli bir yere sahiptir.12Batılı araĢtırmacılar, kendi alanları ile ilgili Doğu 

dünyasına giderek ciltler dolusu eserler ortaya koymuĢtur. Bir süre sonra 

Doğu dünyasında bile yapılan araĢtırmalarda ortaya konan bu eserler ana 

referans kaynakları olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Söz konusu 

araĢtırmalarda Batı‟nın “üstten” bakan yaklaĢımı hemen göze 

çarpmaktadır. Batı, belirli bir çerçeve içerisinde Doğu‟yu tasvir etmiĢtir. 

Tasvirlerinde ise genellemeleri çok sık kullanmıĢtır. 18. ve 19. yüzyıllarda 

Batı‟nın Ģahit olduğu Doğu birçok problem ile boğuĢmaktaydı. Eğitim 

seviyesi ve ekonomik durumu çok iyi durumda değildi. Buna rağmen köklü 

bir geçmiĢi ve kendisine özgü bir duruĢu vardı. Batı, iyi ve kötü yanları ile 

Doğu‟yu anlamaya çalıĢmaktansa, Ģahit olduğu bireysel hataları 

genelleyerek, sanki tüm Doğu dünyasının geçmiĢten günümüze değiĢmez 

bir karakteriymiĢ gibi sunmuĢtur. Sonuçta, tembel, cahil, zafiyetlerine 

düĢkün bir Doğulu anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır.13 

ÖtekileĢtirme, Oryantalizm‟in en önemli özelliklerinin baĢında 

gelmektedir. Oryantalizm kapsamında yapılan araĢtırmalarlarda 

Hıristiyan-Müslüman ve Biz-Onlar Ģeklindeki ayrımlara çok sık 

karĢılaĢmak mümkündür. ÖtekileĢtirmede gerçek anlamda bir anlama 

çabası yoktur. Doğu‟nun gerçek mahiyetini anlama gibi bir anlayıĢ genel 

anlamda benimsenmemiĢtir. Münferit olarak konuya objektif yaklaĢanlar 

olsa da, genel anlamda Doğu, öteki olarak incelenmiĢtir.14 

                                                           
11

 Zachary Locakman, Contending Visions of the Middle East, The History 
and Politics of Orientalism, Cambridge, Cambridge University Press, 2004, 
s.66-99.  
12

 Abdullah Metin, Oksidentalizm: İki Doğu İki Batı, Ġstanbul, Açılım Kitap, 2007, 
s.17-18. 
13

 Said, a.g.e., s.35. 
14

 Ġsmail Süphandağı, Batı ve İslam Arasında Oryantalizm, Ġstanbul, 2004, s. 
112. 
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Oryantalizm kapsamında üretilen hayali Doğu algısının 

yerleĢmesinde aynı düĢüncelerin çok sık biçimde tekrar edilmesinin büyük 

etkisi vardır. Edward Said‟e göre Oryantalizm: 

“On sekizinci yüzyılın son zamanlarını takribî bir 

baĢlangıç noktası kabul edersek, oryantalizm, Doğu 

hakkında yargılarda bulunarak, ona üstten bakarak, onu 

tanımlayarak ve eğiterek, oraya yerleĢerek, onu yöneterek 

onunla ilgilenen anonim bir kurum olarak tartıĢılabilir ve 

değerlendirilebilir; kısaca oryantalizm Doğu üzerine Batı 

tarzı bir istilâ, yeniden yapılandırma ve otorite sağlama 

biçimidir.”15 

Oryantalizm‟de ön kabuller mevcuttur. Batı‟nın Doğu algılaması 

aslında Ġslam dininin hakim olduğu coğrafya ile örtüĢmektedir. Batı, 

ekonomi, sosyoloji ve tarih gibi dallarda yaptığı araĢtırmaları belirli kalıplar 

içerisinde sunmuĢtur. Kalıplar, sömürgecilik anlayıĢı ile önceden 

oluĢturulmuĢ, daha sonraki çalıĢmalar bu kalıpların içerisinden dıĢarı 

çıkmamıĢtır. Kalıpların sürekli tekrar edilmesi ve geniĢ bir akademisyen 

kitlesi tarafından kullanılması, Oryantalizm ile ortaya konan bilgilerin kesin 

doğru olarak algılanmasını sağlamıĢtır.16 

Oryantalizmin öncüleri 18. ve 19. yüzyıllarda güttükleri yayılmacı 

politikalar ile Ġngiltere Krallığı, Fransa, Almanya, Ġspanya, Ġtalya ve 

Rusya‟dır. II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra ABD bayrağı devralmıĢtır. 

Almanya‟da Oryantalizm konusunda önemli çalıĢmalara imza atılmıĢtır. 

Birbirlerinden farklı Batılı devletlerde, değiĢik sahalarda Oryantalizm adına 

konan eserler için bir bütünlükten söz edilebilecektir. Doğu ve Batı 

arasında oluĢan bu yeni iliĢki her Ģeyden önce bir güç ve üstünlük 

                                                           
15

 Said, a.g.e., s.22. 
16

 Hilmi Yavuz,Modernleşme,Oryantalizm ve İslam, Ġstanbul, Boyut Kitapları, 
1998, s. 65. 
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iliĢkisidir. Edward Said‟e göre Oryantalizm Avrupa ve Atlantik güçlerinin 

Doğu üzerindeki bir kuvvet denemeleridir.17 

Batı Oryantalizm sayesinde Doğu üzerinde otorite kurmuĢ ve bunu 

idame etmektedir. Kültürel üstünlüğün aldığı Ģekle Gramsci "Hegemonya" 

diye tarif etmektedir. Oryantalizme, devamlılığı ve gücü veren iĢte Batı'nın 

bu hegemonyasıdır.18 

Oryantalizm, kültürel hegemonyası ile, Doğu ile ilgili bütün 

çalıĢmalar üzerinde bir otorite tesis etmiĢtir. Ġkna edici ve kökleĢmiĢ olan 

bu otorite, doğru ve geleneksel olduğunu ileri sürerek yarattığı, aktardığı 

ve ürettiği düĢünce ve inançlarından genellikle hiç ayrı düĢünülemez. 

Kurulan bu otorite sayesinde, kendi iç dünyasının sesinin tesirleri kırılan 

Doğu, kendisini ifade edemez hale gelmiĢtir.  Artık Doğu Louis 

Banoperte‟nin ifadeleri ile "Kendilerini takdim etmiyorlar, takdim edilmek 

zorundalar."19 

Oryantalizm kapsamında Doğu üzerinde kurulan 

hakimiyettamamen kaba kuvvete dayanmamaktadır. Kültürel gücün 

Doğulu yönetici elitleri üzerinde güçlü tesirleri olmuĢtur. Günümüzde de 

hala devam eden bir anlayıĢla, özellikle önemli görevlere gelebilecek 

nitelikteki yöneticiler Batı‟da eğitim almaktadırlar. Oryantalizm sayesinde 

Batı, Doğu üzerindeki hakimiyetini fark ettirmeden kurabilmiĢtir.  

Kültürler ve medeniyetler birbirleri ile sürekli alıĢveriĢ içerisindedir. 

Avrupa‟da meydana gelen Rönesans ve Reform hareketlerini, Doğu 

dünyası ile yaptığı kültür alıĢveriĢten bağımsız düĢünmek imkansızdır. Bu 

anlamda Doğu‟yu Avrupa kültüründen tamamen ayırmak imkansızdır.20 

                                                           
17

 Said, a.g.e., s.8. 
18

 Andrew N.Rubün, “Edward W. Said”, Oryantalizm Tartışma Metinleri, Ed: 
Aytaç Yıldız, Ankara, Doğu Batı Yayınları, 2007, s.25. 
19

 Said, a.g.e., s.38. 
20

 Hilmi Ziya Ülken, “ġark Garp Problemi KarĢısında Ġslamiyet”, Ankara, Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Yayınları, 1964, C. XII, s.26. 
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Doğu dünyası ile ilgili ortaya konan birçok eserde, aslında gerçek 

resmi ortaya koymak amaçlanmamaktadır. Objektif olarak yazılan bazı 

eserler dıĢında, genel olarak mistik ve buğulu bir dünya resmedilmektedir. 

Osmanlı Devleti‟nde bir eğitim kurumu olan Harem ile ilgili yazılanlar bu 

kapsamda değerlendirilebilir.21Özellikte daha önce Doğu dünyasını 

görmemiĢ ve sadece onu kitaplar ile medyadan takip etmeye çalıĢan 

birisinde sisli bir “hayali doğu” imajı yerleĢmektedir.22 

Oryantalizm, Doğu‟nun kendi gerçekliğine değil, Batı‟nın taraflı 

bakıĢına bağlıdır. Ġnsanları olduğundan daha ĢiĢman veya daha zayıf 

gösteren eğlenceli aynalar gibi farklı bir görüntü ortaya sunar. Bu aynalara 

bakarak kendisini değerlendiren Doğu dünyasının modernleĢme ve 

batılılaĢma çabaları da genellikle aksi sonuçlar doğurmuĢtur. Aynı Ģekilde 

Doğu‟nun kendisine değil de, eğlenceli Oryantalizm aynalarındaki 

görüntülerine bakıp O‟nu tanımaya çalıĢan Batılılar da, hiçbir zaman 

“gerçek Doğu”yu tanıyamamıĢlardır.23 

"Doğu" ve "Batı"yı tamamı ile ortadan kaldıracak türden her iki 

dünya arasında yeni biriliĢkiler halkası oluĢturması Edward Said‟in 

Oryantalizm kitabını yazmasının amacıdır.24 

Oryantalizm bilgiden beslenmektedir. Daha sonraları Ġngiltere 

Krallığı‟nın DıĢiĢleri Bakanlığı‟nı da yapan Balfour (1848-1930), Mısır‟da 

iktidarlarının devam etme gerekçelerini izah ederken, Mısır hakkındaki 

muazzam bilgi seviyelerine atıf yapmıĢtır. Balfour, sahip oldukları 

                                                           
21

 Harem ile ilgili çalıĢmalarda bazı bireysel hatalar genellenerek, sanki o 
toplumun karakteriymiĢ gibi yansıtılmaktadır. Harem için Osmanlı tarihi boyunca 
mükemmel iĢleyen ve hiçbir hatanın yapılmadığı bir eğitim kurumu olduğu 
değerlendirmesi çok gerçekçi olmaz. Ancak, olmayan bazı fantezileri okuyucuya 
aktararak veya bazı münferit hataları genele yayarak bir toplumu karalamak tam 
anlamıyla insafsızlıktır. Örneğin, Amerika‟da yaĢayan ve Ġncil öğretisine ters 
olduğunu düĢündükleri için teknoloji kullanmayan Amish topluluğu için bağnaz 
değerlendirmesi yapmak ve aynı değerlendirmeyi Amerikan toplumuna yaymak, 
hadiseleri gerçek dünyadan koparmaktan baĢka bir Ģey olmayacaktır. 
22

 Said, a.g.e., s.39. 
23

 Ahmet ParlakıĢık, Oryantalizmin Sorunları, Ġstanbul, Ġnsan Yayınları, 1998, 
s.17. 
24

 Said, a.g.e., s.47. 
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ekonomik ve askeri gücün yanı sıra, Mısır‟ın geçmiĢi hakkında sahip 

oldukları bilgi seviyesine atıf yapmaktadır. Londra‟daki British Müzesi 

gezildiğinde Ġngilizlerin Mısır hakkındaki bilgi seviyesi ĢaĢkınlık verecek 

seviyededir.25 

Oryantalizm‟in sahadaki uygulamasında Mısır‟ın çok özel bir yeri 

vardır. Fransa ve Ġngiltere‟nin Mısır‟a doğrudan müdahaleleri olmuĢtur. 

Bunun yanında birçok Batılı araĢtırmacı, uzun yıllar Mısır‟da kalarak çeĢitli 

eserler ortaya koymuĢlardır. Dolayısıyla bir açıdan Mısır, Oryantalizm 

rehberliğinde sömürgeciliğin mücadele alanına dönüĢmüĢtür. 1881 yılında 

Ġngiltere Mısır‟ı iĢgal ettikten sonra 1907 yılına kadar Mısır‟da tek söz 

sahibi Lord Cromer (1841-1917) olmuĢtur.26 

Mısır gibi ülkelerde ülkelerde gerçekten önemli olan Batı 

tarafından yürütülen dikta rejiminin kesintiye uğratılmadan 

sürdürülmesiydi. Batı‟danDoğu‟ya çok farklı alanlarda uzman birçok kiĢi 

gelerek bu yönetimin devamı için her türlü fedakarlığı gösterek 

çalıĢmıĢtır.27 

Edward Said‟e göre özellikle Ġngilizler hırslı görünmemeye büyük 

özen göstermiĢlerdir. Varlıklarını belli etmeden her yerde olma ve güçle 

değil incelikle üstünlüklerini kabul ettirme Batılı güçlerin genel politikası 

olmuĢtur.  

Bazı Batılı idarecilere göre Doğulular ve Araplar tembel insanlardır. 

“Entrika” ve “kurnazlığa” yatkındırlar. “Kafası dağınık” olan Doğuluların, 

“Avrupa‟nın zekasına” ulaĢma Ģansı yoktur. “Hareketsiz”, “yalancı” ve 

“Ģüpheci” olan Doğuluların “Avrupa‟nın asaletine” ulaĢmasımümkün 

                                                           
25

 Batı‟nın Doğu hakkında sahip olduğu bilgi, beraberinde O‟nun gözlükleri ile 
değerlendirmeyi getirmektedir. Bkz. Hilmi YAVUZ, Modernleşme, Oryantalizm 
ve İslam, Boyut Kitapları, Ġstanbul, 1998, s.44. 
26

 Mısır‟da Ġngilizlerin sömürge anlayıĢını Lord Cromer üzerinden nasıl tesis 
ettiğine dair detaylı çalıĢma için bkz. Ahmet YaramıĢ, “Mısır‟da Ġngiliz Sömürge 
AnlayıĢı: Cromer Örneği (1883-1907)”, (Çevrimiçi) 
http://acikerisim.aku.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/11630/3692/121-
130.pdf?sequence=1&isAllowed=y, 06.06.2016 
27

 Said, a.g.e., s.58. 

http://acikerisim.aku.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/11630/3692/121-130.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://acikerisim.aku.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/11630/3692/121-130.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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değildir. Zira,bu ve benzeri ifadeler ile Oryantalizm sömürgecilikten28 çok 

önce Doğu topraklarına ulaĢmıĢtır. Askeri iĢgalden önce sömürgeciliği 

meĢrulaĢtıran bir rol oynamıĢtır.29 

Oryantalizm kapsamında yapılan çalıĢmalar özellikle 19. yüzyıldan 

sonra hızlanmıĢtır. Bu aynı zamanda sanayi devrimi gerçekleĢtiren 

Batı‟nın sömürgecilik faaliyetlerini arttırdığı bir döneme denk gelmektedir. 

Yüzyılın sonunda Asya ve Afrika‟da Batılı devletler tarafından neredeyse 

paylaĢılmadık yer kalmamıĢtır.30 

Edward Said‟in Oryantalizm kavramında dini vurgu çok fazla ön 

planda değildir. Bazı yazarlara göre ise Oryantalizm, perde arkasında 

Hıristiyan ve materyalist olarak, sömürgeci Batının fikir ve zihniyetini 

temsil etmektedir.31 

Oryantalizm‟in temelinde dinsel temaların olduğunu savunan 

yazarlara göre Hıristiyanlık hiçbir zaman Müslümanların kendi topraklarını 

ele geçirmesini hazmedememiĢlerdir. Askeri güç ile yenemeyeceklerini 

anlayınca misyonerler ve araĢtırmacılar ile Ġslam dininin karĢısına 

çıkmıĢlardır. 12 yüzyılda Avrupa‟nın birçok yerinde Arapça öğreten 

merkezler kurulmuĢtur.  

9 Mayıs 1636 yılında Cambridge Üniversitesi‟nde açılan Arapça 

bölümünde; “Biz sadece bu dil ve edebiyata münhasır kılmak istemiyoruz, 

krala ve devlete şark ülkelerindeki ticaretimiz vasıtasıyla hizmet 

                                                           
28

 Oryantalizm ile emparyalizm arasındaki iliĢki konusunda detaylı bilgi için bkz. 
Ezgi GönültaĢ, Edward Said’in Eserlerinde Emperyalizm ve Oryantalizm 
İlişkisi, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale Üniversitesi, 2008. 
29

 Recep ġentürk, Oryantalizm ve Sosyal Teori, Oryantalizmi Yeniden 
Okumak Batıda İslam Çalışmaları Sempozyumu, Ankara, Diyanet ĠĢleri 
BaĢkanlığı Yayınları, 2002, s.45. 
30

 19. yüzyılndan itibaren yürütülen sömürgecilik faaliyetlerinin nasıl bir dönüĢüm 
yaĢadığını icelemek için bkz. Harry Magdoff, Sömürgecilikten Günümüze 
Emperyalizm, Ġstanbul, Kalkedon Yayınları,  2006. 
31

 Oryantalizm ile Ġslam dini arasındaki iliĢki için bkz. Ömer Bahadıroğlu, 
Oryantalizm, İslam ve Türkler, Ġstanbul, Toker Yayınları, 2006. 
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ederken,kilisenin hudutlarını da genişletmek, hala karanlık içinde 

yaşayanlara Hıristiyanlığı tebliğ etmek istiyoruz.” denilmiĢtir.32 

Oryantalizm ile devletlerin dıĢ politikalarını oluĢturan birimler 

arasında da yakın bir iliĢki göze çarpmaktadır. Edward Said‟in de belirttiği 

üzere, akademik camia devletlerin dıĢ politikalarından tamamen bağımsız 

objektif çalıĢmalara yönelmemiĢtir. Oryantalistlerin çoğu ilgili ülkelerin 

hariciye teĢkilatları ile irtibatlıdır. Yöneticiler, büyük siyasi güçlerin tesiri 

altındadırlar. Ġcraatlarında onların telkin ve tekliflerinden uzak 

kalmamaktadırlar.  

Oryantalizmin sömürgecilik ve misyonerlik faaliyetlerine fikri zemin 

hazırlayan bir yönü bulunmaktadır. Bazı Ġslam düĢünürlerine göre 

Oryantalizm, misyonerler ve araĢtırmacılar vasıtası ile Ġslam dünyasını 

fikri ve maddi anlamda yıkmayı amaçlamıĢtır.33 Bu bakıĢ açısını 

Müslüman KardeĢler‟in kuruluĢunda görmek mümkündür. 

 Burada yanlıĢ yorumlara sebep olmamak için bir hususun 

belirtilmesi gerekmektedir. Batı ile ifade edilen elle tutulur gerçek bir 

coğrafya bulunmamaktadır. NATO ve Avrupa Birliği ile örtüĢen ortak bir 

dünya görüĢünden bahsedilebilir. Batı‟yı oluĢturan ülkeler için tamamen 

aynı kabul edilen bir politikadan bahsetmek te mümkün değildir. Her bir 

ülkenin kendi tarihi, dıĢ politika öncelikleri ve Arap dünyasına karĢı özgün 

tutumları bulunmaktadır.  

Edward Said‟e göre, Amerikan Ģarkiyatçılığı ile geleneksel 

Ģarkiyatçılık arasındaki farklılıkların temelinde Amerikan Ģarkiyatçılığında 

Doğu bilgisi ve retoriğin geleneksel Ģarkiyatçılıkta olmadığı kadar güçlü bir 

                                                           
32

 Mahmud Hamdi Zakzuk, Oryantalizm veya Medeniyetler Hesaplaşmasının 
Arka Planı, Çev: Abdülaziz Hatip, Ġzmir, IĢık Yayınları, 1993, s.7. Ayrıca, Batı 
perspektifinden Ġslam dininin hakim olduğu devletlerin nasıl görüldüğüne dair bir 
çalıĢma için bkz. Michael Curtis, Orientalism and Islam, Thinkers on Muslim 
Goverment in The Middle East and India, Cambridge, Cambridge University 
Press, 2009. 
33

 Prof.Dr. Ġsmail Cerrahoğlu, “Oryantalizm ve Batı‟da Kuran ve Kuran Ġlimleri 
Üzerine AraĢtırmalar”, http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/37/775/9902.pdf 
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kurumsal kudrete yaslanıyor olması yer almaktadır.34 ġark‟ın siyasi ve 

kültürel olarak kontrol altında tutulmasında Amerika‟da konu ile ilgili 

araĢtırma yapan kurumlar ve düĢünce kuruluĢlarının kilit bir rolü 

bulunmaktadır. Zira Amerikan Ģarkiyatçılığında Doğu bilgisi Amerika‟nın 

bölgedeki siyasi, ekonomik çıkar ve kaygıları ile konjonktürel koĢullar 

temelinde ortaya çıkan ihtiyaçlara bağlı olarak üretilmiĢtir ve bu bilginin 

üretiminde de ġark temsillerini çağın belirli kültürel, mesleki, ulusal, 

siyasal, iktisadi gereklerine cevap verecek Ģekilde sunan bilimsel 

çalıĢmalar kilit bir rol oynamaktadır.  

ABD‟nin Oryantalizm açısından Ġngiltere ve Fransa‟dan farklı, bu 

alanda yaptığı çalıĢmaları çok sağlam bir kurumsal zemine oturtmasıdır. 

Sadece Amerika kıtasında 9 bin araĢtırma merkezi bulunmaktadır. 

Bunlardan 50‟si direk Ġslam dünyası üzerine çalıĢmaktadır. Bu merkezlerin 

görevi kendi alanları ile ilgili olarak, dünyada olup biten her Ģeyi takip 

etmek, olan geliĢmeleri cereyan ettiği ülkenin tarih ve inanç kaynakları ile 

karĢılaĢtırarak tahlil edip üzerinde yorumlar yapmak, sonra da varılan 

sonuçlar üzerinde siyasi karar mercileri ile görüĢ alıĢveriĢinde 

bulunmaktır. Bundan dolayı verilen siyasi kararlar, söz konusu plan ve 

stratejiler üzerine bina edilip, icra vesileleri de ona göre belirlenmektedir.35 

Edward Said‟in Oryantalizm anlayıĢı ile ilgili bir sorgulama 

yapılabilir.36 Edward Said, Oryantalizm‟den kaynaklı bütün suçları Batılı 

ülkelerin üzerine yıkmaktadır. Ona göre aslında Doğulu‟nun hiçbir 

kabahati ve günahı yoktur. Batılı art niyetli ve kasıtlı olarak Doğu‟yu ve 

Doğuluyu kendi çıkarları doğrultusunda kullanmıĢtır. Aslında bu bakıĢ 

açısı tam olarak doğruyu yansıtmamaktadır. Zira, akıl ve fikir sahibi 

Doğulu, iradesini de kullanıp çalıĢarak kendi öz kültürüne uygun olarak 

                                                           
34

Said, Şarkiyatçılık, s.320. 
35

 ABD‟nin Oryantalizm anlayıĢı için bkz. Douglas Little, American Orientalism-
The United States and The Middle East Since 1945, Nort Carolina, The 
University of North Carolina University, 2008. 
36

 Edward Said‟in Oryantalizm anlayıĢının eleĢtirisine dair bkz. Ibn Warraq, 
Defending The West- A Critique of Edward Said’s Orientalism, New York, 
Prometheus Books, 2007. 
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yeni bir anlayıĢ ortaya koyabilirdi. Yukarıda da belirtildiği gibi dokuz bine 

yakın araĢtırma merkezi ile mekanize çalıĢan bir ülke karĢısında en 

azından kendi sorunlarına kafa yormak için bazı kurum ve 

mekanizmaların iĢletilmesi gerekmekteydi. Sürekli reaksiyoner bir tutum 

sergileyerek suçu baĢkalarına atmak, sorunların çözümü adına hiçbir Ģey 

ifade etmemektedir. Oryantalizm ile ortaya konan bilgi birikimi karĢısında 

doğu dünyasında üretilen ciddi bir bilgi birikimi mevcut değildir. Osmanlı 

tarihi ile ilgili baĢlıca kaynakların yabancı olduğu düĢünülecek olursa, 

durumun ciddiyeti biraz daha iyi anlaĢılacaktır. 37 

Ġlk dönemlerde Oryantalizm, din temelli bir alanda yürümüĢtür. 

Oryantalizm aslında Ġslamiyet ile Hıristiyanlık arasında mücadeleden 

doğmuĢtur denilebilir. Roger Bacon (1214-1294)‟a göre misyonerlik 

sayesinde Hıristiyanlık yayılabilirdi. Bunun içinde Müslümanların 

konuĢtuğu diller öğrenilmeliydi. Bu amaca ulaĢmak için de Ģu üç Ģartı 

gerçekleĢtirmek gerekmektedir.38 

- Gerekli dilleri öğrenmek 

- Ġnkar çeĢitlerini öğrenmek ve bunları birbirlerinden iyice ayırt 

edebilmek 

- Bunları çürütmek için mukabil delilleri incelemek 

Postel Arapça öğrenmenin değerini Ģu Ģekilde özetlemektedir: 

Arapça uluslararası dil olması niteliği ile Mağripli, Mısırlı, Suriyeli, Ġranlı, 

Türk, Tatar ve Hindularla yapılacak iletiĢim ve iliĢkilerde yarar 

sağlamaktadır. Zengin bir edebiyata sahiptir. Onu güzelce öğrenen kimse, 

Kitab-ı Mukaddes kılıcıyla bütün Hıristiyanlık düĢmanlarını yenip onların 

kendi inanç ilkeleriyle karĢılarına çıkarak mağlup edebilecektir. Bir tek dili 

bilmek suretiyle kiĢi bütün dünya ile iliĢki kurabilecektir.39 

                                                           
37

 Oryantalizm ile getirilen eleĢtirilerde haklılık payı olacağına dair bkz. Ziauddin 
Serdar, Concepts in The Social Sciences, Open University Press, Buckingham, 
1999, s.77. 
38

 Zakzuk, a.g.e., s.17. 
39

 Zakzuk, a.g.e., s.34. 
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Dil sahasıyla meĢgul olan Ģarkiyatçıların, zamanımızda Müslüman 

kamuoyunun hücumuna uğramamaları, buna karĢılık Ġslami araĢtırmalar 

sahasında çalıĢanların çoğu zaman kötü niyetlilikle itham edilmelerinin 

sebebi budur.40 

Oryantalizm çerçevesinden bakıldığında, Doğu dünyasındaki 

birçok sorunun kaynağının Batılı güçlerin yaptığı müdahaleler olduğu 

sonucu çıkmaktadır. Haçlı Sefeleri döneminde birçok sorun ile boğuĢan 

Doğu dünyası, karĢı koyma mekanizmalarını kendi içerisinde 

üretebilmiĢtir. Sömürge çağında ise kendisini yem olmaktan kurtaracak 

adımları atamamıĢtır. 21. yüzyılda küreselleĢmenin de etkisi ile artık 

bilgiye ulaĢmak daha kolay hale gelmiĢtir. KüreselleĢen dünyada da 

Oryantalizm eski katı anlamını kaybetmiĢtir. Doğu dünyası için iletiĢim 

araçlarını kullanarak Batı dünyasını anlamak kolaylaĢmıĢtır.41 

 

B. Oryantalizmin Gölgesinde Emperyalizm ve Ortadoğu 

 

“Ortadoğu” ifadesi çok yaygın olarak kullanılmakta, ancak tam 

anlamıyla hangi coğrafyayı ifade ettiği bilinmemektedir. Ahmet 

Davutoğlu‟na göre Ortadoğu, Kuzey Afrika ile Hindistan‟ın batısını 

kapsayan bir coğrafyayı ifade etmektedir.42 

Önceleri Yakın ġark olarak bilinen Ortadoğu, uygarlıkların beĢiği 

olarak nitelendirilebilecek bir coğrafyadır. Tüm semavi dinlerin doğum yeri 

olan Ortadoğu coğrafyası, aynı zamanda geçmiĢten günümüze çok çetin 

                                                           
40

 Mustafa Sıbaî,. Oryantalizm ve Oryantalistler, Çev: Mücteba Uğur, Ġstanbul: 
Beyan Yayınları, 1993, s.37. 
41

Abdullah Topçuoğlu, Yasin Aktay, Postmodernizm ve İslam, Küreselleşme 
ve Oryantalizm, Konya, Vadi Yayınları, 1996, s.28. Oryantalizm‟in modern 
zamanlar ile iliĢkisi için bkz. Arndt Graf, Schirin Fathi and Ludwig Paul, 
Orientalism and Conspiracy, London, Tauris, 2011. Arshin Adib-Moghaddam, A 
Metahistory of The Clash of Civilisation-US and Them Beyond Orientalism, 
London, Hurst Publication, 2011.  
42

 Ahmet Davutoğlu, Stratejik Derinlik, 17.Baskı, Ġstanbul, Küre Yayıncılık, 2004, 
s. 119. 
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mücadelelerin de arenası haline gelmiĢ bir alandır. 1869 yılında açılan 

SüveyĢ Kanalı, Ortadoğu‟nun stratejik deniz ulaĢtırmasındaki önemini 

artırmıĢtır. Modern ekonomik hayatın en önemli parçalarından birisi olan 

petrol ve doğalgaz rezervlerine sahip olması ile birlikte sahip olduğu 

stratejik önem birkaç kat daha artmıĢtır. SanayileĢme ile birlikte enerji 

kaynağı arayıĢına giren bütün büyük devletler gözünü Ortadoğu‟ya dikmiĢ 

ve bu coğrafyanın zenginliklerinden istifade etmek için politikalar 

geliĢtirmeye baĢlamıĢlardır.43 

Ahmet Davutoğlu Batılı güçlerinOrtadoğu‟ya yönelik sömürgeci 

politikaları için Ģu değerlendirmeyi yapmıĢtır: 

“Orta Doğu’da sınırlar son derece kötü örülmüş bir 

duvarı andırmaktadır. Bu kötü örülmüş duvardan herhangi bir 

taşı oynatmanın duvarı yıkmak anlamına gelebileceğini bilen ve 

yıkılan bir duvarın altında kalmak istemeyen uluslararası aktörler 

değişik taşları eş-zamanlı bir şekilde oynatarak duvarı yıkmadan 

yeni bir şekil vermeye çalışmaktadır. Bu da diplomasi 

oyunundaki hamleleri çeşitlendirmekte; aktörlerin karşılıklı 

pozisyonlarını esnek bir zeminde tekrar tekrar yeniden 

değerlendirmelerini kaçınılmaz kılmaktadır.”
44

 

Oryantalizm‟in Ortadoğu‟ya etkisi sömürgecilik olarak yansımıĢtır. 

Jale Parla‟ya göre, “sömürgeleştirilecek olan Doğu’nun, Avrupalı 

emperyalist güçlerle öğrenilmesi ve uygulanılacak politikaların 

belirlenmesi kaygısının sonucu olan oryantalizm, Avrupa’daki 

sömürgecilikle eş zamanlı ve eş amaçlı olarak doğmuştur.”45 Oryantalizm 

kapsamında üretilen bilgi, büyük devletlerin Ortadoğu coğrafyasındaki 

mücadelesinde fikir silahlarına dönüĢmüĢtür.  

                                                           
43

 Seval GökbaĢ, “Çok Kutublu Yeni Dünya Düzeninde „Güvenlik‟ Algısı”, 
http://www.stratejikongoru.org/pdf/yeniguvenlikalgisi.pdf, 19.04.2016. 
44

 Davutoğlu, a.g.e., 324. 
45

 Yusuf Sarınay ve Tahir Sünbül, Emperyalizm ve Büyük Hayal, Ankara, 
Günce Yayınları, 1999, s.12-13. 
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Batı, Doğu üzerindeki hegemonyasını açık güç kullanımı ile 

gerçekleĢmemiĢtir. Teknoloji ile birlikte artan ekonomik gücünü, sahip 

olduğu kültürel güce payanda yaparak Ortadoğu üzerinde bir üstünlük 

kurmuĢtur. Çoğu zaman ise, demokrasi, insan hakları, bireysel hak ve 

özgürlükler kavramlarını kullanarak yürüttüğü sömürgeci politikaların 

kamufle etmeyi baĢarmıĢtır.46 

Oryantalizm ile emperyalizm arasındaki iliĢkiden bu Ģekilde söz 

eden Edward Said, bu iliĢkinin nasıl bir çıkar çatıĢması olduğunu, Ģu 

sözleriyle açıklamaktadır: 

“Avrupalılar, uzak yerlerde varlıklarını bildikleri zenginlikle 

ve onlara sahip olmak için harekete giriştiler. Denizaşırı ülkelere 

gidip ilişki kurarak o bölgelerin zengin varlıklarını Avrupa’ya 

akıttılar. Avrupa’ya akıtılan bu zenginlikler Batı devletlerinin yeni 

pazarlar aramasına, ulaşım için yolların yapılmasına ve gemi 

ulaşımı tekniğinin gelişmesine sebep oldu. Bu sayede İspanyollar, 

Portekizliler, Hollandalılar, Fransızlar ve İngilizler dünyanın çeşitli 

bölgelerinde yeni sömürge bölgeleri elde ettiler. Amerikalılar 

Doğu’yu geleneksel ve egzotik açıdan değil stratejik ve ekonomik 

değerleri ile görüyorlardı. Doğu bir mitolojik varlık olmaktan gittikçe 

uzaklaşıyordu. Bu varlığın içinde Batı’lıların ve özellikle 

Amerikalıların vazgeçilmez çıkarları yer alıyordu.”
47

 

Ġngiltere, 16. yüzyıldaYakın ġark ile temasını deniz ticareti ile 

gerçekleĢtirmiĢtirdi. BaĢlangıçta Ġngilizlerin bu coğrafyada kendi 

politikaları açısından kullanabileceği çok fazla insan kaynağı 

bulunmamaktaydı. Buna rağmen Ġngilizlerin temel de iki amacı vardı. 

Birincisi, ürettiği tekstil ürünlerini bu bölgede pazarlamak ve diğer hedefi 

                                                           
46

 Ġlker Alp, Şark Meselesi veya Emperyalizmin Türk Meselesi, Edirne, Eser 
Matbaacılık, 2008, s. 114. 
47

 Said, a.g.e, s.45. 
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ise Asya‟dan gelen ürünler üzerindeki payını korumaktı. Bu ürünler 

Ġngiltere ithalatının ana unsurlarını teĢkil etmekteydi.48 

Sömürgecilik faaliyetlerinin en yoğun olduğu 18.yüzyılda Ġngiltere 

her geçen gün sömürgelerinin sayısını arttırmıĢtır. Fransa da Ġngiltere‟nin 

sömürgecilik faaliyetlerinden geri kalmak istemedeği için yarıĢa dahil 

olmuĢtur. 18. ve 19. yüzyıllarda Ortadoğu coğrafyası, Ġngiltere ve 

Fransa‟nın sömürgecilik faaliyetlerinin rekabet alanı haline gelmiĢtir.49 

Oryantalizm hakkında yapılan bilimsel araĢtırmalar, 19. yüzyıldan 

itibaren Ġngiltere ve Fransa baĢta olmak üzere Batılı devletlerin ekonomik, 

politik ve askeri çıkarlarına hizmet etmektedir. Belirli kalıplarla üretilen bu 

bilgiler ile baĢta ABD olmak üzere diğer geliĢmiĢ devletler kendi 

kamuoylarını Ģekillendirmekte ve bölgeye yapılacak müdahaleleri meĢru 

hale getirmektedir. II. Dünya SavaĢı sonrasında, Ġngiltere‟den bayrağı 

devralan ABD, Ortadoğu ile çok boyutlu bir iliĢkiler ağı tesis etmiĢtir. ABD, 

sömürgecilik konusunda bayrağı devraldığı gibi, Oryantalizm kapsamında 

yapılan çalıĢmalarda da üstünlüğü ele geçirmiĢtir. Dolayısıyla 

Oryantalizm‟in mahsulünü salt bilgi olarak düĢünmek yanlıĢ olacaktır. 

Batı, Doğu üzerindeki hakimiyetini tesis ederken açıktan güç 

kullanmaktan kaçınmıĢtır. Farklı yöntemler ile kendisine karĢı bir sempati 

oluĢturarak rızaya dayalı bir hakimiyet yöntemini tercih etmiĢtir. Özellikle 

bilim insanlarının rızaya dayalı bu hakimiyeti oluĢturmada önemli bir rolü 

vardır. Osmanlı‟nın son döneminde karĢılaĢılan BatılılaĢma hareketinin 

temelinde, Batı‟yı birĢekilde tanıyan bir kısım aydının gönüllü olarak 

Batı‟ya bir yöneliĢ görülmektedir. 

Bu anlamda Napolyon‟un Mısır seferi incelemeye değerdir. Mısır‟ı 

iĢgal eden Napolyon, ordusunun içerisinde kalabalık bir akademisyen 

                                                           
48

 Paul Kennedy, Büyük Güçlerin Yükseliş ve Çöküşleri, Ankara, ĠĢ Bankası 
Kültür Yayınları, 1991, s. 262. 
49

 Gıyasettin AktaĢ, 19.Yüzyılda Ortadoğu’da İngiliz-Fransız Rekabeti, Fırat 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 
2001, s. 4 
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grubu bulundurmuĢtur. Bu oryantalistler daha sonra Mısır Enstitüsünü 

kurarak “Mısır‟ın Tasviri”ni yayınlamıĢlardır.50 

 V.G.Kiernan‟ın ifadeleri ile ekonomik bir sistem sadece ekmek ile 

devam etmeyecektir. Bu sistemin devamı, inançlara, vizyonlara ve 

hayallere bağlıdır. Basim Muallim‟e göre bir ayna gibi Oryantalizm, 

Batı‟nın gücünü ve emperyal iĢtahını göstermektedir.51 

 Amerikan oryantalizminin tarihi incelenecek olursa, en büyük 

emperyalist güç olarak ortaya çıkmadan önce, Doğu hakkında her Ģeyi 

bilme arzusu belirmiĢtir. Bu bilme arzusunu gerçekleĢtirmek için 1842 

yılında American Oriental Society (AOS) kurulmuĢtur. AOS‟un ilk baĢkanı 

olan John Pickering‟in açılıĢ konuĢmasındaki ifadeler emperyalizm ile 

oryantalizm arasındaki iliĢkiyi göstermesi açısından orjinaldir. Parkering, 

ABD‟nin, Avrupalı emperyal güçler gibi Doğu ile ilgili çalıĢmalar yapmak 

istediğini belirtmiĢtir.52 Sadece akademik kaygılar ile yapılmayan bu 

çalıĢmalar özellikle II. Dünya SavaĢı sonrasında ABD‟nin yürüttüğü 

emperyal politikaları beslemiĢtir.  

 Sonuç olarak, Batı, Oryantalist bakıĢ açısı ile Ģekillendirdiği 

Ortadoğu coğrafyasında emperyal bir üstünlük kurmuĢtur. Çoğu zaman 

askeri gücü geri planda kullanarak kültürel gücü ile Ortadoğu üzerindeki 

üstünlüğünü devam ettirmiĢtir. Ortadoğu coğrafyasında önemli konumdaki 

birçok yönetici ve lider Batılı ülkelerde eğitim görmüĢtür. BaĢta 

üniversiteleri olmak üzere eğitim kurumlarını kendisine sempati besleyen 

bir yönetici kitlesi oluĢturmak için kullanmıĢ ve kullanmaya devam 

etmektedir. Batı‟nın bu sayede doğal kaynaklarını ve zenginliklerini 

kullandığı Ortadoğu‟da, bir takım tepki hareketleri ortaya çıkmıĢtır. Bu 

tepki hareketlerinden en önemlilerinden birisi ise “”Siyasal Ġslam”dır. 

                                                           
50

 Bekir Günay, “Paris de Bir Osmanlı”, Kitap Haber, Sayı 6, 1998. 
51

 Basim Musallam, “Power and Knowlege:Review Essay”, MERIP Reports, 
No:79, 1979, s. 296-96. 
52

 “American Imperialism and Orientalism”, 
http://shodhganga.inflibnet.ac.in/bitstream/10603/245/8/08_chapter-2.pdf 
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C. Bir Tepki Hareketi Olarak Siyasal İslam ve İslam 

Modernizmi 

 

 Ġslamcılığın, Batılı ülkelerin emperyalist emellerinin yanı sıra, 

değiĢen dünya Ģartlarına ve onun getirdiği toplumsal, ekonomik ve siyasi 

değiĢimlere karĢı farklı toplumlarda Müslüman aydınların sergilediği bir 

tepki ve geliĢtirdiği bir alternatif olarak ortaya çıktığını söyleyebiliriz. Bu 

yönüyle değerlendirildiğinde Ġslamcılığın sadece emperyalist politikalara 

ve saldırılara karĢı verilmiĢ bir cevap olmadığı, aynı zamanda sosyal, 

kültürel ve siyasal alanlarda ortaya çıkan değiĢim ve dönüĢüme gösterilen 

bir tepki ve alternatif arayıĢı olduğu görülür.53 

 Batı‟nın sömürgeci olarak Müslüman dünyaya giriĢiyle birlikte, 

ülkelerin sosyo-kültürel yapılarına göre bölgesel olarak Ġslam 

farklılaĢmıĢtır. Siyasal Ġslam sömürge iĢgaline karĢı Müslümanların 

“Hristiyan bir hükümetin yönetimi altında Müslüman olarak yaĢayabilir 

miyiz?” sorusuyla ortaya çıkmıĢtır. Bir bakıma sömürgecilik, Müslüman 

dünyada Ġslam‟ı farklı Ģekillerde kurmuĢtur. Bu iliĢki sayesinde 

Müslümanların yaĢadığı coğrafyaya Batı yönetim anlayıĢı girmeye 

baĢlamıĢtır.Fakat, Batı‟dan ithal sonucu oluĢan bu yönetim tarzları 

Batı‟nın yönetim tarzlarıyla farklılık göstermiĢtir.54 

 Aslında bu durum, Batı modernizmi veya modernleĢmenin aktarımı 

bağlamında doğal bir süreçtir. Çünkü Batı‟nın kendi sosyo-kültürel 

yapısına uygun bir yapının Doğu‟ya aktarılması sonucunda birbirinden 

farklı melez yapıların oluĢması tabiidir. Demokrasi ve insan hakları gibi 

söylemleri kullanmasına rağmen, yapısı itibariyle sömürgecilik 

kendisinden baĢka dünya görüĢlerini tekrar inĢa etme üzerine 
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 Mahmut Mutman, “Oryantalizmin Gölgesi Altında: Batıya KarĢı Ġslam”, 
Oryantalizm, Hegemonya ve Kültürel Fark, Der: Fuat KEYMAN, Mahmut 
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 Rasim Özgür Dönmez, “KüreselleĢme, Batı Modernliği ve ġiddet: Batı‟ya KarĢı 
Siyasal Ġslam”, Uluslararası İlişkiler, C.I, Sayı 4 (KıĢ 2004), s. 81-114. 
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odaklanmıĢtır. Sömürgecilik, yöresel kültürü ortadan kaldırarak, kendi 

dünya görüĢünü gittiği yere yerleĢtirmeye çalıĢmaktadır.55 

 Farklı Ġslami hareketler ortaya çıksa da, kimliksel olarak bunların 

ortak noktaları sömürgecilik ve Batı karĢıtlığıdır. Siyasal Ġslam, 

bünyesinde ulusalcı/milliyetçi bir ton da barındırmaktadır. Özellikle iki 

tema göze çarpmaktadır. Birincisi, Ġslami ilkelerin unutulup Batı 

taklitçiliğinin yaygınlaĢmasının ve diğer taraftan da Ġslam‟ın gelenek ve 

görenekler ile karıĢtırılarak saflığını yitirmesidir. Ġkincisi ise Ġslam‟ın akla, 

ilerlemeye ve Cumhuriyet biçimlerine uygunluğu temasıdır. Hızlı 

ĢehirleĢme, Batı kapitalizmine eklemlenme ve bunların sonucunda 

Batı‟nın kültürel ve teknolojik hegemonyası altına girme süreci ve 

modernleĢmeci siyasal kesimin ekonomik, politik ve sosyal baĢarısızlığı, 

Batıcı söylemden kendisini ayrıĢtırmaya çalıĢan Ġslam‟ın popüler alana 

kaymasına neden olmuĢtur.56 

 Siyasal Ġslam, din yoluyla siyasal ve toplumsal yapı içerisindeki 

Batıcı nüvelerden kurtulmaya çalıĢan bir harekettir.57Bu süreçte baĢka 

bazı dinamikler de etkili olmuĢtur. Ġsrail‟in Ortadoğu‟da kurulması, Arap ve 

Müslüman dünyada güçlü bir sarsıntıya yol açmıĢtır. Graham E. Fuller‟e 

göre Ġsrail‟in kurulması en önemli kırılma noktalarından birisidir. Modern 

zamanlarda Avrupalı devletlerinin Avrupa dıĢında Batılı anlamda Ġsrail 

dıĢında baĢka bir devlet kurmamıĢtır. Ġsrail‟in diğer Arap devletleri ile 

savaĢarak sınırlarını geniĢletmesi, Ortadoğu‟da Batı karĢıtlığını zirveye 

çıkarmıĢtır.58 

 Batı tipi eğitim anlayıĢının yaygınlaĢması üzerine, Ġslam dininin 

modern zamanlara uygunluğu ile ilgili görüĢler ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Aslında Ġslam dininin akla uygun olduğu ve bilimi desteklediği 
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yönündeki tezlerin sayısı artmıĢtır. Bilimselliğe verilen önemin artması, 

Ġslam dininin vahye dayalı yönünün arka planda kalmasına neden 

olmuĢtur. Bu noktada artık din, bir ideoloji gibi dünya problemlerine çözüm 

üreten bir yapıya dönüĢmeye baĢlamıĢtır. 

 Modern zamanların sorunlarına çözüm için Ġslam‟ı bir seçenek 

olarak sunanlara göre üç önemli husus vardır: Ġnanç esaslarına uygun 

davranmak, Asr-ı Saadet dönemini model almak ve milliyetçi bir bakıĢ 

açısı ile yeni bir kurgu meydana getirmektir.59 

 Genel olarak Ġslamcılar münzevi bir hayatı telkin eden yaklaĢımlara 

karĢı çıkmıĢlardır. Toplumun içerisinde aktif bir tutum sergilenmesi 

gerektiğini savunanlar kendilerine göre farklı yöntemler geliĢtirmiĢlerdir. 

Mesela Mısırlı Muhammed Abduh ve ReĢid Rıza‟ya göre Ġslam 

dünyasının yeniden kalkınması için eğitime önem verilmesi gerektiğini 

savunmuĢlar; El-Ezher‟in günün koĢullarına uygun olarak yeniden 

yapılandırılmasını teklif etmiĢlerdir.60 

 Uhuvvet ve kardeĢlik gibi prensipleri nedeni ile Ġslam dini 

milliyetçiliğe sıcak bakmamaktadır. Buna rağmen, Ġslamcılık ile baĢlayan 

akım ile birlikte milli değerlere uygun yeni bir kimlik oluĢturma çabası göze 

çarpmaktadır. Halifeliğin kaldırılması ile birlikte, siyasi alanda ümmete 

dayalı yeni arayıĢlar ortaya çıkmıĢtır. Müslüman KardeĢler‟in bu arayıĢlar 

çerçevesinde değerlendirilmesi mümkündür. 

ModernleĢme; Batı değerleri ile Doğu toplumlarının yeniden 

inĢasını öngörmüĢtür. Batıcılık adına altında bir harekete dönüĢen 

modernleĢme çabaları ile bazı kesimler tarafından, Doğu‟nun kendi tarihi 

tecrübesi ve kültürü ilerlemenin önünde bir engel olarak görülmüĢtür. 

ModernleĢme kapsamında Batıcılık akımının ötekileĢtirdiği Doğu 
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toplumlarında yayılması, ona tepki olarak doğan Ġslamcılığın geliĢmesini 

tetiklemiĢtir.61 

 Kısaca, Batı‟nın emperyalizmine bir reaksiyon olarak ortaya 

çıkmasından hareketle62, Ġslamcılığın tamamen Batı düĢmanı bir karaktere 

sahip olduğunu iddia etmek doğru olmayacaktır. Ġslamcılar genel olarak 

Batı‟nın tecrübesini kendi değerleri ile harmanlayarak bir çözüm bulmayı 

hedeflemiĢlerdir. Batı‟nın tecrübesini teknik ve kültürel olarak ikiye 

ayırmak mümkündür. Ġslamcılar, Batı‟nın kültürel boyutuna karĢı çıkarken, 

özellikle teknik boyuttaki geliĢmeleri kendilerine adapte etmek 

istemiĢlerdir. 

Dolayısıyla Ġslamcıları kendi aralarında ikiye ayırmak mümkündür. 

Birinci grup, geleneksel değerlere bağlı kalarak, daha çok öze dönüĢ diye 

tabir edebileceğimiz bir yolu savunmuĢlardır. Diğer grup ise Batılı değerler 

ile kendi değerlerini örtüĢtürerek yeni bir senteze ulaĢmaya çalıĢmıĢlardır. 

Ġslam toplumlarının sömürgeler haline gelip Batılı toplumların 

otoritesi altında yaĢamaları, Ġslamı yaĢayıĢ Ģeklinin ıslahını gündeme 

getirdi. Müslüman KardeĢler hareketine zemin hazırlayan etmenleri 

anlamak adına, hareketi ve liderini etkileyen fikirlerin ve fikir sahipleri 

hakkında bilgi edinmek gerekmektedir. Bu sebeple Cemaleddin 

Afgani'den baĢlayarak kısaca bu kiĢilerin üzerinde durulması 

gerekmektedir.  

Cemaleddin Afgani, Arap milliyetçiliğini ve Ġslam 

modernizminisavunan en önemli isimlerinden birisidir. Muhammed Abduh 
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ve Saad Zağlul önde gelen öğrencilerindendir. Afgani, Arap milletleri çatısı 

altında bir halifeliğin liderliğinde Ġslam birliğini savunmuĢtur.63 

Afgânî‟ye göre Ġslam dini akla ve bilime en uygun dindir. 

Bazılarının iddia ettiğinin aksine Ġslam dini ile bilim arasında bir 

çatıĢmadan söz etmek mümkün değildir. Ġslam dini ortaçağda müntesipleri 

tarafından çok iyi yorumlanarak uzun yıllar geliĢmeye açık bir toplum 

üretmiĢtir. Daha sonraları O‟na dar bir bakıĢ açısı ile bakanlar tarafından 

belirli bir çerçeveye hapsedilmiĢtir. Bu anlayıĢıyla, Ġslâm‟ın Ortaçağın 

ihtiyaçlarına cevap verdiği gibi, iyi ve doğru yorumlandığı takdirde modern 

çağın ihtiyaçlarına da cevap verebilecek güçte bir din olduğunu anlatmak 

istiyordu.64 

Osmanlı Devleti‟nin son döneminde ortaya çıkan Panislamizm 

düĢüncesinin en baĢta gelen temsilcisi haline gelen Afgani, tüm dünya 

Müslümanlarını üniter bir yapı altında birleĢtirmeyi hedeflememiĢtir. 

Afgani‟ye göre Müslümanlar kendi milli devletlerini kurduktan sonra 

konfederasyon oluĢturacak Ģekilde tek çatı altında birleĢmeliydiler. 

Müslümanlar ancak bu Ģekilde güçlerini birleĢtirerek Batı‟nın karĢısında 

varlık gösterebilirlerdi.65 

Afgani‟nin en önemli öğrencisi olan Muhammed Abduh‟a göre ise, 

Ġslami kurumların modern zamanların ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde 

ıslah edilmeleri gerekmekteydi. Eğitim sisteminden baĢlanmadan 

yapılacak ıslah çalıĢmaları da bir anlam ifade etmeyecekti. Ancak iyi bir 

eğitim sistemi ile yetiĢenler sayesinde diğer alanlarda gerekli olan 

yenilenme çalıĢmaları hayata geçirilebilecekti. Abduh, bilim ve teknoloji 

alanlarında Batı‟ya karĢı değildir. DüĢünce ve araĢtırma özgürlüğünün 

gerçekleĢmesi ve Ġslami prensiplere bağlı kalınması halinde bilimin Ġslam 
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dünyasında yeĢereceğine inanmaktaydı. Abduh‟a göre eğitim ve sosyal 

reform yoluyla halka ulaĢmak ve onları bu yönde uyandırmak, iĢgalden 

direniĢ yoluyla kurtulmanın aracı olan siyasetten daha etkili bir yoldur. 

Oysa Afgani büyük ölçüde Müslüman toplumları siyaset ve direniĢ 

üzerinden harekete geçirmenin gerekli olduğuna inanıyordu.66 

 Eğitim sisteminde yapılacak reformun hem geleneksel dini/milli 

kültür unsurları ile modern bilimleri ihtiva etmesi gerektiğini savunmuĢtur. 

Abduh‟un çabaları sonucunda daha önce bu kurumda hiç okutulmamıĢ 

olan tarih, coğrafya, tabiat, matematik ve felsefe gibi modern bilimler 

Ezher‟in müfredatına alınmıĢtır. Abduh, 1899 yılında Mısır 

BaĢmüftülüğü‟ne atanmıĢ, hayatının sonuna kadar bu görevde 

bulunmuĢtur. Mısır‟daki Ġslamcılığın düĢünsel kaynağı yukarıda ifade 

edildiği gibi Afgani ve Abduh çizgisinden geliĢen Ġslam anlayıĢıydı.67 

 Siyasal Ġslam ile ilgili Batı‟nın algılaması çok olumlu değildir. Oliver 

Roy, Siyasal İslam’ın İflası adlı kitabında ilginç değerlendirmelerde 

bulunmaktadır. Roy‟a göre Ġslamcılık, modern dünyanın bir mahsülüdür. 

Batı tipi eğitim sisteminde yetiĢen ve yoksul kesimlerden gelen gençler 

büyük oranda Ġslamcılık‟ı benimsemektedir. Artık din, bir ideolojiye 

dönüĢmeye baĢlamıĢtır. Ġslamcılık, Oryantalizmin Ģekillendirdiği bir 

ortamda yetiĢen insanların oluĢturduğu bir harekettir.68 

 Siyasal Ġslam ile ilgili ciddi eleĢtiriler mevcuttur. Bir kere tarih 

sahnesine çıktığından beri Siyasal Ġslam Ortadoğu coğrafyasında kayda 

değer bir değiĢime yol açmamıĢtır. Söylemde büyük iddialar ortaya 

koymuĢ, ancak eylemde küresel dünya sisteminde geçerli bir düzen 

kuramamıĢtır. Bazı yazarlara göre ise bu eleĢtiriler gerçeği 

yansıtmamaktadır. Çünkü, Siyasal Ġslam çizgisindeki partilere otoriter 
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rejimler tarafından fırsat verilmemekte ve bu partileri destekleyenler 

sürekli baskı altında tutulmaktadırlar.69 

 Siyaset sahnesinde iktidara gelmek ancak halkın desteği ile 

mümkün olduğundan, derin bir teorik arka plandan ziyade polülist 

söylemler ile oy toplama kaygısı çoğu zaman daha baskın çıkmaktadır. 

Bu durum evrensel bir kuĢatıcılığa sahip olan Ġslam dininin toplum 

nezdinde yozlaĢmasına yol açmaktadır.  

 Siyasal Ġslam ile ilgili bir diğer dikkati çeken husus, müntesiplerinin 

genellikle Batı tarzı eğitim almıĢ insanlardan oluĢmasıdır. Yoksul ve köylü 

kesimden gelen gençler okuyarak kentli sınıfına dahil olmaktadır. 

Üniversite eğitimi almıĢ bu gençlerin gündelik yaĢantılarında Batılı hayat 

tarzı hakimdir. Geleneksel dini eğitim almıĢ olanların sayısı çok fazla 

değildir.70 

 Siyasal Ġslam ile birbiri ile taban tabana zıt görüĢler ile karĢılaĢmak 

mümkündür. Bu görüĢlerden birisine göre Siyasal Ġslam ile yola çıkanlar 

devlet mekanizmasını ele geçirerek tepeden inme yöntemler ile kendi 

inançları doğrultusunda toplumu değiĢtirmeye çalıĢmayı istemektedirler.71 

 Avrupalı birçok devlet Ortadoğu devletlerinin geliĢimini 

engelleyecek birçok giriĢimde bulunmuĢtur. Askeri darbeler ile sürekli bu 

devletlerin siyasi hayatı rayından çıkarılmıĢtır. Askeri müdahalelerden 

sonra da normal siyasi hayata dönüĢ için gerekli adımlar atılmamıĢtır.. 

Kısacası, Disraeli‟den Clemenceau‟ya, Kissenger‟den Bush‟a kadar, 

Batı‟nın kaygısı hiçbir zaman Ortadoğu‟da siyasal modernleĢme 

hareketlerine sıcak bakmamıĢtır.72 

 Siyasal Ġslam, söylem olarak ekonomik ve sosyal sorunlar yaĢayan 

kitlelere çok cazip gelmekte ve geniĢ kitleleri mobilize edebilmektedir. 
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Batı‟ya karĢıtı bir ton barındırdığı için, Batı tarafından yapılan çeĢitli 

müdahaleler sonrasında hitap ettiği kitlede daha fazla taraftar 

toplamaktadır. Toplumu dönüĢtürmek suretiyle devlet düzeyinde etkinlik 

kazanmaya çalıĢtığından, özellikle otoriter rejimler tarafından genellikle bir 

tehdit olarak algılanmaktadır. Ilımlı bir söylemden daha radikal söylem ve 

eylemlere kadar geniĢ bir spektrumu bünyesinde barındıran Siyasal Ġslam, 

Batı medyasında da genel anlamda olumsuz bir imaja sahiptir.  

İkinci Bölüm 

II. Müslüman Kardeşler ve Oryantalizm 

 

Arap Baharı sonrasında Mısır‟da iktidara gelen Müslüman 

KardeĢler‟in73 oldukça çalkantılı bir tarihi geçmiĢi vardır. BaĢlangıçta 

birkaç kiĢi ile kurulan bu hareket, Batı‟ya karĢı birikmiĢ toplumsal tepkinin 

de etkisi ile kısa zamanda çok geniĢ kesimlere ulaĢmıĢtır. 1940‟lardan 

itibaren siyaset sahnesinde boy göstermeye baĢlayan Müslüman 

KardeĢler, otoriter Mısır yönetimlerinin baskı ve iĢkencelerine maruz 

kalarak dönüĢümler geçirmiĢtir. Müslüman KardeĢler‟in Batı ile iliĢkilerinde 

de genel anlamda bir karĢılıklı güvensizliğin var olduğu söylenebilir. 

Müslüman KardeĢler, asr-ı saadet döneminde olduğu gibi ideal bir sistem 

iddiasındadır. Ancak bu hedefine “Batı‟nın iĢgalleri ve müdahaleleri ile 

dejenere olan bir sistem” içerisinde gerçekleĢtirmeye çalıĢmaktadır. 

Tümden Batı‟ya da karĢı değildir. OkumuĢ eğitimli kitleleri ile Batı‟nın 

olumlu taraflarını almak istemektedir. Batılı ülkeler ise özellikle bu grup 

içerisindeki bazı kesimlerin radikal söylemlerine bakarak, Müslüman 

KardeĢler‟i, Ortadoğu‟da kendi lehine uzun uğraĢlar sonunda kurulan 

düzene karĢı bir tehdit olarak algılamaktadır. Bu bölümde Müslüman 

KardeĢler‟in kısaca geçmiĢine bakılarak, oryantalizm kapsamında Batı ile 

iliĢkilerine değinilecektir.  
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A. Müslüman Kardeşlerin Ortaya Çıkmasına Neden Olan 

Faktörler 

 

Mısır'da Müslüman KardeĢler74 hareketini baĢlatan sebepleri, 

ideallerini anlayabilmek için öncelikle, etkili bir Ģekilde 19. yüzyıldan 

baĢlayan ve 20. yüzyılın yarısına kadar devam eden Ġngiliz iĢgalini ve 

Mısır halkı üzerinde bıraktığı ekonomik, siyasal ve kültürel etkilerin 

üzerinde durulması gerekmektedir.  

Ġngiltere için Mısır, sömürgesi olan Hindistan'a giden yolda önemli 

bir konumda bulunmaktaydı. 19. yüzyılda, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 

Mısır valisi olan Kavalalı Mehmed Ali PaĢa'nın Ġstanbul'a yürümesi üzerine 

Rusya'nın yardımı ile önce Kütahya AntlaĢması yapılmıĢtır. Daha sonra 

Ġngiltere, Mısır'daki çıkarlarından dolayı Osmanlı ve Rus ittifakından 

rahatsız olmuĢtur. Ġngiltere, Balta Limanı AnlaĢması ve Londra AnlaĢması 

ile Osmanlı Ġmparatorluğu ve Mısır arasında arabuluculuk yapmıĢtır. Buna 

göre; Mısır, Osmanlıya bağlı bir eyalet olarak kalmıĢ ve Osmanlı, Mısır' da 

Kavalalı Hanedanını tanımıĢtır.75 Böylece Ġngiltere'nin Mısır üzerinde 

kontrol sağlaması kolaylaĢmıĢtır.  

Mısır'da Hidiv Ġsmail döneminde kötü ekonomik koĢullarnedeni ile 

1876 yılında Kamu Borçlar Sandığı kuruldu.Kurulan bu yeni kurum 

sayesinde Ġngiltere'nin Mısır ekonomisi üzerinde denetimi artmıĢtır. Hidiv 

Tevfik döneminde baĢlayan özgürlükçü ve anayasacı fikir akımlarının baĢ 

göstermesi ile Hidiv tarafından Ġngiltere resmen Mısır'ı iĢgale davet 

edilmiĢtir.76 
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Hidiv Ġsmail PaĢa döneminde açılan SüveyĢ Kanalı, baĢta Ġngilizler 

olmak üzere birçok devlet için stratejik ve ekonomik önemdeydi. SüveyĢ 

Kanalı, Ġngilizlerin doğudaki sömürgelerine ulaĢmanın en önemli yoluydu. 

SüveyĢ Kanalı‟nın inĢası esnasında Ġngiliz ve Fransızlara borçlanan 

Mısır‟ın gelirleri, yine bu ülkeler tarafından kontrol edilmekteydi. Bu 

durum, Mısır‟ın ekonomik bağımsızlığını yitirmesine yol açmıĢtır. Ortaya 

çıkan ayaklanmaları bahane gösteren Ġngiltere, 1882 yılında Mısır‟ı iĢgal 

etmiĢtir.77 ĠĢgal sonrasında uygulanan ekonomik yaptırımlar, Mısır 

toplumunda farklı sınıfların oluĢmasına yol açmıĢtır. Ġngilizler ile iyi iliĢki 

kuran gruplar müreffeh bir hayat yaĢarken, toplumun büyük bir kesimi 

yoksullaĢmıĢtır. SüveyĢ Kanalı‟nın kontrolünü elinden bulunduran Mısır, 

tarımda uyguladığı tek ürün politikası ile özellikle çiftçilerin zor durumda 

kalmasına yol açmıĢtır. Bu dönemde Mısır, birçok ihtiyacını ithalat yolu ile 

karĢılamak zorunda kalmıĢtır.78 

I. Dünya SavaĢı'nın baĢlamasına yakın Ġngiltere Hüseyin Kamil'i 

Mısır Sultanı ilan etmiĢtir.Bu Ģekilde Mısır tamamen Osmanlı Devleti‟nden 

koparılmıĢtır. Daha sonra BaĢbakan olacak olan Said Zağlul liderliğinde 

El-Vefd Partisi, Mısır‟da milliyetçilik düĢüncelerinin yayıldığı bir ortamda 

kurulmuĢtur. 1919 yılında geniĢ kitlelerin katılımı ile Said Zağlul 

önderliğinde milliyetçi bir halk ayaklanması gerçekleĢmiĢtir. Bu ayaklanma 

Mısır‟da Ġslamcı ve milliyetçi damarların güçlendiğini göstermektedir.79 

1882 yılında Ġngiltere‟nin sömürgesi haline gelen Mısır‟da 1919 

yılında baĢlayan ayaklanmalar 1922 yılında Mısır‟ın bağımsızlığı ile 

sonuçlanmıĢtır. Elde edilen bu baĢarının, tam anlamıyla bir bağımsızlık 

olduğunu kabul etmek tam olarak mümkün değildir. Çünkü Ġngiltere, Kral 

1. Fuad‟a bazı Ģartları kabul ettirmek suretiyle Mısır siyasetinde etkinliğini 

muhafaza etmiĢtir. Ġngiltere‟nin, SüveyĢ Kanalı‟na sahip olan Mısır‟daki 
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etkinliğini dolaylı yollardan devam ettirmeyi baĢarması, Mısır‟da milliyetçi 

hareketlerin daha da güçlenmesine yol açmıĢtır. 

Bu dönemde Mısır, genellikle iç politikada istikrarsızlık ve 

ekonomik sorunlar ile boğuĢmaktaydı. Ġngiltere, eğitim, siyaset, ekonomik 

gibi neredeyse bütün alanlarda ekinliğini korumaktaydı. Mısır 

ekonomisinin geliĢmesine engel olmak için ise Ġngiltere sadece pamuk 

üretimine izin vermekteydi. Ġngiltere‟nin politikalarının aksine hareket 

edebilecek bir partinin iktidara gelmesi mümkün değildi. Mısır‟da bulunan 

Ermeni, Yahudi ve Ġtalyan gibi yabancılar sanayi ile uğraĢmaktaydı.80 

Ġngiltere‟nin müdahalelerine tepki olarak 1924 yılında yapılan 

seçimler ile Vafd Partisi iktidara gelmiĢtir. Ancak Ġngiltere, Kral I. Fuad‟a 

baskı yaparak bir Ģekilde Vafd Partisi‟ni iktidardan düĢürmüĢ ve yenilenen 

seçimler ile Vafd Partisi‟nin iktidara gelmesini engellemiĢtir. Ġngiltere‟nin 

Mısır‟ın iç politikasına bu derece müdahale etmesi Mısır‟da geniĢ bir kitle 

de rahatsızlığa yol açmıĢtır. Aslında bu tarz müdahaleler Ortadoğu 

coğrafyasında yeni değildir. Ġngiltere baĢta olmak üzere Batılı devletler, 

kendi ülke çıkarları için tehdit teĢkil ettiğini değerlendirdiği aktörleri, çeĢitli 

müdahaleler ile sürekli saf dıĢı bırakmayı baĢarmıĢtır.81Ġngiltere‟nin Mısır 

siyasetindeki rolü, halkta oluĢan tepki neden ile Müslüman KardeĢler‟in 

ortaya çıkmasına müsait bir ortam oluĢturmuĢtur.  

Müslüman KardeĢler kurulduğu yıllarda, Mısır uzun süredir Ġngiliz 

iĢgali altında bulunmaktaydı. Ġngilizlerin toplum üzerindeki baskısı her 

alanda kendisini hissettirmekteydi. Ġngilizlerin kültürel olarak Mısır 

toplumunun genleri ile oynaması, ahlaki yapıyı değiĢtirecek Ģekildeki 

uygulamaları ve ülkenin ekonomik kaynaklarını kendi çıkarları 

doğrultusunda yönlendirmesi, özellikle Mısır‟daki dini gruplar tarafından 
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tepki ile karĢılanmaktaydı. Batı‟nın sunduğu seküler yaĢam tarzını büyük 

bir tehdit olarak algılayan dini gruplar, Ġslamiyet‟in, Ġngiliz esaretinden ve 

Mısır‟ın içine düĢtüğü kötü durumdan kurtulmasının tek yolu olduğuna 

inanmaktaydılar.  

 I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra çok sayıda olumsuzluğun bir arada 

yaĢandığı Mısır‟da 1928 yılında kurulan Müslüman KardeĢler, günümüze 

kadar Ortadoğu‟da en etkin Sünni çizgideki Ġslami hareketlerden birisi 

olmuĢtur. Kökü Cemaledddin Afgani, Muhammed Abduh ve ReĢid 

Rıza‟nın fikirlerine dayanan bu hareket günümüze kadar baĢta Mısır 

coğrafyası olmak üzere, Ortadoğu‟da birçok ülkede varolmayı baĢarmıĢtır.  

 

B. Müslüman Kardeşlerin Doğuşu ve Gelişimi 

 

Siyasal Ġslam‟ın günümüzde en önemli temsilcilerinden birisi 

Müslüman KardeĢler‟dir. Sadece Mısır‟da değil, Ortadoğu‟da birçok 

ülkede temsilcileri bulunmaktadır. Arap Baharı sonrasında bir anda 

kendisini iktidarda bulan Müslüman KardeĢler, kurulduğu 1928 yılından 

itibaren büyük dönüĢümler yaĢamıĢtır. Özellikle geniĢ kitlelere ulaĢtığı82 

1940‟lı yıllardan sonra otoriter rejimlerin baskı ve iĢkencelerine maruz 

kalmıĢtır. Batı ile iliĢkilerinde de hep bir karĢılıklı güvensizlikten söz etmek 

mümkündür. Bu bölümde Müslüman KardeĢler‟in kuruluĢundan 

günümüze kısaca geçmiĢine değinilecektir. 

 

1. Hasan el-Benna’lı İlk Dönem 

 HasanEl-Benna 1906 yılında Mısır‟ın Buhayre iline bağlı 

Mahmudiye‟de doğmuĢtur. El Ezher Üniversite‟sinden mezun olan bir 
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Ģeyhin oğludur. Ġlk eğitimini geleneksel dini usuller ile babasından almıĢtır. 

Küçük yaĢta sünni mistik bir hareket  olan Hasafiyya‟den etkilenmiĢtir. 

Hasafiyya Hareketi, Hıristiyan misyonerlerin çalıĢmalarına karĢı direnme 

ve Ġslami ahlakı korumaya yönelik çalıĢmalar yapmaktadır. Damanhour‟da 

Ġlk Öğretmen Eğitimi Okulu‟ndan mezun olduktan sonra Kahire‟ye giden 

Benna, burada 1873‟te kurulan ve o zamanın en yüksek eğitim kurumu 

olan Darül-Ulum‟a katılmıĢtır.83 

Kahire‟de öğrencilik yıllarında, 1919‟da yaĢanan Milli Devrim 

sonrasında partiler arasında yaĢanan politik rekabete ve ayrılıklara Ģahit 

olan Benna, Mısır‟da gazete, sinema, üniversite gibi hayatın her alanında 

yayılmakta olan seküler Batı anlayıĢından büyük rahatsızlık duymuĢtur. 

Kendi çağdaĢlarında olduğu gibi, Ġngiltere‟nin Mısır‟daki askeri varlığından 

ve 1923 yılında Mısır‟ın bağımsızlığını kazanmasından sonra bile 

Ġngiltere‟nin sürekli politik hayata müdahalesinden hoĢnutsuzluk 

duymuĢtur.84 

Darül-Ulum‟daki son yılında, kiĢisel olarak gençlerin Ġslami bir 

hayat konusunda eğitilmeleri için vaazlar/dersler vermeye ve ailelerine 

rehberlik etmeye karar vermiĢtir. 1927 yılında, Ġngiltere‟nin Mısır‟daki en 

büyük askeri birliğinin ve Avrupa‟ya ait SüveyĢ Kanalı ġirketi‟nin 

karargahının bulunduğu Ġsmailiye Ģehrinde bir ilk okula öğretmen olarak 

atanmıĢtır. Dersler haricindeki zamanlarda camilerde, kafelerde insanlara 

Ġslam‟a dönüĢ konusunda sürekli bir Ģeyler anlatmaya çalıĢmıĢtır. 1928‟de 

22 yaĢında iken Ġngiliz askeri birliğinde çalıĢan altı kiĢi Benna‟nın yanına 

gelerek kendilerine liderlik yapmasını istemiĢlerdir.85 

KuruluĢunu takip eden ilk yıllarda Ġsmailiye Ģehrinde camiler, 

kafeler ve evlerde faaliyet göstermiĢtir. Ayrıca, bir cami, erkek çocuklar 
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için bir okul, erkek çocuklar için bir klüp ve kız çocuklar için bir okul inĢa 

etmiĢlerdir. Daha sonra kurdukları bu modeli Mısır‟ın değiĢik Ģehirlerine 

yaymıĢlardır. BaĢlangıçta diğer birçok dini grup gibi, Ġslam‟a bağlılığı 

arttırmayı ve Batı kültürel değerleri ile hayat stilinin toplumdaki değiĢtirici 

etkisine karĢı koymayı hedeflemiĢtir. YaklaĢık 20 yıl içerisinde El-

Benna‟nın karizmatik liderliği altında Mısır çapında faaliyet gösteren bir 

organizasyona dönüĢmüĢtür. 1940‟ların ortalarında 300.000 ila 600.000 

arasında taraftara ulaĢmıĢtır.86 

Hasan el-Benna‟nın zamanında Mısır‟ın genel durumu göz önünde 

bulundurulduğunda Müslüman KardeĢlerin, Batı‟nın emperyalist ve 

sömürgeci politikalarına bir tepki olarak kurulduğu söylenebilecektir.Hasan 

el-Benna‟nın rahatsızlık duyduğu hususlar;87 

- Batılı güçlerin Ġslam coğrafyasını iĢgali; ekonomik ve 

kültürel emperyalizm. 

- Ġslam ülkelerindeki yönetimlerin Batılı güçlerle iĢbirliği 

yapması. 

- Hilafet kurumunun kaldırılması. 

- ġeriat hükümleriyle hükmedilmemesi. 

- Seküler eğitimin yaygınlaĢtırılması. 

-  Kültürlerde fikri bozulmalara yol açtığı iddia edilen batılı 

akımlar. 

Hasan el-Benna, 1928‟de görev yaptığı Ġsmailiye ve çevresine dair 

tespitlerini Ģu Ģekilde aktarmaktadır: 

 

“Sömürgecilerin mahallesinde baştan aşağı görkemli 

evlerde yabancılar kalıyorken, bunun karşısında işçi Arapların 

kaldığı evler küçük ve çürüktü. Arapların kaldığı 
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mahallelerdeki bütün güzel cadde ve sokaklarda, yalnızca bu 

ekonomik sömürgecilerin diliyle yazılmış levhalar 

bulunuyordu.”
88

 

 

GörüĢlerini halka benimsetmek isteyen Hasan el-Benna ve 

arkadaĢlarının kullandığı bazı ifadeler Ģunlardır:  

“Bizim idealimiz Allah, önderimiz peygamber, anayasamız 

Kur’an’dır. İslam Ümmeti’nin, Allah’ın emirlerine boyun eğen bir 

millet olmasını istiyoruz. Bu da ancak Müslümanların Allah’ı 

bilmeleriyle, kalplerinin tamamen ona bağlanmasıyla 

gerçekleşecektir. Allah’ın lider seçmediği birisini lider edinip onun 

için haykırmayı ve onun da bizim için bunu yapmasını istemeyiz. 

Allah’ı tanımanın, peygamberin liderliğini kabul ettirmenin ve 

Kur’an’ı dünya düzenine hakim kılmanın yolu cihattır. Bu uğurda 

hayatlarını feda etmeye hazır olan Müslüman Kardeşler için şehit 

olmak, ebedi saadet ve nimetlerle dolu gerçek bir hayata geçiş 

köprüsüdür. Hiçbir zaman sessiz kalmayacağız. Kur’an’ın etkin bir 

anayasa olduğunu görünceye kadar mücadele edeceğiz. Bu hedef 

için yaşayacağız ve bu yolda öleceğiz.”
89

 

 

Hasan el-Benna‟nın bu amaçlar doğrultusunda izlenmek üzere 

ortaya koyduğu yöntemin aĢamaları ise Ģunlardır:90 

 

- Ġlk etapta Ġslam‟ın prensiplerine inanan ve bu uğurda 

çalıĢan bir nesil oluĢturmak, 

 

- Sonra bu yolda karĢılaĢılan engelleri bertaraf etmek, 

 

-  Son olarak da Ġslami prensiplere tamamen bağlı bir 

yönetimoluĢturmak. 
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Hasan el-Benna, Müslüman KardeĢler‟in hedeflerini de Ģu Ģekilde 

sıralamaktadır:91 

 

- Ġslam ülkesinin her türlü yabancı hakimiyetinden kurtarılması, 

 

- Özgürlüğüne kavuĢan Ġslam ülkesinde Ġslami esasları uygulayan, 

Ġslam‟ın buyurduğu toplum düzenini uygulayan ve Ġslam‟ın prensiplerini 

ilan ederek davetini Müslümanlara tebliğ eden bağımsız bir İslam devleti 

kurulması. 

 

Bu dönemde Hasan el-Benna; “Müslümanların geri kalışının 

sırrının din yolundan uzaklaşmalarında olduğuna, yapılacak 

dönüşümlerin, İslam’ın öğretilerine ve buyruklarına dönüşü amaçlaması 

gerektiğine, eğer Müslümanlar bu yolda emek harcarlarsa bunun mümkün 

olacağına ve Müslüman Kardeşler akidesinin bu amacı 

gerçekleştirebileceğine inanıyorum” demiĢ, hedefini “ömrü boyunca 

dünyayı İslamiyet’in kurallarına göre eğitmek” olarak açıklamıĢtır.92 

 

Hasan el-Benna‟nın baĢkanlığında kurulan Genel ĠrĢad Bürosu 

tarafından hükümet yetkililerine, Ġslam dünyasındaki birçok önemli 

mevkide bulunan kiĢiye, özellikle de Mısır yöneticilerine hitaben, Ġslam 

halklarına ve devletlerine egemen olması gereken bakıĢı açıklayan 

mektuplar gönderilmiĢtir. Bu mektuplarda genel itibarıyla; “yasalarda 

İslam’a uygun düzeltmelerin yapılması, kamu görevlerinin yaşantılarının 

kontrol altında tutulması, bazı askeri ve idari görevlerin el-Ezher 

Üniversitesi mezunlarına verilmesi, karma okulların kapatılması, kız ve 

erkek öğrenciler için her seviyede ayrı eğitim kurumları tahsis edilmesi, 

alkollü içki satan eğlence yerlerinin kapatılması, ibadetini aksatanların 

                                                           
91

el-Benna, Hatıralarım/Müslüman Kardeşler, s.87, 88, 89. 
92

 Enver Ahad Malik, Çağdaş Arap Düşüncesi, Çeviren: Adnan Cemgil, Ġstanbul, 
1971, s.104. 



34 
 

cezalandırılması, faizin yasaklanması, devlete ait bankalardaki faiz 

alımından vazgeçilmesi, yabancıların elinde bulunan işletmelerin 

kamulaştırılması, düşük ve yüksek seviyeli memurların maaşları 

arasındaki farkın azaltılması, işlenmeyen toprakların değerlendirilebilir 

hale getirilmesi” gibi istekler yer almıĢtır.93 

 

Ġlk yıllarda kurulu düzen içerisinde sistemin dıĢında ve sistem 

karĢıtı bir organizasyon olarak tanımlanabilir. Bu dönemde El-Benna 

partiler arasındaki Ģiddetli rekabeti kınamıĢ ve politik liderlerin birbirleri ile 

Ģiddetli mücadelesi neticesinde meydana gelen hizipleĢmenin ülkeyi Batılı 

güçlerin etkilerine açık hale getirdiği değerlendirmiĢtir. 1930‟larda ve 

1940‟lardaki Ġngiliz müdahaleleri, yerli politikacıların dıĢ politika üzerinde 

kontrol kurmasını engellemiĢtir.  

Müslüman KardeĢler, Ġngilizlerin, Siyonist gruplar ile iĢbirliği 

yaptığını ve sayede Filistin‟de bir Yahudi Devleti kurulacağına 

inanıyorlardı. Ġngilizler‟in bu amacını engellemek için 1948 yılında gizli bir 

silahlı örgüt olan Nizamül Has‟ı kurmuĢtur. Bu tarihlerde dikkatini büyük 

ölçüde Filistin üzerine yoğunlaĢtıran Müslüman KardeĢler, Filistin‟de bir 

Yahudi Devleti‟nin kurulmasını engellemek için cihad çağrısı yaptı. Ġsrail 

Devleti‟nin kurulması ile 1948‟de baĢlayan Arap-Ġsrail SavaĢları‟nda 

Müslüman KardeĢler‟de fiilen yer aldı. Ġsrail Devleti‟nin kurulmasından 

sonra uluslararası bir sorun haline gelen Filistin meselesi aslında hem 

Müslüman KardeĢler için hem de bundan sonraki Ġslamcılık hareketleri 

için merkezi bir role sahip olacaktı.94 

El-Benna‟ya göre yaĢanan sorunların temelinde Batılı değerlerin 

ve uygulamaların topluma yayılması vardı. Batıdan alınan eğitim sistemi, 

Mısır toplumunun dini duygu ve düĢüncelerine uymamaktaydı. Medya, 
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müzik, film ve magazin dünyasındaki ucuz, bayağı ve müstehcen içerikler 

gençler arasında ahlaki probleme yol açmaktaydı. O‟na göre; Mısırlı 

politikacıların, kadın ve erkeklerin partilerde bir araya getirmek ve alkol, 

kumar, gayri meĢru iliĢki gibi Batılı değerler konusundaki iĢtahları Mısır‟ın 

Ġslami mirasına ihanettir.95 

Müslüman KardeĢlerin görüĢüne göre Mısır‟ın ahlaki ve sosyal 

olarak yeniden ayağa kalkmasının tek etkili yolu Ġslam‟a geri dönmekti. 

Müslüman KardeĢler, Ġslam anlayıĢı olarak din ve devlet vizyonunu 

benimsemiĢtir. Bu anlayıĢ, sadece dini özel hayata ait anlayıĢlar ve 

ritüeller olarak görmemekte, Batılı sistemlerden farklı olarak yönetim ve 

Ġslami değerler bütünü olarak kabul etmektedir.  

1936 yılında, Müslüman liderlere ve Mısır Kralı I. Faruk‟a 

gönderdiği “IĢığa Doğru” (Towards The Light) baĢlıklı bir mektubunda 

önemli tespitlerde bulunur. Ona göre Banna‟ya göre; I. Dünya SavaĢı ve 

ardından1929 yılında yaĢanan büyük ekonomik buhran göz önünde 

bulundurulduğunda, geçmiĢteki bilimsel ve maddi baĢarılarına rağmen 

Batı medeniyeti iflas etmiĢ ve çöküĢtedir. Batı‟nın temelleri 

çatırdamaktadır. Kurumları ve rehber prensipleri dağılmaktadır. Politik 

temelleri diktatörlükler ile yok olmaktadır. Ekonomik temelleri ise 

ekonomik krizler ile sürüklenip gitmektedir.96 

Müslüman KardeĢler, genç yaĢta insanları Ġslami terbiye ile 

yetiĢtirerek, dini değerlerine bağlı bir nesil meydana getirmeyi 

hedeflemiĢtir. Günümüzde Mısır toplumunda bu derece kök salmasının 

nedeni, baĢlangıçtan itibaren arkadaĢ, akraba ve komĢu düzeyinde 

iliĢkiler kurarak ideallerini topluma yayma çabalarıdır. Aynı zamanda, 

Müslüman KardeĢler sponsorluğunda kurulan okul, sağlık ve hayır 

kuruluĢları gibi yerel sosyal hizmetler ve toplum projeleri ile toplum 

                                                           
95

 Wickham, a.g.e., s. 36. 
96

 Hasan al-Banna, Toward The Light, 
http://www.kalamullah.com/Books/Towards%20the%20Light.pdf, 06.06.2016 

http://www.kalamullah.com/Books/Towards%20the%20Light.pdf


36 
 

refahını arttırmayı ve yeni iĢ alanları açmayı hedefledikleri 

görülmektedir.97 

Müslüman KardeĢler hiçbir zaman tahayyül ettikleri Ġslami düzen 

ile ilgili açık ve anlaĢılır bir vizyon ortaya koymamıĢlardır. Bu sebebten, 

Müslüman KardeĢler‟in politik düĢünceleri, çatıĢan yorumlara karĢı 

hassastır. Mesela, kapsamlı bir Ġslami düzen kurmak için devlet gücünün 

elde edilmesi ve devlet gücü ile bazı Ģeylerin zorlanarak yapılmaya 

çalıĢılması, bazı kesimler tarafından Müslüman KardeĢler‟in hedefi olarak 

algılanmaktadır.98 

Müslüman KardeĢler ile bağı olan birçok dini akademisyen, 

parlamentoyu, halkın özgür seçimler ile yöneticilerini seçebilmelerini, 

bağımsız bir yargıyı ve vatandaĢların haklarının yasal güvenceye 

alınmasını desteklediklerini ifade etmiĢlerdir. Son olarak, geçmiĢteki 

ġeriat kurallarının katı yorumlarının tatbik edilmesi yerine, insan aklına 

dayalı içtihat yöntemi ile kutsal metinler günümüz ihtiyaçlarını 

karĢılayacak Ģekilde yeniden yorumlanması gerektiğini savunmuĢlardır.  

Zamanın ruhuna uygun yapılan yorumlara rağmen Müslüman 

KardeĢler kendi içlerinde bazı çeliĢkilerden hiçbir zaman 

kurtulamamıĢlardır. En baĢta gelen çeliĢki, Ġslam‟a göre tek otorite Allah‟ın 

otoritesi iken, bunun seçimler ile gelen milletvekillerin kullandıkları otorite 

ile uyumu konusudur. Seçilen milletvekilleri tarafından düzenlenen 

yasaların Ģeriat kurallarına göre uyumu nasıl sağlanacak konusu ayrı bir 

tartıĢma konusudur.99 

Müslüman KardeĢler ile ilgili değiĢken diğer bir husus ise resmi 

politik düzen ve politik partilere karĢı belirgin olmayan tutumudur. Bir 

taraftan Müslüman KardeĢler politik sistemin yozlaĢma ve seçkinci 

tavırlarını kınamıĢlardır. Ġngiliz müdahalesine açık olmasını ayrıca 
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eleĢtirmiĢlerdir. 1941 yılında gerçekleĢtirilen 6. kongrelerinde Müslüman 

KardeĢler seçimlerde aday göstermek için uygun zaman olduğuna karar 

vermiĢlerdir. Müslüman KardeĢler‟den Hasan El-Benna‟nın da içinde 

bulunduğu 17 kiĢi seçimlerde aday olmuĢtur.100 

El-Benna Vafd hükümeti101 tarafından göreve çağrılmıĢ ve baskılar 

neticesinde yarıĢtan çekilmiĢtir. 1945 yılında El-Benna ve beraberindeki 

beĢ kiĢi seçimlerde tekrar yer almıĢlardır. Seçimlerde yaygın olarak 

yapılan hile söylentileri arasında seçimleri kaybetmiĢlerdir. ġaibeli olarak 

yapılan seçimleri kaybeden El-Benna ve Müslüman KardeĢler politik 

düzene iyice yabancılaĢarak sistem dıĢı bir çizgiye kaymıĢlardır.102 

Ġngiliz karĢıtı gösterilere verdiği destek ve Filistin‟deki askeri 

teĢkilatının faaliyetleri, yönetimin Müslüman KardeĢler‟e karĢı korku 

hissetmesine, Müslüman KardeĢler‟in bir gün Mısır‟da devrim 

yapabileceği düĢüncesinin kraliyet yönetiminde uyanmasına yol açtı. 

Müslüman KardeĢler ile Vafd arasında çıkan çatıĢmaların yanı sıra103, 

örgütlenmiĢ ve örgütlenmemiĢ siyasi gruplar arasındaki anlaĢmazlıklar da 

devlete karĢı mücadelenin bir parçası olarak algılanıyordu. Bölgede süren 

Siyonist faaliyetler ve Ġngiliz politikalarından kaynaklanan sorunlar 

hergeçen gün kraliyet yönetimi ile örgütlü toplumsal gruplar arasındaki 

gerginliği daha çok artırıyordu.104 

Nitekim Müslüman KardeĢler‟in kıĢkırttığı iddia edilen veya 

üyelerinin iĢlediği öne sürülen birkaç cinayetten sonra8 Aralık 1948‟de 

ĠçiĢleri Bakanı‟nın emriyle Müslüman KardeĢler CemiyetikapatılmıĢtır. 
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Polis, Kahire‟deki Müslüman KardeĢler merkezini kuĢatıp El-Benna 

dıĢındaki herkesi tutukladı; sosyal hizmetlere verilmek üzere Müslüman 

KardeĢler‟in bütün varlığına el konuldu. Yakalamalar ile birlikte Müslüman 

KardeĢler‟in içindeki emir komuta zinciri kesildiği için Müslüman KardeĢler 

üyeleri içinde kendi baĢına hareket edip Ģiddete bulaĢanların sayısı arttı. 

Nitekim Müslüman KardeĢler‟in Nizamül Has üyesi bir militanı 28 Aralık 

tarihinde BaĢbakan Mahmut en-NukraĢi‟yi (1888-1948) öldürdü.105 

El-Benna, NukraĢi‟nin ölümü üzerine BaĢbakanlığa gelen Ġbrahim 

Hadi‟yle (1896-1981) güvenliği sağlayabilmek, Müslüman KardeĢler‟ın 

yönetimini yeniden yapılandırmak ve varlıklarının iade edilmesi için 

uzlaĢma aradı. Ancak 13 Ocak 1949 tarihinde Nizamül Has106 hakkındaki 

soruĢturmayı yürüten savcılığa yönelik yapılan bombalı saldırı giriĢimi 

sonucunda müzakereler kesildi. El-Benna artık Müslüman KardeĢler‟ın 

radikal kanatlarını kontrol edemiyordu ve Ģiddete baĢvuranları “onlar ne 

Müslüman KardeĢler ne de Müslüman sayılırlar” diye yazarak sert ifadeler 

ile kınadı. Buna rağmen Mısır hükümeti tüm uzlaĢma çabalarına ve 

verdiği yumuĢak mesajlara rağmen El-Benna‟yı gözden çıkardı; nitekim 

12 ġubat 1949 akĢamında Hasan El-Benna öldürüldü.107 

 

2. Nasır Döneminde Seyid Kutub ve Radikalleşme 

 

1952 yılında Özgür Subaylar108 tarafından yapılan darbe, anayasal 

monarĢinin sonunu getirmiĢtir. Mısır için çalkantılı bir dönemin baĢlangıcı 

olan bu darbe, ilk baĢta Müslüman KardeĢler tarafından menuniyetle 

karĢılanmıĢtır. Müslüman KardeĢler bir müddet sonra destekledikleri 

rejimin hedefi haline gelmiĢlerdir. Darbeden sadece 29 ay sonra önde 
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gelen 6 üyesi idam edilen Müslüman KardeĢler, tamiri çok zor Ģekilde 

zarar görmüĢtür.109 

 1954 yılında Cemal Nasır, devrimci hükümetin baĢı olarak 

pozisyonunu tartıĢmasız hale getirmiĢtir. ġeriatın getirilmesini talep 

etmeleri ve açık bir Ģekilde Nasır‟ın rakibi olan Muhammed Naguib‟i 

(1901-1984) desteklemeleri, Müslüman KardeĢler‟i yeni rejimin hedefi 

haline getirmiĢtir. Müslüman KardeĢler‟e mensup üniversite öğrencileri ile 

polis arasından çıkan çatıĢmalar sonrasında Nasır, 13 Ocak 1954‟te 

Müslüman KardeĢler‟i yasaklamıĢtır. Bu yasak, Müslüman KardeĢler 

içinde bir grubun radikalleĢmesine yol açmıĢtır.110 

 19 Ocak‟ta Nasır‟ın Ġngilizler ile imzaladığı tahliye anlaĢması, 

Müslüman KardeĢler tarafından verilmiĢ bir ödün olarak algılanmıĢ ve 

protesto edilmiĢtir. Aynı gün Müslüman KardeĢler‟e mensup olduğu iddia 

edilen Mahmud Abd el-Latif tarafından gerçekleĢtirilen suikast giriĢimi, 

Müslüman KardeĢler üzerindeki baskının daha da Ģiddetlenmesine yol 

açmıĢtır. Müslüman KardeĢler gerçekleĢtirilen suikast giriĢimini kınasalar 

da, Nasır‟ın baskılarından kurtulamamıĢlardır. Binlerce Müslüman 

KardeĢler üyesi tutuklanmıĢtır.111 

 1954-1970 yılları arasında binlerce Müslüman KardeĢler mensubu, 

çöllerde kurulan hapishanelerde iĢkencelere maruz kalmıĢtır. Rejimin 

baskılarından kurtulmayı baĢaranların bir kısmı yurtdıĢına kaçmıĢlar, 

diğerleri ise faaliyetlerini yeraltına çekmiĢlerdir. Nasır tarafından 

uygulanan baskılar, Müslüman KardeĢler içerisindeki radikal akımların 

güçlenmesine yol açmıĢtır. Bazı gruplarda, bu derece Ģiddetli baskılar 

uygulayan bir rejim ile sadece silah kullanarak mücadele edilebileceği 

düĢüncesi geliĢmiĢtir.112 
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Bu dönemde meydana çıkan radikal fikirlerin en önemli temsilcilsi 

Seyid Kutub olarak görülmektedir. Suudi Arabistan‟dan Mısır‟a göç eden 

bir ailenin çocuğu olan Seyid Kutub, Kahire‟deki el-Ezher Üniversitesi‟nde 

Edebiyat Öğretim Görevlisi olduğu 1930‟lu yıllarda dönemin önde gelen 

edebiyatçılarıyla çalıĢmıĢ, kendisini edebiyat ve sosyalizmi savunmaya 

adamıĢtır.113Yeni Fikir adıyla bir dergi çıkartmıĢtır. Makalelerinde 

Ġslamiyet‟teki sosyal adalete dair delilleri kullanarak sosyalizmi 

savunmaya çalıĢtığı belirtilmektedir. 1950‟de ABD‟den dönüĢüyle birlikte 

sosyalizm hayranlığı sona eren Seyyid Kutub, bu tarihten sonra 

sosyalizm, komünizm ve kapitalizme cephe almıĢ, her siyasi ve sosyal 

meselenin çözümünü dinde görmüĢtür.114 

 

Seyid Kutub, “Yoldaki ĠĢaretler”de ġer‟i düzen istemekle kalmamıĢ, 

Müslüman KardeĢler taraftarlarını devrim yaparak mevcut düzeni 

değiĢtirmeye teĢvik etmiĢtir. Seyyid Kutub‟un felsefesinde siyasi otorite, 

kanun hakimiyeti, ulusal irade, devlet otoritesi gibi kavramların önemi 

yoktur. Seyyid Kutub‟a göre; insanoğlunun hayatı tümüyle Allah‟a 

döndürülmelidir. Hangi mesele olursa olsun, insan hayata kendi 

kendilerine hüküm koymamalıdırlar. Zira Ġslamiyet‟in getirdiği düzen, 

hayatın her alanını kapsamakta, büyük küçük her türlü insani iliĢkiyi 

yönetmektedir. Dolayısıyla insanların veya meclislerin, devletin kanun 

çıkartmaya, emir vermeye, hüküm koymaya hakları yoktur.115 

 

Seyid Kutub‟a göre, insanın ve insanlığın eseri olan yönetim 

düzenlerine rıza göstermek dinden çıkmayı gerektirir. Çare, devrim 

anlamına gelen Cihat‟tır.116 Seyid Kutub, mahkeme tarafından, Yoldaki 
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İşaretler’de taraftarlarını Cihat‟a, yani mevcut devlet düzenini yıkmaya 

davet etmekle suçlanmıĢtır.  

 

 Seyyid Kutub Ġslamcı düĢünceye baĢta Kuran tefsiri olmak üzere 

Ġslam ile ilgili geliĢtirdiği bir yönüyle radikal ve uzlaĢmaz, bir yönüyle de 

Ġslam devletini esas alan görüĢleri ile katılmıĢtır. Seyyid Kutub‟un 

geliĢtirdiği fikirlerin etkisinde bir yandan değiĢik Ġslam ülkelerinde önemli 

bir entelektüel sınıf geliĢti, ama bir yandan da El Kaide gibi silah yoluyla 

Batı‟ya karĢı mücadele veren örgütler ortaya çıktı. Seyyid Kutub‟un ortaya 

attığı Ġslamcılık düĢüncesinde üç düĢmanın olduğu söylenebilir: Haçlılar, 

Siyonistler ve komünistler. 

 Seyyid Kutub, Ġslam‟ı kapitalizm ve sosyalizme bir alternatif olarak 

günümüzde yeniden yorumlamaya çalıĢmıĢtır. 1949‟da yayımlanan 

“Ġslam‟da Sosyal Adalet”, adlı kitabı Ġslam‟ın gerek Batı‟dan gelen 

bireycilik üzerinde kurulan sistemlerden, gerekse Stailinist çerçevede 

geliĢen Sosyalizmden daha uygun, adil ve baĢarılı bir model sunduğunu 

ileri sürmüĢtür. Seyyid Kutub‟a göre bireycilik ve bencilliği ortadan 

kaldırarak, adil ve eĢitlikçi bir siyasi yapıyı kurmak Ġslam Devleti‟nin iĢi 

olup; böyle bir sisteme ancak Ġslam devletinde geçilebilecektir. Seyyid 

Kutub sadece Batı‟yı ve Batılı değerleri eleĢtirmekle kalmamıĢ, aynı 

zamanda geleneksel Ġslami anlayıĢları da sert biçimde eleĢtirmiĢtir. 

Özellikle tasavvufta yer alan bidat ve hurafelere karĢı mücadele ederek 

selefi bir düĢünce geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır.117 

Seyid Kutup, Müslüman KardeĢler içerisinde beliren radikal 

fikirlerin önderi olarak görülmektedir. DüĢüncelerini 25 yıl ağır çalıĢma 

altında hapis cezasını geçirdiği hücrede kaleme almıĢtır. Yoldaki iĢaretler 
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kitabında Pakistanlı Ġslami düĢünür Mevdudi‟den etkilenerek “hakimiyye 

ve cahiliye”konseptini geliĢtirmiĢtir.118 

 Cahiliyye, Ġslam öncesi toplumu ifade etmek için kullanılan bir 

terimdir. SeyidKutub‟a göre bunun modern zamanlarda karĢılığı ise 

Tanrı‟nın emirlerine karĢı bilinçli bir körlük içinde olan devletlerdir. Batı 

tarafından üretilen demokrasi sistemi dahil olmak üzere insanlar 

tarafından üretilen tüm sistemler istisnasız olarak cahiliyye kategorisine 

girmektedir. Cahiliyye‟nin karĢısında ise Allah‟ın hakimiyetini esas alan 

Ġslam düzeni bulunmaktadır.119 

 Bu bakıĢ açısı ile Nasır rejimini cahiliyye kategorisinde gören 

SeyidKutub, Müslüman KardeĢler‟e mensup gençleri, bu düzene karĢı 

kutsal savaĢa hazır olmaya çağırmıĢtır. 1957-58 yılları arasında hapisten 

çıkan bazı Müslüman KardeĢler üyeleri, SeyidKutub‟u kendi liderleri 

olarak görerek gizli bir yapı oluĢturmuĢlardır. Bu gençler, Kutub‟un Yoldaki 

iĢaretler kitabındaki görüĢlerini talimat olarak kabul etmiĢlerdir.120 

 1965 yılında ortaya çıkarılan bu örgütün elinde SeyidKutub‟un 

kitaplarının olduğu ve amaçlarının rejimi devirmek olduğu iddia edilmiĢtir. 

1964 yılında Irak lideri Abd el-Selam Arif‟in giriĢimi ile serbest bırakılan 

SeyidKutub, tekrar tutuklanarak 29 Ağustos 1966‟da idam edilmiĢtir.121 

 Müslüman KardeĢler bu dönemde fikir olarak ikiye ayrılmıĢlardır. 

Kutubçu düĢünceye sahip olanlar Ģiddeti bir çözüm aracı olarak görmüĢler 

ve Müslüman KardeĢleri radikal bir örgüt konumuna sokmuĢtur. Hasan el-
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Benna‟nın öğretilerini takip edenler ise daha ılımlı bir tutum 

sergilemiĢlerdir.122 

1968 yılında alınan sert tedbirler, Müslüman KardeĢler arasında 

SeyidKutub‟un görüĢlerinin sorgulanmasına yol açmıĢtır. SeyidKutub‟un 

görüĢlerine göre Ġslam ve cahiliye ile Müslüman ve kafir arasında 

bağdaĢmaz ve uzlaĢmaz bir ayrım vardır. Bu görüĢ, Müslüman 

KardeĢler‟in resmi lideri konumunda olan Hasan al Hudeibi‟nin uzlaĢmacı 

görüĢünü reddetmektedir.123 

 Hasan al Hudeibi, SeyidKutub‟un radikal fikirlerine karĢı çıkmıĢ ve 

Müslüman KardeĢler‟in uzlaĢmacı görüĢlerine teolojik argumanlar 

sunmuĢtur. Hudeibi, Ģeriatın esnekliğini ve tarihi süreç içerisinde 

yorumlanıĢını vurgulamıĢtır. Hudeibi‟ye göre, Ġslami bir yönetim olmasa 

bile Müslümanlar kendi toplumları içerisinde inaçlarına göre yaĢayabilir. 

Nasır sonrası dönemde, Hudeibi‟nin görüĢleri Müslüman KardeĢler 

içerisinde daha fazla taraftar bulmuĢtur.124 

 

3. Enver Sedat Döneminde Müslüman Kardeşler 

 

 1970‟te Nasır‟ın ölümünden sonra yerine Enver Sedat geçmiĢtir. 

Enver Sedat, yönetimde Nasır‟ın gölgesinde kalmamak için, Nasır 

döneminde baĢlatılan Arap Sosyalizmi politikalarından ayrılmıĢtır. Nasır 

döneminde çalıĢan birçok üst düzey yöneticinin görevine son verilmiĢtir. 

Enver Sedat daha dindar bir görüntü sergilemiĢtir. Enver Sedat, 

normalleĢmeyi sağlamak için genel af ilan etmiĢ ve Müslüman KardeĢler 

üyesi birçok kiĢinin hapishanelerden çıkmasını sağlamıĢtır. Ayrıca, Suudi 

Arabistan ve Körfez ülkelerinde sürgün yaĢayan birçok Müslüman 

KardeĢler üyesinin Mısır‟a tekrar geri dönmesini teĢvik etmiĢtir. Enver 
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Sedat bu Ģekilde, en büyük rakip olarak gördüğü Nasır taraftarlarına karĢı 

Müslüman KardeĢleri kendi yanına çekmeye çalıĢmıĢtır.125 

 Hudeibi‟nin 1973‟te hayatını kaybetmesinden bir süre sonra Ömer 

Tilmisani, Müslüman KardeĢler‟in yeni lideri olarak seçilmiĢ ve 1986 yılına 

kadar bu konumunu korumuĢtur. 1981 yılına kadar Müslüman KardeĢler 

Dava isimli gazeteyi yayınlamaya devam etmiĢtir. Tilmisani, Hudeibi‟in 

tedrici yaklaĢımını Müslüman KardeĢler içerisinde yaygınlaĢtırmak için 

çaba sarfetmeye devam etmiĢtir. Tilmisani, hareketin rejim ile silahlı 

mücadele içerisine girmesini anlamsız olarak nitelemiĢtir.126 

 1976 yılında Enver Sedat bir liberalleĢme hareketi baĢlatmıĢtır. Bu 

hareket ile sağ, sol ve merkez akımlarını tek çatı altında toplamayı 

hedeflemiĢtir. Bu dönemde Müslüman KardeĢler üyeleri siyasi parti kurma 

giriĢimlerine baĢlamıĢtır.Ancak 1977 yılında çıkan bir yasaya göre, dini 

temellere dayalı bir parti kurulmasının yasaklanması nedeni ile parti 

kurma giriĢimleri bu dönemde amacına ulaĢamamıĢtır. 1979 yılında 

Tilmisani, Enver Sedat ile yaptığı görüĢmede parti kurma isteğini iletmiĢtir. 

Buna karĢı çıkan Sedat, Müslüman KardeĢler‟e, Sosyal ĠliĢkiler Bakanlığı 

çatısı altında legal bir yer vermeyi teklif etmiĢtir. Tilmisani ise bu teklifi, 

Müslüman KardeĢler‟in faaliyetlerini ve vizyonunu sadece bir hayır 

kurumuna indirgeyeceğinden kabul etmemiĢtir.127 

 Enver Sedat dönemi, Müslüman KardeĢler‟in faaliyetlerini nispeten 

rahat bir Ģekilde yürüttüğü bir dönem olmuĢtur. 1976 yılında altı 

Müslüman KardeĢler üyesi parlamentoya girmeyi baĢarmıĢtır. Müslüman 

KardeĢler üyeleri, parlamento çalıĢmalarında, Ģeriat ile çatıĢan birçok 

yasa ve kanunun değiĢtirilmesine yönelik kanun teklifleri vermiĢlerdir. 
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Kırsal kesimden gelen parlamenterlerin muhafazakar dini görüĢlerini 

paylaĢması, Müslüman KardeĢler‟in tekliflerinin parlamentoda destek 

bulmasını sağlamıĢtır.128 

 Parlemento çalıĢmalarında Müslüman KardeĢler‟e yöneltilen 

eleĢtri, tam olarak kendilerini demokratik sistemin bir parçası olarak 

görmemeleridir. Demokrasi, halkın çoğunluğu tarafından seçilenlerin 

idaresine dayanmaktadır. Müslüman KardeĢler ise devlet yönetiminde 

Ģeriatın varlığını savunmaktadır. Müslüman KardeĢler, dönüĢtürmek 

istedikleri yasal ve kurumsal bir yapı içerisinde faaliyet göstermiĢtir.  

 Enver Sedat, Müslüman KardeĢler‟in görüĢlerini destekliyor gibi 

görünse de, istek ve taleplerini parlamentoda yavaĢlatmıĢtır. Enver 

Sedat‟ın 1977 yılında Ġsrail ile imzaladığı anlaĢma Müslüman KardeĢler‟in 

büyük tepkisini çekmiĢtir. Müslüman KardeĢler, Ġsrail ve Yahudileri, 

Müslümanların doğal düĢmanı olarak görmektedir. Enver Sedat‟ın bazı 

ayaklanmaları bastırmada kullandığı sert yöntemlerin etkisi ile 1970‟lerin 

sonlarında Müslüman KardeĢler ile Enver Sedat arasındaki iliĢki 

bozulmuĢtur. Sedat‟ın Müslüman KardeĢler‟e yönelik üslubu sertleĢmeye 

baĢlamıĢtır. Sedat, ulusun menfaatlerini din kisvesi altında engellemeye 

yönelik giriĢimlere fırsat vermeyeceğini ilan etmiĢtir. Bazı konuĢmalarında 

da, din ile siyasetin tamamen ayrılması gerektiğini belirtmiĢtir.129 

 1981 yılında Enver Sedat, aralarında Tilmisani‟nin de bulunduğu 

farklı ideolojik görüĢlere sahip 1500 yakın kiĢiyi tutuklatmıĢtır. Müslüman 

KardeĢlerin gazetesi olan Dava‟da dahil olmak üzere birçok gazeteyi 

yasaklatmıĢtır. Meydana gelen karıĢıklıkların neticesinde 1981 yılında bir 

suikaste kurban gitmiĢtir.130 
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4. Hüsnü Mübarek Dönemi 

 

1981 yılında Hüsnü Mübarek‟in iktidara gelmesi, Müslüman 

KardeĢler için yeni bir dönemin baĢlangıcı olmuĢtur. Müslüman KardeĢler 

bu dönem ile birlikte toplum içerisindeki faaliyet alanlarını geniĢleterek, en 

önemli muhalif grup haline dönüĢmüĢtür. Ayrıca, demokrasi, insan hakları 

ve global değerlere yaptıkları vurgunun tonu artmıĢtır. Müslüman 

KardeĢler içerisinde bu değerleri gerçekten benimseyen bir düĢünce 

akımı belirmiĢtir. Daha sonraki süreçte, ortaya çıkan bu ılımlı eğilim, 

Müslüman KardeĢler içerisinde itirazların yükselmesine neden 

olmuĢtur.131 

Hüsnü Mübarek‟in ilk üç yılı nispeten sakin geçmiĢtir. Mısır‟da 

bulunan partiler ve gruplar, Enver Sedat‟ın son döneminde meydana 

gelen kargaĢa ortamından uzak durmaya özen göstermiĢtir.  

Hüsnü Mübarek, Enver Sedat döneminde tutuklanan birçok 

muhalifi serbest bırakmıĢtır. Bunlarında arasında olan Müslüman 

KardeĢler lideri Tilmisani önemli bir aktör olarak belirmiĢtir. 

 Enver Sedat‟a düzenlenen suikast sonrasındaHüsnü Mübarek 

devlet baĢkanlığı görevine getirilmiĢtir. KarıĢık bir dönemde Mısır‟ın 

idaresine geçen Hüsnü Mübarek dengeli bir politika yürütmeye gayret 

göstermiĢtir. Göreve geldikten sonra üzerindeki SSCB baskısı da kalkan 

Hüsnü Mübarek döneminde, ABD‟ye daha fazla yakınlaĢılmıĢtır. Hüsnü 

Mübarek, Ġslami gruplara ne çok fazla baskı uygulamıĢtır. Ne de onları 

çok fazla serbest bırakmıĢtır.  

 Hüsnü Mübarek iktidara geldiğinde radikal gruplara karĢı ılımlı 

Ġslami grupları desteklemiĢtir. Müslüman KardeĢler geçmiĢte yaĢanan 

tecrübelerden istifade ile Ģiddetten uzak durmaya çalıĢmıĢlardır. ĠrĢat 

heyeti üyesi Salih Ebu Rakik‟in ifadeleri ile: 
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 “Biz şiddeti üç talak ile boşadık. Hangi taraftan gelirse 

gelsin şiddetin karşısındayız. Ben gençlere diyorum ki, kavgamız 

yönetim ile değil, insanlardaki cahiliye iledir.”
132

 

 Ömer Tilmisani‟nin Genel Rehber seçilmesi ile birlikte Müslüman 

KardeĢler, Enver Sedat döneminde baĢlayan ılımlı tutum politikasına 

devam etmiĢtir. Ilımlı politika, Ġslam Devleti kurmak isteyen eskiler ile yeni 

kuĢak arasında fikri çatıĢmaya yol açmıĢtır. Enver Sedat döneminde 

resmileĢmeye çalıĢan Müslüman KardeĢler, takip ettikleri ılımlı politikalara 

rağmen Hüsnü Mübarek döneminde de bu hedeflerini baĢaramamıĢlardır.  

 Mısır politik hayatı içerisinde kendisine resmi bir yer bulmaya 

çalıĢan Müslüman KardeĢler strateji değiĢtirerek diğer partiler ile 

koalisyon kurmaya yoluna gitmiĢtir. 1984 yılında Müslüman KardeĢler ilk 

defa seçimlere katılmıĢtır. 1983 yılında getirilen bir kanuna göre bireysel 

olarak seçimlere katılmak yasaklanmıĢtır. Ayrıca seçim barajı olarak %8 

gibi yüksek bir oran belirlenmiĢtir. Seçimlerde baraj altında kalan partilerin 

oyları en büyük partiye aktarılacaktı. 1984 yılında Müslüman KardeĢler, 

laik Vafd partisi ile iĢbirliğine gitmiĢtir. Buna göre, Müslüman KardeĢler 

üyeleri Vafd Partisinin seçim listesinde seçimlere katılacaktı. Vafd Partisi, 

yasal bir zemin sağlarken Müslüman KardeĢler‟de muhafazakar görüĢleri 

nedeni ile halk nezdindeVafd Partisi‟ne popülarite kazandıracaktı.133 

 Müslüman KardeĢler yasal olarak tanınmak için Vafd Partisi‟nin 

küçük ortağı olmayı kabul etmiĢtir. Yapılan seçimlerde kazanılan 58 

sandalyeden sadece 8‟i Müslüman KardeĢler‟e gitmiĢtir. 1987 yılında 

yapılan seçimlere Müslüman KardeĢler, Sosyalist ĠĢçi Partisi ve Liberal 

Parti ile ittifak yaparak girmiĢtir. “Çözüm Ġslam” sloganı ile katıldıkları 

seçimlerde, Mısır tarihinde en büyük desteği almayı baĢarmıĢlardır. 

Kazanılan 56 sandalyenin 36‟sı Müslüman KardeĢler‟e gitmiĢtir. 

                                                           
132

 Halil Ġbrahim Canbegi, Mısır’da Müslüman Kardeşler Cemiyeti, Ġstanbul, 
Öteki Adam Yayınları, 2013. 
133

 Mona Makram-Ebeid, “Political Opposition in Egypt: Democratic Myth or 
Reality”, Middle East Journal, No:3, s.423-436. 



48 
 

VafdPartisi ise 35 sandelye‟de kalmıĢtır. Bu seçimler ile birlikte Müslüman 

KardeĢler, en büyük muhalefet bloğunun baĢına geçmiĢ oluyordu.134 

 Genel Rehber Tilmisani‟nin yürüttüğü ılımlılık politikası, 

Tilmisani‟nin 1986 yılında vefat etmesi ile birlikte selefi Muhammed Hamid 

Abu al-Nasır tarafından devam ettirilmiĢtir. 

 Müslüman KardeĢler‟in 1986 seçimleri ile Mısır politik hayatında 

yükseliĢe geçmesi Hüsnü Mübarek tarafından iyi karĢılanmamıĢtır. 

Kendisine alternatif bir güç odağı istemeyen Hüsnü Mübarek, bu 

seçimlerden sonra Müslüman KardeĢler‟e karĢı tutumunu değiĢtirmeye 

baĢlamıĢtır. Müslüman KardeĢler‟e cephe alan Hüsnü Mübarek, birçok 

üyesini çeĢitli gerekçeler ile tutuklatmıĢtır. Maruz kaldıkları baskılar 

Müslüman KardeĢler‟in konumunu zayıflatmaktan ziyade güçlendirmiĢtir. 

Diğer Ġslami gruplar nezdinde ön plana çıkan Müslüman KardeĢler‟e karĢı 

sergilenen sert tutum, bazı Ģiddet yanlısı radikal grupların tekrar 

hareketlenmesine yol açmıĢtır. Hüsnü Mübarek, anayasada yaptığı bir 

değiĢiklik ile Ġslami temellere dayanan bir siyasi parti oluĢumunu tekrar 

yasaklayarak Müslüman KardeĢler‟in önünü kesmeye çalıĢmıĢtır.135 

 Siyasi olarak önüne engeller konan Müslüman KardeĢler, ılımlı 

politikalarından vazgeçmemeye özen göstererek Hasan el-Benna 

döneminde olduğu gibi sosyal projelerine ağırlık vermeye baĢlamıĢtır. 

Özellikle Mısır toplumunun duyarlı olduğu konularda hassas davranan 

Müslüman KardeĢler, Körfez SavaĢı‟nda Müslümanların birbirlerine zarar 

vermemesi gerektiğini savunmuĢ ve 1992 yılında meydana gelen Mısır 

depreminde tüm imkanları ile Mısır halkının yardımına koĢmuĢtur. Ilımlı 

politikaları, Müslüman KardeĢler‟in Mısır halkı nezdinde itibarının 

yükselmesini sağlamıĢtır.  

 1987 yılında yapılan seçimlerde baĢarılı olan Müslüman KardeĢler, 

seçim kanununda yapılan değiĢiklikler ve engelleme çabaları nedeni ile 
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1990 yılında yapılan seçimleri boykot etmiĢtir. 1993 yılında tekrar 

baĢkanlığa seçilen Hüsnü Mübarek, en büyük rakibi olarak gördüğü 

Müslüman KardeĢler‟e karĢı tutumunu daha da sertleĢtirmiĢtir. Nasır 

döneminde gerçekleĢtirilen baĢarısız suikast giriĢimine benzer bir giriĢim 

1995 yılında Hüsnü Mübarek‟e karĢı gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu baĢarısız 

suikast giriĢimi Hüsnü Mübarek‟e, Müslüman KardeĢler üzerindeki 

baskılarını arttırmak için büyük bir koz vermiĢtir.136 

 Hüsnü Mübarek ile Müslüman KardeĢler arasındaki mücadele 

meslek odaları sahasında da devam etmiĢtir. 1990‟lı yıllar ile birlikte 

Müslüman KardeĢler üyelerini avukatlık, doktorluk gibi mesleklere 

yönlendirerek meslek odalarında etkin olmaya çalıĢmıĢtır. Bu durumdan 

endiĢelenen Hüsnü Mübarek, çeĢitli yasal düzenlemeler ile Müslüman 

KardeĢler üyelerini meslek odaları yönetiminden uzaklaĢtırmaya çalıĢmak 

suretiyle Müslüman KardeĢler‟in bu alandaki hakimiyetine son vermeye 

çalıĢmıĢtır.137 

 11 Eylül saldırıları, ABD‟nin Ortadoğu politilarında radikal 

kırılmalara yol açmıĢtır. Radikal grupların etkinliğini kırmak için ılımlı 

politikalar güden Ġslami hareketleri destemeye baĢlayan ABD, Mısır 

yönetiminden siyasi hayatta daha fazla katılımlıcılığı esas alan bazı 

düzenlemeler yapılmasını istemiĢtir.  Ortadoğu‟da Ġsrail‟den sonra en fazla 

askeri yardımı Mısır almaktadır. Bu isteği kırmayan Hüsnü Mübarek‟in 

anayasa ve siyasi partiler kanununda yaptığı değiĢikliklerin hazırladığı 

zeminde 2005 yılında seçimlere giden Müslüman KardeĢler, 83 

milletvekilini parlamentoya sokmayı baĢarmıĢtır.138 

 2003 yılında Irak‟ın iĢgal edilmesi ve kötü ekonomik yönetim 

nedeni ile Hüsnü Mübarek‟e karĢı tepkiler iyice artmaya baĢlamıĢtır. 

Nitekim bu tepkiler 2003 yılında ilk defa büyük bir protestoya 
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dönüĢmüĢtür. Arap Baharı‟na giden sürecin baĢlangıcı olarak kabul 

edilebilecek bu protestolarda farklı kesimlere mensup insanlar aynı çatı 

altında hareket etmiĢlerdir. Hüsnü Mübarek‟in 2005 yılında altı yıllığına 

tekrar baĢkan seçilmesi protestoların daha fazla artmasına yol açmıĢtır. 

Protestoların artmasında Hüsnü Mübarek‟in Ġsrail‟i destekleyecek Ģekilde 

hareket etmesinin de etkisi bulunmaktadır. Zira, bu dönemde Mısır-Filistin 

arasındaki Refah sınır kapısı kapatılmıĢtır. Hüsnü Mübarek‟e karĢı oluĢan 

muhalif blok içerisinde Müslüman KardeĢler en ön planda bulunmaktaydı. 

 Mübarek döneminde, Müslüman kardeĢler geçmiĢten edindiği 

tecrübelerinde etkisi ile demokratik sisteme uyum konusunda stratejik bir 

tercihte bulunmuĢlardır. Demokratik sistemde yer alma yönündeki tercih, 

Müslüman KardeĢler‟in daha ılımlı bir çizgiye kaymasına yol açmıĢtır. 

Bununla birlikte, organizasyon içerisinde demokratik sistem ile çeliĢen 

görüĢ ve düĢüncelere rastlamak mümkündür. Bu nedenle Müslüman 

KardeĢler, Ġslam‟a dayalı bir düzen kurmak için demokratik sistemde 

meĢru bir zemin bulmak için ılımlı bir yaklaĢımı kullandığı yönünde 

ithamlar ile karĢılanmaktadır.139 

 

C. Oryantalizm Perspektifinde Müslüman Kardeşler 

 

Oryantalizm perspektefinden Müslüman KardeĢler‟in analizinde 

birkaç boyut karĢımıza çıkmaktadır. Birinci, Oryantalist bakıĢ açısı ile 

Müslüman KardeĢler‟in nasıl değerlendirildiğidir. Ġkincisi ise, Müslüman 

KardeĢler‟in Batı‟ya ve modernizme karĢı tutumlarıdır. Genel olarak ABD 

baĢta olmak üzere Batılı devletler, teolojik nedenlerden ziyade, çıkarlarını 
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olumsuz etkileyeceğini düĢündükleri için Müslüman KardeĢler‟e karĢı 

mesafeli durmaktadırlar.140 

Müslüman KardeĢler ile ilgili Batı medyasında yazılanları ve 

özellikle Sisi tarafından gerçekleĢtirilen askeri darbe sonrasında Batı‟nın 

geliĢmelere karĢı genel tavrı dikkate alındığında, Müslüman KardeĢler‟e 

karĢı Batı‟daki algının pozitif olduğunu söylemek güçtür. Bununla birlikte, 

politik çıkarlar zaman zaman, bazı Batılı devletlerin Müslüman KardeĢler‟e 

yakın davranmasına sebep olmuĢtur.  

 Oryantalist bakıĢ açısının tarihsel süreç içerisinde Batı‟da politik 

Ġslam‟a karĢı oluĢturduğu kemikleĢmiĢ bir olumsuz algılama mevcuttur. Bu 

olumsuz algılamanın çok köklü tarihi ve dinsel sebepleri bulunmaktadır. 

Bir kere Siyasal Ġslam, Batı‟nın Doğu üzerinde kurduğu hegemonyaya 

verdiği bir tepki hareketi olarak görülmektedir. Kendi içerisinde yeknesak 

bir görüĢe sahip olmayan Siyasal Ġslam yelpazesi içerisinde, Batı‟yı alt 

edilmesi gereken bir düĢman olarak gören radikal fikirler ile karĢılaĢmak 

mümkündür. Oryantalist bakıĢ açısının, kasıtlı genellemeler ile olumsuz 

algı oluĢturma politikası, özellikle Ģiddet ihtiva eden bu tarz söylemleri 

malzeme olarak kullanmaktadır.  

 Diğer taraftan da, teolojik olarak Batılı yaĢam tarzını 

benimsemeyen bazı yorumlar ve Ģeriata dayalı bir düzen kurma isteği, iki 

medeniyet arasında uzlaĢması ve kapatılması çok zor gedikler açtığı 

yönünde değerlendirmeler bulunmaktadır.  

Oryantalizm kapsamında araĢtırma yapan devletlerin dıĢ politika 

öncelikleri ve Müslüman KardeĢleri algılama biçimleri aynı değildir. II. 

Dünya SavaĢı öncesinde Ġngiltere ve Fransa‟nın öncülük ettiği Oryantalist 

araĢtırmalar, sonrasında ABD ağırlıklı olarak yapılmaya baĢlanmıĢtır.  
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Birçok Batılı devlete göre Müslüman KardeĢler ile ilgili cevap 

bekleyen birçok soru bulunmaktadır. Nasıl olurda küçük bir hayır kuruluĢu 

olarak baĢlayan bu örgüt, zaman içerisinde otoriter bir rejim altında 

Mısır‟da en etkili örgüt haline gelir? Demokratik seçimlere katılma kararını 

nasıl aldı? Batıdan ithal edilen yabancı bir sistem olarak görülen 

demokrasi içerisinde yer alması, nihai hedefi olan Ģeriata dayalı bir düzen 

idealini nasıl etkiledi?141 

Diğer bir belirsizlik ise Müslüman KardeĢler‟in Hıristiyan ve diğer 

Müslüman gruplara karĢı tutumudur. Müslüman KardeĢler herkesin kendi 

değer, düĢünce ve hayat tarzını yaĢayabilecğei çoğulcu bir toplum 

yapısını destekleyebilecekler mi? Bütün Müslümanları temsil ettiklerini ve 

“gerçek ve doğru” Ġslam anlayıĢına sahip olduklarını savunan Müslüman 

KardeĢler, gücü elde etmeye çalıĢmasalar bile, idareyi ele aldıklarında 

diğer gruplara karĢı tolerans gösterebilecekler mi?142 

 Gücün amaca ulaĢmak için bir vasıta olarak kullanılması da Batı 

medyası tarafından tartıĢılan konulardan birisidir. Müslüman KardeĢler‟in 

genel anlamda amaçlarını gerçekleĢtirme adına Ģiddeti bir yöntem olarak 

kullanmaya karĢıdır.143 Gücü bir ikna aracı olarak kullanmak suretiyle 

Ġslamiyet‟i zorla yaymak ana akım Müslümanlar tarafından kabul 

edilmemektedir. Silahlı güç, ancak dinin yayılması önündeki engelleri 

bertaraf etmek için kullanılabilir. Eğer silahlı gücün kullanımı sonrasında, 

önü alınamaz daha büyük kargaĢalar çıkma ihtimali varsa ve güç 

dengeleri açısından makul değil ise silahlı güce baĢvurulması doğru 

olmayacaktır. Genel anlamda Müslüman KardeĢler teorik olarak gücün 

kullanımını reddetmemektedir. Ancak, geçmiĢte yaĢanan acı tecrübeler 
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neticesinde, kendilerinin sisteme yabancılaĢmasına neden olacağı için bir 

yöntem olarak Ģiddete baĢvurulması kabul görmemektedir.144 

Arap Baharı sonrasında Ortadoğu‟da dinamikler hızlı bir Ģekilde 

değiĢirken, kesin olan husus Ġslami hareketlerin yükseliĢte olduğudur. 

Ġslami hareketlerin bölgede yükseliĢi, bölgede ve dünyada birbirleri ile 

çeliĢen reaksiyonlar doğurmuĢtur. Ġslami hareketlerin kendi içerisinde 

homojen olmaması ve Batı ile iĢbirliğini savunmadan, silahlı mücadeleyi 

benimseyen gruplara kadar geniĢ bir yelpazede değiĢik fikirleri 

barındırması, bu tarz hareketlere karĢı farklı reaksiyonların oluĢmasına 

yol açmıĢtır.  

Müslüman KardeĢler içerisinde farklı yöntemleri destekleyen 

gruplar bulunmaktadır. KuruluĢundan günümüze kadar yaĢanan olaylar 

sonucunda Müslüman KardeĢler içerisinde bölünmeler yaĢanmıĢ ve daha 

ılımlı bir çizgiye doğru kayma müĢahade edilmiĢtir.  

Müslüman KardeĢler, diğer siyasal islam hareketlerinden biraz 

daha farklı olarak seküler politik yaĢama uyum sağlama hususunda daha 

esnektir. Nasır döneminde uygulanan baskı ve Ģiddet sonrasında, 

özellikle 1970‟lerden sonra insan hakları, Hristiyanların durumu ve 

toplumda Ģeriatın rolü gibi konularda sert tutumlarından vazgeçerek, 

politik sistem içerisinde meĢru bir konum kazanmaya çalıĢmıĢlardır. 

Müslüman KardeĢler üyelerinden Nasır dönemini görenler ile bu baskı 

dönemine Ģahit olmayan genç nesil arasından bakıĢ açısı farklılığı da 

göze çarpmaktadır. Nasır döneminde hapiste kalan eski üyeler, diğer 

gruplara karĢı daha Ģüpheci bakmakta iken, yeni üyeler politik sisteme 

entegrasyon konusunda daha isteklidir. Yeni nesil, diğer politik gruplar ile 

ittifak konusunda daha isteklidir.145 
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Bazı Batılı yazarlara göre Müslüman KardeĢler‟in temelde itiraz 

ettikleri demokratik sistem içerisinde seçimlere katılması, hedefleri ve 

yöntemlerinde ılımlı bir stratejiye doğru kaymalarına yol açtı. Ilımlı Ġslam 

olarak tabiren edilen Ġslami hareketlerin tanımlanmasında da bir muğlaklık 

göze çarpmaktadır. Hedeflerinde mi, yoksa yöntemlerinde mi ılımlı? Ilımlı 

olarak tabir edilirken hangi referans düzlemi kullanılmalı? ġiddete 

baĢvurulmasında vazgeçilmesi, kadın hakları konusunda daha fazla 

özgürlük, ifade özgürlüğünün geniĢletilmesi gibi konularda evrensel 

değerler benimsenecek mi?146 

GeçmiĢten beri Ġslami hareketlere Ģüphe ile yaklaĢan Oryantalist 

bazı yazarlara göre Müslüman KardeĢler, belirli alanlarda ılımlı politikalar 

izleyebilir, ancak aynı zamanda bazı alanlarda radikal politikalar 

izlemeyeceğinin garantisi bulunmamaktadır.  

Müslüman KardeĢler‟in bir organizasyon olarak tamamen aynı 

Ģekilde düĢünen ve hareket eden insanlardan oluĢan homojen bir yapı 

olduğunu kabul etmek te hata olacaktır.  

Dört alanda Müslüman KardeĢler‟in tutumu sorgulanmaktadır;147 

- Ġslam hakkındaki düĢüncelerinin Ġslam‟ın kendisi olmadığını ve 

sadece yorumlardan birisi olarak kabul etmeleri  

- Sadece politika alanında değil; sanat, edebiyat ve sinema gibi 

diğer alanlarda da müsahamalı bir dünya görüĢüne sahip olup 

olmayacakları 

- Ġslamiyete aykırı olan giyim, kuĢam ve yaĢam biçimlerini yasal 

olarak koruma altına alıp almayacakları 

- Son olarak, iktidara gelmeleri durumunda Müslüman ve 

Müslüman olmayanlar arasında, kadın ve erkekler arasında 

eĢitliği sağlayıp sağlamayacakları. Evlenme, boĢanma ve 

miras konularındaki tutumları. 
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Demokratik seçimler sonucunda iktidara gelmeleri durumunda 

kendileri gibi düĢünmeyenlerin durumu ne olacak gibi sorular Oryantalist 

bakıĢ açısı ile sorgulanan hususlardandır.  

Bazılarının görüĢlerine göre Ġslami grupların söylemleri ve 

davranıĢları değiĢebilir. Ancak hareketin temel karakteristikleri genel 

anlamda aynıdır. Ġslami gruplar, Ģeriata dayalı bir sistemi getirmek için 

zaman zaman taktiklerini değiĢtirebilecek kadar rasyonel, hatta 

Makyavelisttir. Demokrasiyi, insan haklarını ve kadın-erkek eĢitliğini 

savunuyor gibi görünmeleri, asıl amaçlarını saklamak için bir maskedir.148 

Bazılarına göre, Müslüman KardeĢler‟in parti kavgalarına karĢı 

olması, onların devleti ele geçirerek tek bir ideolojiye göre yönetme 

arzularının bir göstergesidir. Bu yorum gerçeği tam olarak 

yansıtmamaktadır. Mitchell‟e göre, El-Benna hiçbir zaman sadece gücü 

elde etme gibi bir hedef ile ortaya çıkmamıĢtır. Güç sadece sosyal 

reformları daha kolay icra edebilmek için elde edilmeli ve kullanılmalıdır. 

ġeriata uygun bir siyasi düzenin kurulması, uzun bir hazırlık döneminden 

sonra, bireylerin kendi arzuları ile talep etmesi ile gerçekleĢebilecektir.149 

Diğer taraftan Müslüman KardeĢler ile iliĢkili birçok din adamı, 

parlamentoyu, seçim ile yöneticilerin belirlenmesini, bağımsız bir yargı 

organını ve yasalar ile insan haklarının güvence altına alınmasını 

savunan görüĢler ortaya koymuĢlardır. Ayrıca Müslüman KardeĢler 

liderleri, kutsal metinlere ve geçmiĢte ortaya konan dini görüĢlere sıkı 

sıkıya bağlı olmaktan ziyade, Ġslami bir düstur olan “içtihat” 

mekanizmasının iĢletilerek ihtiyaçlara cevap verecek Ģekilde günün 

koĢullarına uygun uygulamaların hayata kazandırılmasını savunmuĢlardır.   

Müslüman KardeĢler içerisindeki ilerici görüĢlere rağmen çözümü 

çok zor gözüken bariz çeliĢkiler mevcuttur. Mutlak otoriteye sahip olan 

Allah tarafından konulan yasalar ile seçilerek parlamentoya gelen 
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milletvekillerinin meydana getirdiği yasalar arasında tercih yapma 

meselesi en bariz çeliĢkilerden birisidir.150 

 Hiçbir Batılı ülkenin Müslüman KardeĢler‟e yönelik tutarlı bir 

politikası bulunmamaktadır. Batılı devletlerin Arap coğrafyasına karĢı 

tutumları, zaman içerisinde değiĢmekte ve ülkeden ülkeye de farklılık 

göstermektedir. Ortak oldukları husus ise Ġslami hareketlere karĢı genel 

anlamda olumsuz bir bakıĢ açısının hakim olmasıdır. Hatta aynı partiye 

mensup kiĢilere karĢı tutumun değiĢtiği de görülebilmektedir.  

 Batı ülkeleri artık eskiden olduğu gibi Arap ülkelerinde istedikleri 

gibi değiĢiklik yapma yeteneğini kaybetmiĢlerdir. Arap Baharı ile birlikte 

baĢlayan süreçte, geliĢmeleri kontrol etme yeteneğinin tam olarak olduğu 

söylenemez. Bazı nedenlerden dolayı sadece Libya‟da aktif müdahale 

gerçekleĢmiĢtir. Ancak bu müdahalenin de sağlıklı bir Ģekilde 

sonlandırılmadığı görülmektedir.151 

 Batı ülkelerinin dıĢ politikalarının oluĢmasında kendi kamuoylarının 

Ġslami hareketlere verdiği tepkinin önemli etkisi bulunmaktadır. Ayrıca 

Arap Baharı ile birlikte güvenlik konularında bazı endiĢeler ortaya 

çıkmıĢtır. Terörist faaliyetlerin artma ihtimali ve Batı‟ya doğru yaĢanan 

göçmen hareketleri Ortadoğu‟ya yönelik politikaların oluĢmasında etkin rol 

oynamaktadır.152 

 Arap ülkelerine karĢı sömürgeci bir geçmiĢe sahip olan Ġngiltere ve 

Fransa ile bölgeye yönelik ciddi yatırımları bulunan ABD‟nin kapsamlı 

politikaları mevcuttur. Ancak bu politikaların tutarlı, anlaĢılır ve sürekli 

olduğu söylenemez. Diğer Batılı ülkelerin Ortadoğu‟ya yönelik elle tutulur 
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politikalarının olduğu söylenemez. Genellikle bu ülkeler lider konumunda 

ki Batılı ülkelerin politikalarını takip etmeyi tercih etmektedirler.153 

 Batılı devletlerin Ġslami hareketlere yönelik sergiledikleri farklı 

tutum ve politikalara rağmen, benzer bir genel yapıya sahip olduğu ifade 

edilebilir. Soğuk SavaĢ döneminde özellikle Müslüman KardeĢler‟e karĢı 

bir sempati oluĢmuĢtur. Bunun nedeni ise Müslüman KardeĢler‟in 

Komünizm ile mücadelede ortak hareket edilebilecek bir destekçi olarak 

görülmesiydi.154 

 Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile birlikte Batılı devletlerin Müslüman 

KardeĢler‟e karĢı tutumu değiĢmiĢtir. Artık Soğuk SavaĢ döneminde 

olduğu gibi bir yakınlık gösterilmemektedir. Bunun üç sebebi vardır;155 

- Ġran‟da meydana gelen Ġslami devrim, Batılı baĢkentlerde bir 

korku atmosferi oluĢmasına neden olmuĢtur. Batıya karĢı cihad 

yaptığını iddia eden örgütlerin 80‟li ve 90‟lı yıllarda kanlı 

eylemleri de Müslüman KardeĢler‟e karĢı duyulan sempatiyi 

kırmıĢtır.  

- Ġkinci husus ise, demokrasi, insan hakları, kadının özgürlüğü 

konusunda Ġslami hareketlerin pozisyonu Batılı devletlerde 

endiĢe ile karĢılanmıĢtır.  

- Son olarak Ortadoğu‟daki otoriter rejimler, Batılı devletlerin 

Ġslami Hareketleri desteklemesine Ģiddetle karĢı çıkmıĢtır.  

 Arap Baharı bölgedeki dinamikleri değiĢtirmiĢtir. Önceki dönemde, 

Batılı devletler çeĢitli bağlantılarını kullanarak bölgedeki iktidarları 

değiĢtirebilmekteydi. Desteklemedikleri yöneticileri darbe gibi çeĢitli 

yöntemler ile görevden uzaklaĢtırıp, yerine destekledikleri kiĢileri 

getirebiliyorlardı. Arap Baharı ile girilen hızlı değiĢim sürecinin belirsizliği 

neticesinde Batılı devletler bekle ve gör politikasını benimsemeyi tercih 
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etmiĢlerdir. Libya haricinde, isyanların çıktığı diğer ülkelerde aktif bir tutum 

sergilemekten kaçınmıĢlardır.156 

 ABD ile Müslüman KardeĢler arasında soğuk savaĢ döneminde 

üstü kapalı bir ittifaktan söz edilebilir. Soğuk SavaĢ dönemi, Cezayir‟de 

yapılmaya çalıĢılan demokratik seçimlere Batılı ülkelerin desteğini alan 

askerlerin yaptığı darbe ile aynı döneme denk gelmiĢtir. 1990‟lardan 

sonraki dönemde ABD, Müslüman KardeĢler‟e karĢı tutarlı ve açık bir 

politika geliĢtirememiĢtir. 11 Eylül saldırılarından sonra Bush yönetimi 

Ġslami Hareketler ile iĢbirliğini reddetmiĢtir. Obama döneminde iliĢkiler 

yenilenmeye çalıĢılmıĢ, ancak hala belirgin bir politikadan bahsetmek 

mümkün değildir.  

 ABD‟nin politik Ġslam‟a karĢı duruĢunun temelinde, kendi politik 

çıkarlarına zarar verecek eylem ve söylemlere sahip olduğu yönünde 

değerlendirmeler bulunmaktadır. Fuller ve Lesser‟e göre, ABD‟nin politik 

Ġslam‟a karĢı tutumu dini gerekçelere değil; politik, stratejik, ekonomik ve 

kültürel sebeplere dayanmaktadır. 157 

 Genel olarak ABD, Ortadoğu‟da Ġsrail‟in güvenliğini sağlamak ile 

birlikte, bölgedeki enerji kaynaklarından istifade etmenin önündeki 

engelleri ortadan kaldırmaya yönelik bir strateji belirlemiĢtir. ABD dıĢ 

politikasında bu iki unsur için bir süreklilikten söz edilebilmektedir. Ancak, 

George W. Bush ile Obama‟nın politik Ġslam‟a yönelik tutumlarının 

tamamen aynı olduğunu söylemek güçtür. Bush döneminde Ġslamcı 

unsurlar ile iliĢkiler neredeyse dondurulmuĢ iken, Obama döneminde 

daha ılımlı politikaların benimsendiği görülmektedir.158 

 Diğer bir görüĢe göre ise ABD‟nin komünizmden sonraki düĢmanı 

Politik Ġslam‟dır. Bu görüĢe göre Soğuk SavaĢ sonrası dönemde düĢman 
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arayıĢına giren ABD için yeni düĢman Ġslami hareketlerdir.159 Bu görüĢ 

çok tutarlı değildir. Çünkü, ABD‟nin Ġslami gruplara karĢı tümden bir 

düĢmanca tavrı bulunmamaktadır. Gerçekte, ABD‟nin Ġslam‟a karĢı 

tutumunda, coğrafyaya ve gruplara bağlı olarak büyük değiĢiklikler göze 

çarpmaktadır. ABD, Fas‟ta bulunan Adalet ve Kalkınma Partisi ve 

Ürdün‟deki Ġslami Hareket Cephesi ile iyi iliĢkilere sahiptir. 1995 yılından 

beri Ġslami bir çizgiye sahip partilerin yüksek oylar aldığı Türkiye iliĢkileri 

her zaman iyi tutmaya özen göstermiĢtir. Suudi Arabistan‟da Ortadoğu‟da 

ABD‟nin en büyük müttefiklerinden biridir. Bununla birlikte, bazı Ġslami 

gruplara karĢı ABD olumsuz bir bakıĢ açısına sahiptir.  

 Bir baĢka görüĢe göre ise ABD‟nin Ġslami gruplara karĢı tutumu 

tamamen kendi iç politik mekanizmalarına göre Ģekillenmektedir.160 Bu 

görüĢe göre politikacılar Ġslami gruplar ile ilgili ne kadar sağlıklı bilgilere 

sahip olursa, Politik Ġslam‟a karĢı o kadar tutarlı politikalar geliĢtirilebilir. 

Burada oryantalist bakıĢ açısının ABD dıĢ politikasını Ģekillenmesindeki 

etkisinin önemi ortaya çıkmaktadır. Daha önce bahsedildiği gibi akademik 

camiada ve medyada Ortadoğu‟ya yönelik çok ciddi bir Ģartlı bakıĢ 

mevcuttur.  

 ABD‟de Ġslam‟a bakıĢ konusunda konusunda bir konsensus 

mevcut değildir. Genellikle belirli gruplar üzerinden ve belirli bir amaca 

yönelik olarak Ġslam‟ın tanımı yapılmaktadır. Ġslami grupların bakıĢ 

açılarındaki büyük farklılık, ABD‟de Ġslam‟a karĢı ortak bir bakıĢ açısından 

oluĢmasını engellemektedir.  

 George W. Bush ve Bill Clinton döneminde Ġslami gruplara karĢı 

mesafeli bir duruĢ mevcut iken, Obama dönemi ile birlikte Ġslami gruplar 
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ile artan bir Ģekilde devam etmiĢtir. Burada dıĢ politikayı belirleyen 

bürokratik takımın değiĢiminin de önemli bir etkisi olmuĢtur.161 

 1952 yılında Müslüman KardeĢler ile bazı subayların iĢbirliği 

yapması sonucunda krallık son bulmuĢ ve Nasır iktidara gelmiĢtir.Yeni 

dönemde Ġngilizler‟de Mısır‟dan çıkmak zorunda kalmıĢlardır.  ABD ve 

Rusya, Nasır‟ı kendi kamplarına çekmek için uğraĢmıĢlarsa da, baĢarılı 

olamamıĢlar, Nasır, Arap Milliyetçiliği adında kendi doktrinini yayınlamıĢtır.  

 ABD, Nasır‟ın tesirini kırmak ve Sovyetlerin Mısır‟da etkin olmasını 

engellemek için Komünizm ve Ateizm‟e karĢı, Ġslami hareketler ile iĢbirliği 

yapma konusunu araĢtırmıĢtır. Suudi Arabistan‟da kurulan ittifaktan sonra, 

ABD Mısır‟da Müslüman KardeĢler ile iĢbirliğinin yollarını aramaya 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde ABD‟li yetkililer ile Müslüman KardeĢler 

arasında bir takım temaslar olmuĢtur. Ancak bu temasların boyutlarını 

kanıtlayacak çok fazla delil bulunmamaktadır.162 

 Müslüman KardeĢler üyesinin ABD‟de bir konferansa katıldığı ve 

hatta ABD baĢkanı ile görüĢtüğü ifade edilmektedir.163 Hatta Müslüman 

KardeĢler kurucusu Hasan el-Benna‟nın ABD‟nin Mısır Büyükelçiliği‟ndeki 

yetkililer ile görüĢtüğü, ancak aradaki fikir ayrılığının iĢbirliği yapılmasına 

müsaade etmeyecek kadar fazla olduğu kanaatine varıldığı öne 

sürülmüĢtür.164 

 1979 yılında Afganistan‟ın SSCB tarafından iĢgalinden sonra ABD 

ile Müslüman KardeĢler arasındaki iliĢki daha da artmıĢtır. Müslüman 
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KardeĢler, SSCB‟ye karĢı Afganistan‟daki cihad hareketini 

desteklemiĢtir.165 

 Soğuk SavaĢ döneminde Müslüman KardeĢler‟in demokrasi ve 

insan haklarına karĢı tutumlarına çok önem verilmemiĢtir. Bu dönemde 

önemli olan SSCB‟nin yayılmasına karĢı Müslüman KardeĢler ile nasıl bir 

iĢbirliğine gidileceğidir. Soğuk SavaĢ sonrasında SSCB tehdidinin ortadan 

kalkması ile birlikte Müslüman KardeĢler‟in fikirleri ve söylemleri 

sorgulanmaya baĢlanmıĢtır.166 

 Diğer taraftan 1991 yılında Cezayir‟de yapılan seçimlerde Ġslami 

KurtuluĢ Cephesi seçimi önde götürürken gerçekleĢen askeri darbeye 

karĢı ABD tepki koymamıĢtır. 167 

 Akademik camiada ortaya konan düĢünceler, genel olarak ABD‟nin 

Ortadoğu‟daki politikalarına hizmet edecek ve nüfuzunu arttıracak 

istikamettedir. Dolayısıyla terörizm ile bağlantılı ve Batı karĢıtı fikirler, 

özellikle 11 Eylül saldırıları sonrasında Batı‟da büyük bir antipati ile 

karĢılanmaktadır. Müslüman KardeĢler, Batılı devletlerin Ġslam ile ilgili 

algılarını oluĢturan baĢlıca aktörlerden birisidir. Bünyesinde barındırdığı 

birtakım radikal fikirler ve Batı karĢıtı düĢünceleri nedeni ile Oryantalizm‟in 

de etkisi ile dini ve sosyal alanlarda faaliyetlerini sürdürmeye çalıĢan 

Müslüman KardeĢler üzerinden olumsuz bir Ġslam algısı oluĢturulmaktadır.  

 Müslüman KardeĢler‟in, temelde Batılı demokratik sisteme karĢı 

olduğu, asıl amaçlarının ise, karĢı oldukları bu sistem içerisinde faaliyet 

göstererek Ģeriata dayalı bir Ġslam düzeni oluĢmak olduğu yönünde bir 

önerme bulunmaktadır.  
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 Sünni dünyada Ġslam hukukuyla yönetilen yeni bir Ġslami devlet 

kurma çağrısı olarak tanımlanan Ġslamcılık bağlamında Müslüman 

KardeĢler, bu ideolojinin yayılması ve yeni örgütlerin türeyiĢine ön ayak 

olması bağlamında en etkili Ġslami hareket olarak ele alınmıĢtır. Bu 

bağlamda Müslüman KardeĢler‟in, Ġslami hareketlerin tümünü analiz 

etmede Amerikalı bilim adamları tarafından temel referans noktası olarak 

gösterildiği görülmektedir. 

 Oryantalizm söyleminde belirli söylemlerin seçilerek sürekli tekrar 

edilmesi, istenilen algının Batı toplumları üzerinde oluĢturulması için 

gerekmektedir. Bu bağlamda Hasan el-Benna ve Seyid Kutub‟un özellikle 

devlet ve Batı ile ilgili bazı ifadeleri bazı oryantalist yazarlar tarafından 

sürekli tekrar edilerek Müslüman KardeĢler‟in bir tehdit olarak algılanması 

sağlanmaktadır.  

Üçüncü Bölüm 

III. Arap Baharı ve Müslüman Kardeşler 

  

 Arap Baharı olarak adlandırılan gösterilerin baĢlaması ile birlikte 

Ortadoğu‟daki dengelerde ciddi kırılmalar yaĢanmıĢtır. Bölgede yıllardır 

birikmiĢ sorunlar, bir anda kontrolsüz bir Ģekilde otoriter rejimleri etkisi 

altına almıĢtır. Tunus‟ta baĢlayan olaylar, diğer bölge ülkelerine de 

yayılmıĢtır. GeliĢmelerin gidiĢatı ise yaĢanan hadiseleri Arap Baharı‟mı 

yoksa Sonbaharı‟mı diye adlandırmanın daha doğru olacağının 

sorgulandığı bir seyir takip etmiĢtir. Mısır‟da Müslüman KardeĢler‟in 

CumhurbaĢkanı çıkarmasından sonra Sisi tarafından gerçekleĢtirilen 

darbe, Mursi dahil birçok Müslüman KardeĢler üyesinin tekrar hapse 

girmesi ile neticelenmiĢtir. YaĢanan olaylara Batı‟nın bakıĢ açısı ve bu 

olaylarda bir müdahalesinin olup olmadığı ise bir tartıĢma konusu olarak 

devam etmektedir. Bu bölümde, Ortadoğu‟da fay hatlarının oynadığı bir 

dönemde iktidara gelen Müslüman KardeĢler‟in, Mursi dönemi ile birlikteki 

politika ve tutumları incelenecektir.  
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A. Arap Baharı ve Mısır 

 

 Arap Baharı ile isyanların baĢladığı ülkelerde iĢsizlik, yoksulluk, 

yolsuzluk ve gelir dağılımındaki eĢitsizlik ortak sorunlar olarak göze 

çarpmaktadır. Özellikler gençlerin eğitim seviyelerinin yükselmesi, bu 

sorun alanlarına karĢı tepkilerin büyümesine yol açmıĢtır. Arap Baharı‟nın 

simgesi olan Tunuslu Muhammed Buazzizi, bilgisayar mühendisi iĢsiz bir 

gençti.168 

 Ortadoğu‟daki otoriter iktidarlar izledikleri ekonomik politikalarla 

neredeyse “iflas” etmiĢtir. Otoriter rejimler özellikle kendi yakınlara her 

türlü ekonomik imkan ve kolaylıkları sağlarken, geniĢ halk kitlelerini en 

temel hak ve özgürlüklerinden mahrum etmiĢtir. 1990‟lardan sonra artan 

Ortadoğu nüfusuna yeterli istihdam sağlanamadığı için, iĢsizlik oranları 

her geçen gün artmıĢtır. ĠĢsizlik oranı genel olarak %10 altına düĢmemiĢ 

ve yoksulluk oranı %20‟lerin üzerinde seyretmiĢtir. Otoriter rejimlerin 

korumacı ekonomik politikaları ise bölgenin kalkınmasının önünde büyük 

bir engel olmuĢtur.169 

KüreselleĢen ekonomik sistemde ucuz iĢgücüne rağmen yeterince 

yabancı yatırımcı çekilememiĢtir. Gelirleri istenen ölçüde artmayan 

kesimler, devlet yönetimlerinden ekonomik taleplerine karĢılık 

bulamamıĢlardır. Bölgede varolan köklü siyasi problemler ile birlikte 

ekonomik sorunlar düĢünüldüğünde, otoriter yönetimlere karĢı halkta 

birikmiĢ bir öfkenin varlığı göze çarpmaktadır.170 
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Ortadoğu‟nun siyasi ve ekonomik sorunları yeni karĢılaĢılan bir 

durum değildir. Uzun yıllardan beri bu coğrafya yoksulluğa ve otoriter 

yönetimlere alıĢmıĢtır. Arap Baharı iler birlikte isyanların çıkmasının baĢka 

nedenleri vardır. Bir kere Ortadoğu‟da okuma yazma oranları artmıĢ ve 

mevcut durumdan rahatsız, okumuĢ ve iĢsiz gençlerden oluĢan bir kitle 

meydana gelmiĢtir. Özellikle internet üzerinden sosyal medyanın aktif 

olarak kullanılması ve benzer sorunların bu platformlardan dile getirilmesi 

toplumda sorunlara karĢı farkındalığı arttırmıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerdeki 

hayat standartlarını görenler, kendi sorunlarının büyüklüğünü daha 

derinden hissetmeye baĢlamıĢlardır. Ekonomik ve sosyal koĢulların daha 

iyi olduğu bir yönetim anlayıĢına yönelik talepler sürekli artmıĢtır.171 

 Arap Baharı ile protestoların baĢlangıcında gençlerin çok büyük 

rolü olmuĢtur. Kefaya Hareketi, 6 Nisan172 Hareketi gibi çoğunluğu laik ve 

sol kesimden gençlerden oluĢan gruplar, özellikle sosyal medya 

üzerinden organize olarak devrimden önce çeĢitli gösterilere imza 

atmıĢlardır. Müslüman KardeĢler‟e üye gençler, laik kesimden gelen 

gruplar ile arkadaĢlık kurmaktan çekinmemiĢlerdir. Her ne kadar 

Müslüman KardeĢler‟in ileri gelenleri bu tip hareketlere Ģüphe ile 

yaklaĢsalar da, genç Müslüman KardeĢler üyeleri, diğer gruplar ile iĢbirliği 

yaparak Mübarek dönemine son verme konusunda oldukça istekliydiler.173 

 Arap Baharı kapsamında isyanların çıktığı ülkelerin ortak 

özellikleri, diktatörlük rejimleri ile yönetilmeleridir. Çok uzun yıllar tek adam 

rejimleri ile yönetilen bu ülkelerde devlet mekanizması da bu tek adamlara 

yakın insanlardan oluĢmaktaydı. Demokratik yolların tıkalı olduğu bu 

rejimlerde muhalefetin iktidara gelme Ģansı neredeyse yoktu. Göstermelik 

seçimler sonrasında tek adamlar sürekli aldıkları yüksek oylar ile 

iktidarlarını pekiĢtirmekteydi. Örnek olarak Mısır‟da Mübarek, iktidarı oğlu 
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Cemal‟e devretmek için zemin hazırlamaktaydı. Bu durum Ortadoğu‟daki 

Arap halklarında büyük bir öfke birikmesine yol açmıĢtır.174 

 Tunus‟ta baĢlayan gösteriler 25 Ocak 2011‟de Mısır‟a sıçramıĢtır. 

Tahrir Meydanı‟nda toplanan kalabalıklar Hüsnü Mübarek‟in bir an önce 

görevini bırakmasını talep etmiĢtir. Gelen tepkilere dayanamayan 

Mübarek 11 ġubat 2011‟de istifa ettiğini ve görevi orduya devrettiğini 

açıklamıĢtır. 11 ġubat‟ta Hüsnü Mübarek‟in görevi bırakmasından sonra 

yönetimi Muhammed Hüseyin Tantavi baĢkanlığında Silahlı Kuvvetler 

Yüksek Konseyi (SKYK) getirilmiĢtir.175 

 Mısır‟da Mübarek‟in görevi bırakmasından sonra Müslüman 

KardeĢler ve SKYK, sokaklarda sükunetin sağlanması konusunda hem 

fikirdiler. Mübarek sonrası ilk altı ayda, sokaklarda asayiĢin sağlanması 

hususunda benzer çalıĢmalar yürütmüĢlerdir.176 

 Farklı ideoloji ve görüĢlere sahip gruplar, her ne kadar Mübarek 

yönetimine karĢı duyulan hoĢnutsuzlukta birleĢseler de, genel anlamda 

Mısır‟ın sağlam temeller üzerinde yeniden inĢası konusunda tam anlamı 

ile fikir birliği içerisinde değillerdi.177 

 Köklü bir geçmiĢe sahip olan Müslüman KardeĢler, Hüsnü 

Mübarek sonrasında en önemli iktidar adayı olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Bununla beraber geçmiĢte sınırlı da olsa Ģiddete meyletmesi Batı‟nın 
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Müslüman KardeĢler‟e karĢı temkinli davranmasına yol açmıĢtır. Aynı 

temkini Mısır‟da yaĢayan laik gruplarda da görmek mümkündür.178 

 

B. Oryantalizm Perspektifi’nde Mursi Dönemi Yönetim 

Şekli 

1. Seçim Süreci 

BaĢlangıçta Müslüman KardeĢler kurdukları Özgürlük ve Adalet 

Partisi ile geniĢ bir koalisyona katılarak seçimlere girmeye karar vermiĢti. 

Partilerin Vafd Partisi ile birlikte birçok seküler partinin katılımı ile Temmuz 

2011‟de oluĢturulan “Demokratik Ġttifak” platformu, kısa bir süre sonra 

dağılmaya baĢlamıĢtır.179 Aslında bu platformun oluĢmasının en büyük 

sebebi, partilerin Mübarek döneminin bürokratik yapısından çekinmeleri 

ve buna karĢı bir birliktelik oluĢturmak istemeleridir. YaklaĢık 40 parti ile 

oluĢturulan birliktelik, Ekim aynın sonuna gelindiğinde el-Ghad ve el-

Karama gibi iki önemli seküler partinin bulunduğu ve Müslüman 

KardeĢlerin domine ettiği 11 partilik dar bir platforma dönüĢmüĢtür. 

 %45-50‟nin üzerinde tek partiden aday gösterilmeyeceği yönünde 

bir anlaĢmaya varılmıĢ olmasına rağmen bir müddet sonra Müslüman 

KardeĢler‟in, seçimlere katılacak aday listesinde büyük ölçüde kendi 

üyelerine yer verdiği anlaĢılmıĢtır. 

 Seçimlere, Mısır‟da tansiyonun yeniden yükseldiği bir dönemde 

gidilmiĢtir. Normalde seçimlerden sonra baĢlaması gereken anayasa 

yazım sürecine yönelik olarak SKYK‟nın yayınladığı bir doküman, ordunun 

anayasa yazım sürecini kendi kontrolü altına alma giriĢimi olarak 

değerlendirilmiĢtir. 18 Kasım‟da yeniden protestolar baĢlamıĢtır.180Sadece 
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seçimden bir hafta önce çıkan olaylarda yaklaĢık 40 kiĢi hayatını 

kaybetmiĢtir. Bunun üzerine birçok liberal parti seçim kampanyalarını 

askıya aldıklarını açıklamıĢlar ve seçimlerin ertelenmesini talep 

etmiĢlerdir. Tahrir meydanında toplanan kalabalıklar ise ordunun 

ekmeğine yağ sürecek bu seçim sürecine katılmayacaklarını 

açıklamıĢlardır.181 

 SKYK, seçimlerin ertelenmesi ve iptal edilmesi konusundaki 

talepleri dikkate almamıĢtır. Seçimler, %54 katılımla büyük bir kargaĢa 

olmadan icra edilmiĢtir. Bütün partiler seçmenleri kazanmak için büyük 

gayret göstermiĢlerdir. Ancak, toplum tabanına yayılacak Ģekilde 

örgütlenen Müslüman KardeĢler, büyük bir avantaj ile seçimlere 

girmiĢlerdir. Müslüman KardeĢler seçmenlerin gönlünü kazanmak için 

özel ders vermiĢler, insanların gündelik iĢlerine yardımcı olmuĢlar ve tıbbi 

yardımlar sağlamıĢlardır.182 

 Ġlk bağımsız ve özgür seçiminin sonuçları, Ocak 2012‟de 

açıklanmıĢtır. Seçimin galibi, kullanılan oyların %43,7‟sini alan Müslüman 

KardeĢler‟in siyasi hareketi Özgürlük ve Adalet Partisi olmuĢtur. Selefî 

grubunun Nur Partisi ise oyların %21,7‟sini alarak seçimden ikinci parti 

olarak çıkmıĢtır.183 

 Seçimlerden sonra, Özgürlük ve Adalet Partisi Genel Sekreteri 

Muhammad Sa‟d al-Katathi Meclis Sözcülüğü‟ne seçilmiĢtir. Meclisteki 19 

komitenin 12‟sini de Özgürlük ve Adalet Partisi kazanmıĢtır. Selefi Nur 

Partisi de %25 oyla seçimlerden ikinci parti olarak çıkmıĢtır.Komitelerin 

üçünü de Nur Partisi kazanmıĢtır. Laik görüĢe sahip partiler mecliste %20 

oranında temsil edilebilmiĢlerdir.184 

                                                           
181

 Carter Center, “Carter Center Preliminary Statement on the First Round of 
Voting inEgypt‟s People‟s Assembly Elections”, http://www.cartercenter.org. 
182

 Al-Rashidi, “Choosing Egypt‟s Future”. 
183

 Ġsmail Numan TELCĠ: “Mısır 2011”, Ortadoğu Yıllığı 2011, Açılım Kitap 
Yayınları, Ġstanbul 2012, s.231. 
184

 Zeinab El Gundy, “Freedom and Justice Party Heads Most of Egypt‟s 
Parlimentary Comittees”, http:/english.ahram.org.eg/ 



68 
 

 Özgürlük ve Adalet Partisi ve Nur Partisi, yeni anayasa yazma ile 

görevlendirilen 100 kiĢilik Anayasa Kurulu‟nda üyelerin büyük bir kısmını 

kazanmıĢlardır. Kurulun yarısı parlamentodan gelenlerden 

oluĢturulmuĢtur. Geri kalan yarısı ise hukuk uzmanları ve sivil toplum 

temsilcilerinden oluĢturulmuĢtur. 66 üye Ġslami gelenekten gelen 

üyelerden oluĢmaktaydı. Diğer görüĢleri benimseyenler bu komisyonda 

yeterince temsil edilmemiĢlerdir. Kurulda sadece 6 kadın ve 5 Hıristiyan 

bulunmaktaydı. Kurul seçimlerinde de birçok belirsizliğin olduğunun iddia 

edildiği ortamda liberal ve laik görüĢü benimseyen 25 üye kurul 

çalıĢmalarını boykot etmiĢtir.185 

 Anayasa Kurulu üye seçimlerinde yaĢanan mücadele, Ġslami 

kökenli partiler ile laik görüĢleri benimseyen partiler arasındaki çatıĢmayı 

göstermektedir. Her iki grupta kurul içerisindeki etkinliklerini en üst 

seviyeye çıkarmaya çalıĢmıĢlardır. Özgürlük ve Adalet Partisi ile Nur 

Partisi üyeleri, seçimlerde elde edilen baĢarıya gore kurulun oluĢması ve 

azınlığın diktatörlüğüne rehin düĢülmemesi gerektiğini savunmuĢlardır.186 

 TartıĢmaların yoğunlaĢtığı dönemde bir grup avukat ve aktivist, 

idari mahkemeye baĢvurarak, yeterli temsil kabiliyeti olmayan Anayasa 

Kurulu‟nun dağıtılmasını talep etmiĢlerdir.187 

 14 Haziran 2012 tarihinde Mısır Anayasa Mahkemesi, seçimle 

oluĢturulan parlamentonun feshedildiğini açıklamıĢtır.188 Bu karar ile 

CumhurbaĢkanlığı seçiminden iki gün önce Mısır Parlamentosu 

feshedilmiĢtir. Aynı gün Mübarek döneminin son baĢbakanı olan Ahmet 

ġefik‟in siyasi yasaklı olmadığına karar vermiĢtir.  
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 SKYK, CumhurbaĢkanlığı seçimi ikinci turunda oy verme iĢleminin 

tamamlanmasının hemen ardından CumhurbaĢkanı‟nın yetkilerini 

sınırlayan bazı maddeleri Geçici Anayasa‟ya eklemiĢtir.189 

 Mübarek iktidarı bıraktığında Müslüman KardeĢler‟in baĢında 

bulunan yönetici ekibin büyük bir bölümü hayatının bir bölümünü hapiste 

geçirdiği için, iktidara talip olma konusunda oldukça temkinli 

davranmıĢlardır. Bununla birlikte, Hasan el-Benna tarafından belirlenen 

amaçları gerçekleĢtirmeye çok yakın olduklarını düĢünen diğer bir grup 

ise daha aktif bir tutum sergilenmesi gerektiğini ve güç boĢluğu oluĢan bu 

dönemde yönetimdeki politik boĢluğun Müslüman KardeĢler tarafından 

doldurulması gerektiğini savunmuĢlardır. Mübarek sonrası dönemde 

Müslüman KardeĢler kendi içlerinde fikir ayrılığına düĢmüĢlerdir. Selefi 

Nur Partisi‟nin Ġslami düzenlemeler yapılması yönündeki ısrarları ve 

Mübarek dönemi bürokratik yapısının engellemeleri, Müslüman 

KardeĢler‟i benimsedikleri tedrici reformist yaklaĢımından 

uzaklaĢtırmıĢtır.190 

 Daha önce Müslüman KardeĢler, Devlet BaĢkanlığı seçimlerine 

kendi adayları ile gitmeyeceklerini deklere etmiĢlerdi. Müslüman KardeĢler 

içerisinde bu konu büyük fikir ayrılıklarına yol açmıĢtır. Diğer partileri 

partnerden ziyade rakip olarak gören bazı Müslüman KardeĢler üyeleri, 

seçimlere kendi içlerinden bir aday ile gidilmesini savunmuĢlardır. Reform 

taraftarı bazı Müslüman KardeĢler üyelerine gore ise daha once verilen 

sözün tutulması Ģarttı. Aksi takdirde Müslüman KardeĢler sözünde 

durmayan bir grup olarak algılanacaktı.191 
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 Müslüman KardeĢler mensubu bir aday ile seçimlere gidilmesi 

konusu ġura Meclisi‟nde oylamaya sunulmuĢ ve %56 oy ile kabul 

edilmiĢtir. Müslüman KardeĢler‟in en önemli üyelerinden olan Khayrat al-

Shatir, Devlet BaĢkanlığı adayı olarak belirlenmiĢtir. SKYK‟nin Müslüman 

KardeĢler‟in hükümet kurma çabalarını engellemesi, Müslüman 

KardeĢler‟i kendi baĢkan adayını çıkarma konusunda teĢvik etmiĢtir.192 

Milyoner bir iĢadamı olan Khayrat al-Shatir, Büyük Rehber‟in dört 

yardımcısından birisi olarak Müslüman KardeĢler içerisinde oldukça 

etkindi. Shatir‟in aday olarak belirlenmesi, liberal ve laik kesim tarafından 

Müslüman KardeĢler‟in gücü kendi elinde toplama çabası olarak 

algılanmıĢtır. 

 SKYK tarafından atanan yargıçlardan oluĢan BaĢkanlık Seçim 

Komisyonu aralarında en popüler üç aday olan Müslüman KardeĢler‟den 

Shatir, Selefi aĢırı muhafazakar Hazim Abu Ġsmail ve Hüsnü Mübarek‟e 

yakın olan Ömer Süleyman‟ın bulunduğu 10 adayın seçimlere girmesini 

yasaklamıĢtır. Müslüman KardeĢler BaĢkanlık seçimi için aday gösterme 

Ģansını kaybetmek istemediği için bu yasaklamaya çok fazla tepki 

göstermemiĢtir. Shatir‟in yerine Muhammed Mursi aday gösterilmiĢtir.  

 Güney Kaliforniya Üniversitesi‟nde doktorasını tamamlayan 

Muhammed Mursi 2000 yılından itibaren Müslüman KardeĢler‟in Rehberlik 

Bürosu‟nda çalıĢmıĢtır. Ayrıca 2000-2005 yılları arasında Parlamento‟da 

Müslüman KardeĢler Bloku‟nun liderliğini yapmıĢtır. Mursi, Shatir‟e göre 

fikri olarak Müslüman KardeĢler‟in eski üyelerine daha yakın 

durmaktadır.193 

 BaĢkanlık seçimlerinin ilk turunda katılım %46 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Muhammed Mursi oyların %24.7‟sini, Ahmet ġefik ise 

oyların %23,6‟sını almıĢtır. Adayların hiçbiri ilk turda yeterli oy oranına 
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yaklaĢamamıĢtır. Ġkinci tur seçimlerde katılım oranı %51.9‟a yükselmiĢtir. 

Mursi oyların %51.7‟sini alarak seçilmiĢtir. 

 Mursi‟nin CumhurbaĢkanı seçilmesi yıllarca rejimin baskısına 

maruz kalan Müslüman KardeĢler tarafından büyük bir coĢku ile 

karĢılanmıĢtır.  

2. Mursi Döneminde İç Politika ve Anayasa Süreci 

 

 30 Haziran 2012 yılında göreve gelmesinden beĢ gün sonra 5 

Ağustos 2012 tarihinde Sina‟da düzenlenen saldırıda 15 polis hayatını 

kaybetmiĢtir. Bu olay sonrasında asker ile Mursi arasında fikir ayrılığı 

meydana gelmiĢtir. Ordu Sina Yarımadası‟nda olağanüstü hal ilan 

edilmesini istemiĢtir. Ancak Mursi bu talebi geri çevirmiĢtir. 12 Ağustos‟ta 

Muhammed Mursi, gücünü daha da pekiĢtirmek için Milli Savunma 

Bakanı, Genelkurmay BaĢkanı, Deniz Kuvvetleri Komutanı, Hava 

Kuvvetleri Komutanı ve Hava Savunma Komutanı‟nı değiĢtirdi. Mursi, 

SKYK‟nın en geç üyesi olan General Abdulfettah Sisi‟yi Savunma Bakanı 

olarak atamıĢtır. ABD, Mursi‟nin bu atamasından endiĢe duymamıĢtır. 

Çünkü Sisi, ABD Kara Harp Akademisi‟nde eğitim görmüĢ iyi bilinen bir 

subaydı.194Mursi‟nin ordunun üst yönetimindeki değiĢim konusundaki 

kararı farklı tepkilere yol açmıĢtır. Bazı kesimler tarafından çok olumlu bir 

karar olarak algılanırken, bazılarına göre Mursi‟nin kendi gücünü arttırma 

çabası olarak algılanmıĢtır.195 

 Bu karardan hemen sonra Mursi, ordu üzerinde kontrolünü arttırıcı 

bir giriĢimde bulunmamıĢtır. Mısır ekonominin yaklaĢık %15‟ini elinde 

tutan ordunun ekonomik kaynaklarına dokunmamıĢtır. Mursi‟nin daha 

sonra atacağı adımları tahmin etmek zor olsa da, orduyu karĢısına alacak 
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bir giriĢimde bulunması beklenmemekteydi. Mursi için asıl mücadele 

alanı, Mübarek döneminden kalan bürokratik elitlerdir. Derin devlet olarak 

adlandırılan bu kesim, Mursi‟nin iktidarını tehdit etmekteydi. Mursi için 

önemli olan bir diğer konu ise, devrimden sonra Mısır halkının güveninin 

kazanılmasıydı.196 

 Mursi CumhurbaĢkanı olarak seçilir seçilmez, insanların özel 

hayatlarını ilgilendiren konulardan ziyade, toplumun sosyal ve ekonomik 

sorunlarına çare bulma konusuna odaklanmıĢtır. Kamu sektöründe 

çalıĢanlara %15 oranında bir zam yapmıĢ ve fakir ailelere aylık olarak 

verilen 33 dolarlık desteği 50 dolara çıkarmıĢtır. Ayrıca, güvenlik, yakıt, 

ekmek, çöp toplama ve trafik konularında yaĢanan sorunların çözümüne 

yönelik 100 günlük iddialı bir program açıklamıĢtır. Kaldırımların ve 

sokakların temizlenmesi için gençleri teĢvik etmek maksadı ile “Memleketi 

Temizle” kampanyasını baĢlatmıĢtır. Ayn Shams Universitesi‟nde görevli 

Prof.Dr. Abd al-Latif, Kahire baĢta olmak üzere diğer Ģehirlerde yaĢanan 

trafik sorunlarının çözümü için görevlendirilmiĢtir. Bu alanlarda kalıcı ve 

iĢe yarayan bir çözüm üretmek için Mursi‟nin daha fazla zamana ve 

bütçeye ihtiyacı vardı. Ayrıca, hantal Mısır bürokrasini de aĢması 

gerekmekteydi. Mısır halkının günlük problemlerine üretilecek çözümlere 

Mursi‟ye istediği halk desteğini sağlayacaktı.197 

 Muhammed Mursi‟nin uzun dönemde takip edeceği politikaları 

anlamak çok kolay değildi. Seçim çalıĢmalarında özellikle vurgu yapılan 

“Nahda (Rönesans) Projesi” ile Ġslami bir referans içerisinde yenilenme 

vaatlerinin çerçevesi tam olarak bilinmemekteydi. 

 Seçilmesinden sadece birkaç hafta sonra katıldığı bir televizyon 

programında Mursi, insanların kıyafetlerine karıĢmayacaklarını bildirmiĢtir. 

Ayrıca Mursi seçim kampanyaları esnasında Müslüman ve Hıristiyanların 

baĢkanı olacağını ifade etmiĢtir.  
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 Kasım 2012 yılında Ġsrail ile Filistin arasında çatıĢmalar yeniden 

baĢlamıĢtır. Mursi, BaĢbakanı‟nı, Hamas‟ın yanında olduklarını göstermek 

için Gazze‟ye göndermiĢtir. Diğer taraftan ise direk Ġsrail ile kendisi temas 

kurmadan, temsilcileri vasıtası ile Hamas ve Ġsrail arasında ateĢkesin 

sağlanması için giriĢimde bulunmuĢtur. ABD tarafından oldukça olumlu 

karĢılanan bu giriĢim sonunda Obama Mursi‟yi telefon ile arayarak tebrik 

etmiĢtir.198 

 12 Ekim 2012 tarihinde Mursi görevinden aldığı BaĢsavcı 

Abdulmecid Mahmud‟uVatikan‟a büyükelçi olarak atandığını açıklamıĢtır. 

Karar Mısır kamuoyunda “Cemel Hadisesi” olarak bilinen ve Tahrir 

Meydanı‟ndaki gösterilere atlar/develer ile müdahale edilmesine yönelik 

davada beraat kararının çıkmasından hemen sonra açıklanmıĢtır. Bazı 

kesimler karara büyük tepki göstermiĢtir. BaĢsavcı yaptığı açıklamada 

Mursi‟nin kendisini görevden alma yetkisinin bulunmadığını belirtmiĢtir. 48 

saat sonra kararını geri almak zorunda kalan Mursi‟ye ve danıĢmanlarına 

yönelik, süreci dikkatsiz Ģekilde yürütmelerinden dolayı bir güvensizlik 

oluĢmuĢtur.199 

 BaĢsavcının değiĢtirilmesine yönelik tartıĢmalar devam ederken 

Mursi‟nin Kasım‟da kendi yetkisini artırmaya yönelik aldığı kararlar daha 

büyük tepkilere yol açmıĢtır.Mursi‟ye karĢı geniĢ katılımlı sokak 

gösterilerinin baĢlamasına yol açan kararlar Ģunlardır:200 

- Ayaklanmalar sırasında öldürme ve yaralama olaylarına 

yönelik davalarınyeniden açılması, 

- Mursi‟nin göreve baĢladığı tarihten itibaren aldığı kararların 

yeni anayasa ve halk meclisi seçilene kadar değiştirilemeyeceği ve yargı 
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organları tarafından bu kararlara karĢı herhangi bir hukuki sürecin 

başlatılamayacağı, 

- Mısır Cumhuriyet BaĢsavcısının yargı üyeleri arasından 

devlet baĢkanı tarafından dört yıllığına seçilmesi ve Ģu andaki baĢsavcı 

içinde geçerli olan 40 yaĢ kuralının devam etmesi, 

- Halk ve ġura Meclisi‟nin feshedilemeyeceği, 

- 30 Mart 2011 tarihli Anayasa bildirgesinde Anayasa 

komisyonunun en geç altı ay içinde anayasa taslağını hazırlamalı 

maddesinin sekiz ay süre içerisinde Ģeklinde değiĢtirilmesi, 

- CumhurbaĢkanının devrimin amaçlarını korumak için 

gerekli önlemlerialma yetkisine sahip olması. 

 Bu kararlardan sonra Mısır‟daki karıĢıklıkların boyutu iyice 

artmıĢtır. Müslüman KardeĢler ve Selefiler201 kararı olumlu karĢılarken, 

liberal ve sol görüĢlüler alınan kararlara çok büyük tepki göstermiĢlerdir. 

Anayasa Mahkemesi BaĢkan yardımcısı Tehani el-Cibali bu karar 

sonrasında yaptığı açıklamada Mursi‟nin cumhurbaĢkanlığının artık gayri 

meĢru olduğunu belirtmiĢtir.202 Çıkan gösterilerde çok sayıda kiĢi 

yaralanmıĢtır. Mursi ise olayların eski rejimi destekleyenler tarafından 

tertiplendiğini iddia etmiĢtir.Mursi aldığı bu kararlar ile desteğine ihtiyacı 

olduğu kesimleri eski rejim taraftarlarının yanına itmiĢtir. Çıkan gösterilede 

7 kiĢinin hayatını kaybetmesi ve göstericilerin CumhurbaĢkanlığı Sarayı‟nı 

çevrelemesi üzerine Mursi aldığı kararları iptal etmek zorunda kalmıĢtır.   

 Müslüman KardeĢler‟in seçimlerde baĢarılı olması, gerçek 

anlamda Mısır‟da güçlü olmasına yol açmamıĢtır. Ayrıca teknik olarak 
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Mısır‟ı yönetme konusunda tecrübe eksikliği hemen göze çarpmıĢtır. 

Mısır‟ın kırılgan demokratik kurumlarını güçlendirme, devlet 

mekanizmasını reforme etme, acil ekonomik ve sosyal sorunları çözme 

konusunda, Müslüman KardeĢler‟in diğer politik partilerin ve sivil toplum 

kuruluĢlarının desteğine ihtiyacı vardı. Özellikle laik kesimin desteğini 

kazanması da, onlarla sağlayacağı uzlaĢmaya bağlıydı. Ġslami geleneğe 

bağlı olan Müslüman KardeĢler‟in, temel değerleri ile çeliĢen konularda 

uzlaĢmaya gitmesi, özellikle katı muhafazakarlar tarafından ihanet olarak 

algılanmaktaydı. Müslüman KardeĢler, bir taraftan kendi taraftarlarına 

değerlerine bağlılığını ıspatlamak, diğer taraftan ise demokrasinin 

geliĢtirilmesi gerektiğini savunanların isteklerini karĢılamak zorundaydı.  

Hüsnü Mübarek‟in devrilmesinden sonra, anayasa komisyonuna 

üyelerin yarısından fazlasını Müslüman KardeĢler‟den oluĢturulması ve 

daha önce verilen sözün aksine, Müslüman KardeĢler mensubu bir kiĢinin 

CumhurbaĢkanlığı‟na aday gösterilmesi, geniĢ bir kesimde Müslüman 

KardeĢler‟e karĢı güvensizlik oluĢmasına yol açmıĢtır. Muhammed Mursi, 

seçimleri çok az bir farkla kazanmıĢtır. Mısır halkının neredeyse 

yarısından fazlası Mursi‟yi desteklememiĢtir. Her ne kadar ılımlı bir söylem 

kullansa da, uygulamada bu ılımlı söylemin çok fazla etkisi görülmemiĢtir. 

Mursi‟nin 2 Ağustos‟ta açıkladığı kendi kabinesinde çok az liberal ve 

seküler üye bulunmaktaydı. DanıĢmanlarının da neredeyse tamamının 

Müslüman KardeĢler ile Özgürlük ve Adalet Partisi‟nden oluĢması, 

Mursi‟nin diğer kesimlerin taleplerini dinlemesini zorlaĢtırmıĢtır.203 

 2012‟nin yaz aylarında Anayasa Komisyonu çalıĢmalarında ortaya 

çıkan tartıĢmalar, Müslüman KardeĢler‟in yukarıda ifade edilen çeliĢki 

konusunda zorlamıĢtır. Müslüman KardeĢler, mevcut anayasanın 2. 

maddesinde bulunan “ġeriat‟ın prensipleri” ilkesine dokunmayacağını 

açıklamıĢtır. Ancak, parlamentonun selefi üyeleri anayasada Ģeriatın daha 
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vurgulu bir Ģekilde ifade edilmesi konusunda baskı yapmıĢlardır. 

TartıĢmaların hararetlenmesi, komisyonun çalıĢmalarını tehlikeye 

sokmuĢtur. Laik görüĢü benimseyenler, anayasada Ģeriata dair vurgunun 

artırılması halinde komisyonun hiçbir çalıĢmasını kabul etmeyeceklerini 

deklere etmiĢlerdir.  

 Müslüman KardeĢler anayasa konusunda çözülmesi zor bir 

ikilemde kalmıĢtır. Kendi prensipleri doğrultusunda anayasa yazımında 

ısrar etmeleri halinde, Mısır‟da gerçek iktidar olmaları için gerekli olan 

toplum desteğinden mahrum kalma riski bulunuyordu.  

 22 Aralık 2012 yılında yapılan %32.9 oranında katılımın olduğu 

referandum ile yeni anayasa %63,8 ile kabul edilmiĢtir.204 22 Kasım‟da 

Mursi‟nin aldığı kararlar büyük bir antipatiye yol açmıĢtı. Yeni 

anayasasının bu tartıĢmaların olduğu bir ortamda sadece %32.9 katılım 

ile onaylanması, mevcut tartıĢmaların daha da alevlenmesine yol açmıĢtır. 

Bir kere anayasa yazım sürecinde komisyon üyelerinin seçimi dahil, tam 

manası ile demokratik bir ortam sağlanmamıĢtır. Mursi ve Müslüman 

KardeĢler‟e Ģüphe ile bakanların tedirginliklerini artıracak Ģekilde 

anayasada dini vurgu ön plana çıkmıĢtır. 

 Yeni anayasa ile birlikte dikta rejimlerinin oluĢmasının 

engellenmesi maksadı ile iki dönem kuralı getirilmiĢtir. Yeni anayasa ile 

daha da güçlenen Mursi, atadığı bazı kiĢiler nedeni ile halkın tepkisi ile 

karĢılanmıĢtır. Ayrıca, Mübarek dahil eski devlet görevlilerinin 

yargılanmasını, CumhurbaĢkanı kararlarının anayasa hükmünde olmasını 

ve Arap Baharı kazanımlarının CumhurbaĢkanının yetkisinde olmasını 

içeren yeni düzenleme halkın tepkisi ile karĢılandığı için geri çekilmek 
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zorunda kalınmıĢtır. Ancak bu gibi düzenlemeler Mursi‟nin yeni bir 

Mübarek olduğu yönünde yorumlara yol açmıĢtır.205 

 Mısır‟da Müslüman KardeĢler‟in bir anda iktidara gelmesi Suudi 

Arabistan‟ı tedirgin etmiĢtir. Müslüman KardeĢler‟in diğer Arap 

coğrafyasındaki benzerleri Suudi Arabistan olarak bir tehdit olarak 

algılanmaktaydı. Bu nedenle Suudi Arabistan, Mısır‟da Müslüman 

KardeĢler‟e karĢı olan gruplara her türlü ekonomik ve politik desteği 

vermiĢtir. 3 Temmuz‟da Mursi‟yi deviren askeri darbede de bu desteği 

görmek mümkündür.  

 2011-2013 yılları arasında eski bürokratik yapı Müslüman 

KardeĢler de dahil olmak üzere Ġslami gruplar ile iĢbirliği yaparak devrim 

ruhunu etkisiz hale getirmiĢ ve devrimi gerçekleĢtiren güçleri toplum 

nezdinde güvenilmez olarak algılanmasını sağlamıĢtır. 

 Muhammed Mursi‟nin CumhurbaĢkanı olarak seçilmesine 

baĢlangıçta uluslararası kamuoyunun verdiği tepki pozitif gibi 

görünmekteydi. Yeni rejim Obama hükümeti dahil, birçok ülke tarafından 

açıkça desteklenmiĢtir. 

 Muhammed Mursi‟nin CumhurbaĢkanı olduğunda, Mısır ekonomik 

olarak dibe vurmuĢtur. Mısır‟ın en önemli gelir kaynaklarından olan turizm, 

meydana gelen gösteriler nedeni ile iyice gerilemiĢtir. Halkın büyük 

kesiminde ekonominin tekrar rayına sokulması yönünde bir beklenti 

mevcuttur. Bununla birlikte Muhammed Mursi‟nin ilk hedefi, Hüsnü 

Mübarek dönemi kalıntılarını ortadan kaldırmak olmuĢtur. Yapılacak bir 

anayasa değiĢikliği ile ordunun hükümet ve yargı organları üzerindeki 

etkisinin kaldırılması hedeflenmiĢtir. Selefi Nur Partisi ile yapılan ittifak 

sayesinde yasama meclisinde üstünlük ele geçirilmiĢtir.  

 Oryantalizmin etkisini basın üzerinde görmek her zaman 

mümkündür. Bununla beraber Batı medyasındaki her eleĢtiriyi haksız 

                                                           
205

 Ali Tandoğan, Arap Baharı Sürecinde Mısır, Atılım Universitesi Yüksek 
Lisans Tezi, Ankara, 2013, s.84.  



78 
 

kabul etmek te doğru olmayacaktır. Burada Ģartlı bakıĢ ile doğru eleĢtiri 

arasında ayrımı yapmak her zaman çok mümkün değildir. Bazı Batı 

medyasına göre Mursi döneminde yapılan yanlıĢlar Ģunlardır;206 

- Ġlk yüz gününde tek taraflı anayasanın değiĢtirilmesi de dahil 

olmak üzere olağanüstü yetkiler istemiĢtir. Ayrıca yargı 

bağımsızlığı talep etmiĢtir. Ele geçirdiği güç o kadar fazlaydı ki, 

bazıları tarafından Mısır‟ın “yeni firavunu” olarak adlandırılmıĢtır.207 

- ġeriatı esas alan bir anayasa hazırlamıĢtır.208 

- Medyayı kontrol altına almak için giriĢimlerde bulunmuĢtur. Devlet 

gazetesi parti ile aynı çizgiye gelmiĢtir. Medyayı kontrol edecek 

Ģekilde Müslüman KardeĢler üyesi Salah Abdul Maqsoud, Bilgi 

(Information) Bakanlığı‟na getirilmiĢtir. 209 

- Bilinen teröristler hapishanelerden salınmıĢtır.210 

- Batı tarafından terörist olarak kabul edilen Gazze‟deki Hamas‟ı 

desteklemiĢtir.211 

- Ordudaki üst düzey generallerin yerine kendisine sadık olarak 

kabul ettiği generalleri getirmek suretiyle orduyu kontrol altına 

almaya çalıĢmıĢtır.212 

- Müslüman KardeĢler‟e sempati ile bakan bir genel savcıyı göreve 

getirmek suretiyle muhalifleri baskı altına almaya çalıĢmıĢtır.213 
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- Müslüman KardeĢler‟e bağlı kiĢileri herhangi bir konsensus 

olmadan önemli görevlere getirmiĢtir.214 

- Kiliselere ve azınlıklara karĢı düzenlenen saldırılara karĢı somut 

hiçbir tedbir alınmamıĢtır.215 

- Katılımın sadece %13.3 olduğu bir referandum ile mutabakata 

varılmadan anayasayı %63.8 ile halk oylamasından geçirilmiĢtir.216 

- Ġnsan hakları NGO‟ları ve onların yabancı destekleri engellenmeye 

çalıĢılmıĢtır.217 

- Yaygın elektrik kesintileri, artan dıĢ borcu, yükselen fiyatları ve 

açlığı engelleyememiĢtir.218 

- 15 milyon Mısırlı kendisini protesto etmesine rağmen istifa 

etmemiĢtir.219 

 GeçmiĢten gelen ön yargıların da etkisi ile Batı medyasında 

Mursive Müslüman KardeĢler‟e yönelik birtakım olumsuz eleĢtiriler 

yöneltilmiĢtir. Mursi ile birlikte ilk defa iktidara gelen Müslüman 

KardeĢler‟in hemen muhaliflerini baskı altına almaya çalıĢtığı, yargı ve 

ordudaki bazı görevlere kendisine yakın isimleri getirerek kadrolaĢmaya 

baĢladığı öne sürülmüĢtür. Seçimlerden önce 29 Aralık 2011‟de 

Müslüman KardeĢler‟in Genel Rehberi olan Muhammed Badie‟nin, “Makul 

bir hükümet kurmakla baĢlayan ve Ġslami bir halifelikle sona eren bir süreç 
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ile 1928 yılında Hasan el-Benna ile kuruluĢunda ortaya konan nihai hedefi 

yakınız.” Ģeklide beyanat verdiği öne sürülmüĢtür.220 

 2013 yılı Muhammed Mursi‟ye yönelik halkın tepkisinin arttığı bir yıl 

olmuĢtur. Ekonominin kötüye gidiĢi, yabancı yatırımcıların gelmemesi ve 

sosyal kargaĢaların artması Mursi‟ye karĢı protestoların daha da 

artmasına yol açmıĢtır.221 

 3 Temmuz 2013 tarihinde ulusal düzeni sağlamak ve uzlaĢıyı 

temin etmek gibi sebepler ileri sürerek seçim ile iĢbaĢına gelen Mursi 

yönetimine karĢı ordunun darbede bulunması ile birlikte Müslüman 

KardeĢler zirveden düĢmüĢtür. Abdulfettah Sisi önderliğinde ordu, halkı 

kıĢkırtmak ve ölüme sebebiyet vermek suçlaması ile seçilmiĢ 

CumhurbaĢkanı olan Muhammed Mursi‟yi tutuklayarak cezaevine 

göndermiĢtir.  

 Yapılan darbe ile Arap Baharı‟nın tüm kazanımları yok olmuĢtur. 

Aslında darbenin yapılacağı yönünde önceden bazı belirtilerin olduğu 

ancak bunların önemsenmediği yönünde bazı iddialar ortaya atılmıĢtır. 

Halk tarafından darbeye çok büyük tepki gösterilmemiĢtir. Zira, 

icraatlarından dolayı Mursi‟ye ve Müslüman KardeĢlere yönelik protestolar 

daha önce baĢlamıĢtır. Ayrıca, Mısır iç siyasetinde farklı gruplardan ve 

özellikle el-Ezher imamlarından askeri müdahaleyi darbe olarak değil 

ülkeyi kargaĢa ortamından kurtarma olarak nitelendirmeleri toplumun bazı 

kesimlerinde Sisi‟ye meĢruiyet kazandırmıĢtır.  

 Darbeden sonra Müslüman KardeĢler tarafından yapılan 

protestolar oldukça sert bastırılmıĢtır. Onlarca Müslüman KardeĢler üyesi 

hayatını kaybetmiĢtir. Ayrıca yüzlerce kiĢi tutuklanmıĢtır. Mursi‟nin yerine 
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geçici olarak Adil Mansur‟u getiren darbe yönetimi bu Ģekilde ülkeyi 

yönetmeye baĢlamıĢtır.  

 Yapılan darbeye Batılı ülkeler tepki göstermemiĢtir. Batılı ülkeler 

tarafından yapılan açıklamalarda darbeyi tanımamazlık değil, bir an önce 

seçimlerin yeniden yapılması vurgulanmıĢtır. Bu durum da Batı‟nın 

darbeyi dolaylı da olsa onayladığı anlamı çıkmaktadır.  

Daha önce Mısır‟da demokrasi taleplerini desteklediğini ilan eden 

ABD, gerçekleĢtirilen darbe ile ilgili aleyhte bir açıklamada bulunmamıĢtır. 

Sadece demokratik seçimlerin bir an önce yapılması gerektiğini söylemek 

ile yetinmiĢtir. Mursi‟ni ilk ziyaret ettiği ülke olan Suudi Arabistan, darbeyi 

memnuniyet ile karĢıladığını ifade etmiĢ ve darbe yönetimini 

destekleyeceğini ilan etmiĢtir.222 Bununla yetinmeyen Suudi yönetimi 

Müslüman KardeĢler‟i terör örgütü ilan etmiĢlerdir. Suudilerin bu 

tutumunun gerekçesi mezhep farklılığıdır. Zira Vahabi olan Suudi 

Arabistan Sünni-Selefi olan Müslüman KardeĢleri tehdit olarak 

algılamıĢtır.  

 25 Ocak 2011 yılında büyük bir heyecan ile Mısır‟da baĢlayan 

gösterilen, halkın beklediği sonucu doğurmamıĢtır. Mübarek‟i iktidardan 

düĢürme kabiliyeti olan tek kurum Mısır Ordusu idi. Hüsnü Mübarek‟in 

görevinden ayrılması ile birlikte Mısır Ordusu, Silahlı Kuvvetler Yüksek 

Konseyi vasıtası ile Mısır‟da geçiĢ dönemini kendi kontrolü altına aldı. 

Aslında güç, Mübarek döneminde oluĢturulan bürokratik yapının elinde 

kaldı. Çok farklı kesimlerden oluĢan muhalefetin ortak hareket 

edememesini de ilave edecek olursak, halkın heyecanını tatmin eden bir 

değiĢimin gerçekleĢtiğini söylemek mümkün değildir.223 

 Müslüman KardeĢler‟in iktidara gelmesi ile birlikte geniĢ bir 

kesimde, kendi hayat tarzlarına dokunulacağı ve değiĢtirmeye çalıĢılacağı 
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yönünde kuvvetli bir inanıĢ mevcuttu. CumhurbaĢkanı seçildikten sonra 

Muhammed Mursi, katıldığı televizyon programlarında, Mısırlıların yaĢam 

tarzlarına saygılı olacaklarını ve onların hayat tarzlarını değiĢtirmeye 

çalıĢmak gibi bir niyetlerinin olmadığını ifade etmiĢtir. Bununla birlikte 

iktidardaki Müslüman KardeĢler‟in, laik kesimin beklediği kadın-erkek 

eĢitliğinin sağlanmasına yönelik değiĢiklikleri yapma gibi bir niyeti de 

mevcut değildi. Çünkü bu tarz değiĢiklikler, kendi inandıkları değerlere 

ihanet olarak algılanmaktaydı. Dolayısıyla Müslüman KardeĢler, durumu 

idare edecek Ģekilde davranmayı tercih etmiĢlerdir. Mısır toplumunda 

kendilerine yönelik ġeriat‟ı dayatıyorlar algısını oluĢturmayacak Ģekilde bir 

takım değiĢikliklere gitmekten kaçınarak, laik kesimin bir takım 

beklentilerini ise bekleterek yollarına devam etmeye çalıĢmıĢlardır.  

 Bazı kesimlere göre Müslüman KardeĢler geçmiĢten beri bazı 

konularda iki dil kullanmaktadır. Çoğu zaman, laik kesime söyledikleri ile 

kendi tabanlarına söyledikleri birbirleri ile örtüĢmemektedir. Mısır‟da 

çoğulculuk ve demokrasinin hakim olmasını isteyen gruplar da bu durum 

güvensizlik oluĢturmaktadır. 224 Müslüman KardeĢler‟in parti sözcüsü 

demokratik değerlere sahip çıkacaklarını ifade ederken, Büyük Rehber 

Badi, Hasan el-Benna tarafından konulan hedeflere biraz daha 

yaklaĢtıklarını ifade etmekteydi. Bazılarına göre, Müslüman KardeĢler‟in 

demokratik sistem içerisindeki kazanımlarını riske atmamak için daha 

pragmatik bir söylem kullanarak Selefi düĢüncelerinden uzaklaĢabileceği 

ihtimal dahilindedir. 225 

 Ġsrail ile Mübarek arasındaki özel iliĢkiler, aralarında yaptıkları gaz 

anlaĢmasından görülebilecektir. Ġsrail‟e yaptıkları doğal gaz satıĢı Mısır 

ekonomisine önemli katkılar sunmaktaydı.226 Buna karĢın Müslüman 

KardeĢler‟in geçmiĢten beri Ġsrail ve Yahudiler‟e karĢı olumsuz tutumu 
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bilinmektedir. Hatta geçmiĢte bazı Müslüman KardeĢler üyeleri tarafından 

Yahudiler, Müslümanları doğal düĢmanları olarak tanımlanmıĢtır. 

Müslüman KardeĢler‟in iktidardayken Ġsrail ile iliĢkileri de merak edilen 

konular arasındaydı. Mursi ve arkadaĢları, Ġsrail ile geçmiĢte yapılan 

anlaĢmalar konusundaki çekincelerini ifade etmekle birlikte, yapılan 

anlaĢmalara bağlı kalacaklarını ifade etmiĢlerdir. Ancak, gelecekte 

yapılacak bir referandum ile bu anlaĢmaların kaldırılması konusunda da 

açık kapı bırakmıĢlardır.227 

 Müslüman KardeĢler‟in pragmatik davranıĢları Batı ile uyumlu 

politikalar yürüteceği anlamına gelmemekteydi. Esasında, Ġslami 

değerlere bağlı olan Müslüman KardeĢler‟in belirli prensipler 

doğrultusunda hareket etme zorunluluğu bulunmaktaydı. Al-Shatir‟e göre, 

Müslüman KardeĢler, Ġslami değerler ile çeliĢmediği müddetçe Mısır‟ın 

menfaatleri konusunda gerekli adımları atacaklardı. Batılı bazı yazarlara 

göre buradaki Ġslami sınırların ne olacağı belirsiz ve yoruma açıktır.228 

Mursi döneminde Müslüman KardeĢler, Batılı politikalara bağlı 

kalacaklarına dair taahhütleri ile Ġslami bir düzen için çaba sarf etme 

idealleri arasında kalmıĢtır.  

 Mursi iktidara geldiğinde elinde sihirli bir değnek yoktu. Otoriter bir 

rejimden iktidarı devraldığında, aynı iktidarın bıraktığı birçok ekonomik, 

siyasi ve sosyal problemleri de devralmıĢtır. BirikmiĢ tüm sorunların Mursi 

ve Müslüman KardeĢler‟in bir anda çözmesini beklemek doğru 

olmayacaktır. Bununla birlikte Müslüman KardeĢler‟in kendilerine karĢı 

güvensizliğin farkında olarak dikkatli adım atması gerekmekteydi. 

Mübarek döneminin yargısı, ordusu ve medyası iĢ baĢında iken,229 
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toplumun diğer kesimlerini kendisine yabancılaĢtıracak adımları atmaktan 

Ģiddetle kaçınması faydalı olacaktı. 

 Müslüman KardeĢler devlet yönetimi tecrübesine sahip değildi. 

Devleti idare edebilecek nitelikte kadroları da tam olarak hazır değildi. Bir 

anda elindeki tecrübesiz kadrolar ile tek baĢına iktidara gelmesi ve “derin 

devlet” ile yalnız mücadeleye kalkıĢması Arap Baharı sonrasındaki 

iktidarının sonunu hazırlamıĢtır. Arap Baharı sonrasında hemen iktidara 

gelmek yerine, tüm toplumun kabul edebileceği bir isim üzerinde 

uzlaĢmayı tercih etseydi, köklü geçmiĢi ve toplumun her kesimine yayılan 

bağlantılarını kullanarak Mısır‟ın geleceğinin inĢasında daha fazla olumlu 

rol alabilirdi.  

 

3. Mursi Dönemi Mısır Dış Politikası 

 

 Mısır, 1.3 milyar dolar ile Ortadoğu‟da Ġsrail‟den ardından ABD‟den 

en fazla yardım alan ülkedir. Sisi tarafında yapılan darbeden sonra 

Obama yönetimi net ifadeler kullanmaktan kaçınmıĢtır. Eğer Obama 

olanları darbe olarak nitelemiĢ olsaydı, ABD yardımları Kongre tarafından 

otomatik olarak kesilecekti. 3 Temmuz sonrasında Obama yaptığı 

açıklamada, hiçbir kiĢi ve grubu desteklemediğini ifade etmiĢtir. Ayrıca, 

askerler tarafından yönetime el konulmasını endiĢe ile karĢıladıklarını ve 

bir an önce yapılacak demokratik seçimler ile ülke yönetiminin tekrar 

sivillere bırakılmasını arzu ettiklerini belirtmiĢtir. Mursi‟nin yapılan 

demokratik seçimle iĢ baĢına gelmiĢ olmasına rağmen, Mısır halkının 

endiĢelerine hak verdikleri ifade edilmiĢtir.  

 Mursi‟nin bir darbe ile indirilmesi ABD yönetimini ikilemde 

bırakmıĢtır. Çünkü Mursi seçimle iĢbaĢına gelmiĢ bir siyasetçidir. ABD 

yönetiminin yapılan darbeyi açıkça desteklemesi halinde, “demokrasi” 

söyleminin sadece Ġslami gelenekten gelmeyen kesimler için geçerli 

olduğuna dair eleĢtirilere maruz kalacaktı. Ayrıca, Mısır‟ın en köklü 
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hareketlerinden birisi olan Müslüman KardeĢler‟i kendisine 

yabancılaĢtıracaktı. Diğer taraftan ideolojik olarak kendisine daha yakın 

olan seküler kesimlerin taleplerini görmezden gelerek sadece Müslüman 

KardeĢler‟i desteklemesi halinde, daha büyük bir kesimde hayal kırıklığına 

sebep olabilecekti. ABD, yaklaĢık 30 yıl boyunca Mısır ile stratejik 

seviyede iliĢkiler kurmuĢtur. Özellikle Mısır‟ın üst düzey askeri yetkilileri ile 

sıkı iletiĢim kanalları mevcuttur.  

 Mursi‟nin dıĢ politika önceliği, Mısır‟ın bölgesel ve daha sonra 

küresel bir aktör olacak Ģekilde adımlar atmaktı. 7 bakan ve 80 iĢ adamı 

ile birlikte Çin‟e yaptığı ziyaret ile Tahran‟daki Bağlantısızlar Toplantısı‟na 

iĢtirak etmesi bu kapsamda değerlendirilebilir. Mursi‟nin ilk yurtdıĢı 

ziyaretleri ABD veya AB‟ye gerçekleĢmemiĢtir. Bunun yerine Etiyopya, 

Suudi Arabistan, Çin ve Ġran‟ı ziyaret etmeyi tercih etmiĢtir.  

 Etiyopya‟da katıldığı Afrika Birliği Zirve Toplantı‟sında Afrika‟nın 

Mısır için önemini vurgulamıĢtır. Nil Nehri ile ilgili sorunlar hala devam 

ederken, Mursi 1995 yılından beri Afrika Birliği Zirvesi‟ne katılan ilk Mısır 

CumhurbaĢkanı olmuĢtur.230 

 Ġslami bir gelenekten gelmesi nedeni ile Mursi‟nin özellikle Batı ile 

iliĢkileri merak edilmekteydi. Genel anlamda Mursi, pragmatik bir yaklaĢım 

ile Batı ile iliĢkileri kurgulamaya çalıĢmıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler toplantısı 

için gittiği ABD‟de, ABD‟li ve AB yetkilileri ile temaslarda bulunmuĢtur. 

Ayrıca Brüksel, Ġtalya ve Almanya‟ya gerçekleĢtirdiği ziyaretlerde, AB ile 

yapıcı iliĢkiler kurmanın yollarını aramıĢtır.231 

 Mursi‟nin Ortadoğu‟ya yönelik politikaları oldukça dikkat çekicidir. 

Suudi Arabistan‟a gerçekleĢtirdiği ziyarette, Ortadoğu‟nun en önemli iki 

Arap devleti arasındaki iliĢkileri geliĢtirmeye yönelik teĢebbüslerde 
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bulunmuĢtur. Ġran Devlet BaĢkanı Ahmedinejat ile görüĢmüĢ ve 

Ahmedinejat Ġslam Konferansı Örgütü Toplantısı kapsamında Kahire‟ye 

iade-i ziyarette bulunmuĢtur. Ġlave olarak Mursi, Suriye‟deki çatıĢmaları 

sonlandırmak için Türkiye, Ġran ve Mısır arasında bir mekanizma 

kurulması yönünde teĢebbüslerde bulunmuĢtur. Her ne kadar amacına 

ulaĢamasa da Ortadoğu‟daki en önemli üç aktörün aynı masa etrafında 

bölgesel sorunları tartıĢabilmesi, Ortadoğu‟nun geleceği açısından önem 

arz etmektedir.  

 Kasım 2012 yılında Ġsrail‟in Gazze‟ye saldırması Mursi‟yi ikilemde 

bırakmıĢtır. Mısır yönetimi bu konuda çok fazla sesini yükseltememiĢtir. 

Henüz daha yeni iktidara gelen Mursi yönetiminin, Ġslami geçmiĢinden 

dolayı kendisine Ģüphe ile bakıldığı bir ortamda Hamas‟ı açıkça 

destekleyen ve Ġsrail‟i kınayan politikalar yürütmesi pragmatik bir tutum 

olmayacaktı. Mursi, Ġsrail ve Gazze arasında ateĢkesi sağlamak için 

büyük çaba sarfetmiĢtir. Ġlk defa bölgesel bir sorunda Mısır aktif bir rol 

üslenmeye çalıĢmıĢtır.232 

 Mursi döneminde Mısır‟ın dıĢ politikada etkin olmasını beklemek 

realist bir davranıĢ olmayacaktır. Arap Baharı sonrasında henüz iç 

politikada taĢlar tam olarak yerine oturmamıĢken, bölgesel sorunlarda 

Mısır‟ın liderlik etmesi beklenemezdi. Ġç politikada ekonomik ve sosyal 

sorunların çözülmesi, yeni anayasa çalıĢmaları, ordunun siyaset 

üzerindeki vesayetinin kırılması gibi önemli konular aynı zamanda dıĢ 

politikanın seyrini belirleyecekti.  

 Mursi döneminde Mısır‟ın dıĢ politikasında radikal değiĢiklikler 

görülmemiĢtir. Hamas ile ideolojik yakınlığına rağmen, pragmatik bir tutum 

sergileyen Mursi, Ġsrail ve Hamas ile iliĢkilerinde dengeyi korumaya özen 

göstermiĢtir. Ekonomik olarak kötü durumda olan Mısır için alacağı dıĢ 
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yardımlar son derece önemliydi. Suudi Arabistan 4 milyar dolar, Türkiye 2 

milyar dolar ve IMF 4.8 milyar dolar yardım vermeyi taahhüt etmiĢtir. Mısır 

ekonomisinin düzelmesi ve dolayısıyla Mursi‟nin iç politikada gücünün 

artması için dıĢarıdan alınacak yardıma ihtiyaç duyulmaktaydı. Diğer 

taraftan iç politikada milliyetçi ve Selefi söylemlerin Batı ile iliĢkilerin 

koparılması ve tam bağımsızlığın kazanılması yönündeki söylemleri, 

özellikle Batılı ülkeler tarafından Ģüphe ile karĢılanmaktaydı.233 

 Mursi‟nin dıĢ politikada elini zayıflatan diğer bir unsur ise iç 

politikada Müslüman KardeĢler ve Selefi gruplar ile bağıydı. Mursi, aĢırı 

Ġslamcı birçok kiĢinin cezaevlerinden çıkmasının önünü açmıĢtır. Mursi 

için iç politikadaki Ġslamcı talepler ile dıĢ polikada gerekli pragmatik tutum 

arasındaki dengeyi tutturmak oldukça zor olmuĢtur. DıĢ politikadaki son 

handikap ise ordu ve dıĢiĢleri bakanlığı gibi önemli devlet kurumlarının 

tam anlamıyla Mursi‟yi desteklememesi ve kendi ajandalarına uygun 

olarak nispeten bağımsız hareket etmesiydi.234 

 Enver Sedat döneminden itibaren Mısır, dıĢ politikada SSCB‟den 

ziyade Batı‟ya yönelmeyi tercih etmiĢtir. ABD ve AB, Mursi döneminde 

demokratikleĢme çabalarının devamını beklemesine rağmen, iç politikada 

atılan bazı adımlar Müslüman KardeĢler ile Batılı ülkeler arasına ciddi 

güvensizliklerin girmesine neden olmuĢtur. Mursi, kısa süren iktidarında 

planladığı ABD ziyaretini gerçekleĢtirememiĢtir.  

 Mursi, Mısır‟ın uluslararası arenadaki konumunu güçlendirmek için 

2012-2013 yılları arasında BRICS ülkeleri ile iliĢkilerini geliĢtirmeye çaba 

göstermiĢtir. GerçekleĢtirdiği ziyaretlerde bu ülkeleri, BRICS‟e Mısır‟ın 
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alınması konusunda ikna etmeye çalıĢmasına rağmen, kötü ekonomik 

durumu ve Müslüman KardeĢler‟in ideolojik duruĢu nedeni ile bunda 

baĢarılı olamamıĢtır. Özellikle iĢ politikada aĢırı Ġslamcı ile sorunlar 

yaĢayan Rusya, Mısır‟ın BRICS‟e katılmasına sıcak bakmamıĢtır.235 
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SONUÇ 

 

 Ortadoğu coğrafyası dinamik fay hatları üzerinde bulunmaya 

devam etmektedir. Batı tarafından “Doğulu” olarak tanımlanan insanların 

geçmiĢte ve günümüzde yaptıkları hatalar ve ihmaller, dıĢ müdahaleleri 

beraberinde getirmiĢ ve yıllarca karıĢıklıkların hüküm sürdüğü bir coğrafya 

haline gelmiĢtir. Arap Baharı ile baĢlayan sürecin bu kargaĢayı sona 

erdirerek yeni ve güzel bir dönemin baĢlangıcı olacağı yönündeki 

beklentiler ise Ģimdilik hayalin ötesine geçememiĢtir.  

 Toplumlar sürekli devinim halindedir. Ortadoğu coğrafyası da 

bundan muaf değildir. YükseliĢler, çöküĢler ve tekrar yükseliĢler birbirini 

takip etmektedir. GeçmiĢte büyük umranların kurulduğu Ortadoğu‟daki 

fikri duraklama, Avrupa‟nın Rönesans ve Reform hareketleri ile 

aydınlanması ile aynı çağlara denk gelmektedir. Kendisini yenileyemeyen 

ve her anlamda üretim kapasitesi düĢen Doğu karĢısında Batı yükseliĢe 

geçmiĢtir. Batı‟nın yükselme anlayıĢından dolayı bu süreç Doğu‟nun 

aleyhine iĢlemiĢtir. Din adamları, politikacıları, tüccarları ve diğer 

alanlarda çalıĢan insanları ile birlikte yoğun bir Ģekilde Doğu‟yu tanımaya 

çalıĢan ve bu tanımasını kendi menfaat ve çıkarları doğrultusunda 

yönlendiren Batı, teknolojik üstünlüğü ile gerçekleĢtirdiği Sanayi Devrimi 

ile Doğu üzerinde tartıĢmasız bir üstünlük kurmuĢtur.  

 Oryantalizm bu süreci besleyen en önemli enstrüman olmuĢtur. 

Doğu hakkında zaman içerisinde topladığı muazzam bilgi birikimi ve 

ekonomik üstünlüğü ile Batı, Doğu‟yu “yönetme“ hakkını ele geçirmiĢtir. 

Londra‟da bulunan British Museum, Doğu hakkında elde edilen bilginin 

çapı hakkında çok önemli ip uçları vermektedir. Oryantalizm, saf ve iyi 

niyetli bir araĢtırmalar bütünü olmamıĢtır. 19 yüzyılda ve 20. yüzyılın 

ortalarına kadar Ġngiltere ve Fransa olmak üzere Avrupalı devletlerin 

politikaları ile Ģekillenen Oryantalist bakıĢ açısı, II. Dünya SavaĢı ile 

birlikte ABD‟nin politikaları ile Ģekillenmeye baĢlanmıĢtır.  
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 Oryantalizm sayesinde, politika ile akademik çalıĢmalar arasında 

bir bir bağ kurulmuĢtur. BaĢka bir ifade ile politik çerçeve içerisinde bir 

akademik çalıĢmalar bütünü oluĢmuĢtur.  

 Edward Said‟in ifade ettiği Oryantalizm anlayıĢında Doğu masum 

gibi algılanmaktadır. Çıkarcı ve menfaatçi Batı‟nın, Makyavelist politikalar 

ile Oryantalizm vasıtası ile Doğu‟yu Ģekillendirmesi söz konusudur. Ancak 

bu tam olarak gerçek resmi yansıtmamaktadır. Doğu‟nun medeniyet 

olarak durgunluğa girmesi, okuma ve araĢtırma isteğini kaybetmesi, yavaĢ 

yavaĢ kendi değerlerinden uzaklaĢması, içinde bulunduğu çağın 

gereklerini tam olarak anlayamaması, Batı‟ya suistimal edeceği bir alan 

bırakmıĢtır. Bu alanı çok iyi bir Ģekilde değerlendiren Batı, 19 yüzyılda fiili 

iĢgaller ile tam anlamı ile Doğu üzerindeki hakimiyetini kurmuĢtur.  

 Batı‟nın kurduğu hakimiyet anlayıĢı sömürgeciliğe dayanmaktadır. 

Kibirli bir medeniyet olarak tarif edebileceğimiz Batı medeniyeti, Doğu‟yu 

kendi gerçekliği ile kabul etmemiĢ ve O‟nu dönüĢtürmeye baĢlamıĢtır. 

Daha çok rızaya dayalı gerçekleĢen bu dönüĢüm de, Batı, çıkarlarının 

tehlikeye düĢtüğünü fark ettiğinde güç kullanmaktan çekinmemiĢtir. Doğu 

dünyasındaki BatılılaĢma ve modernleĢeme hareketlerini bu çerçevede 

değerlendirmek mümkündür.  

 20. yüzyılın ortalarına doğru, fiili iĢgaller yerini, Batı‟ya müzahir 

politikalar güden idareciler vasıtası ile Doğu üzerindeki hakimiyet devam 

etmiĢtir. Doğu dünyası bu süreçte tamamen tepkisiz kalmamıĢtır. 

Oryantalist bakıĢ açısı ile özellikle Ġslamiyet‟e yöneltilen eleĢtiriler ve 

Batı‟nın hayat tarzı ile Doğu‟nun içerisine yerleĢmesi, Ġslamiyet‟in bir 

kurtuluĢ reçetesi olarak sunulmasını pekiĢtirmiĢtir. Cemalettin Afgani ve 

Muhammed Abduh‟un fikirleri ile baĢlayan bu hareket 20. yüzyılda 

“Siyasal Ġslam” olarak karĢımıza çıkmıĢtır.  

 Ġslamcılara göre, Doğu‟nun içinde bulunduğu durumun baĢlıca 

sebebi Ġslami değerlerden uzaklaĢılmasıdır. Buradaki kast edilen 

Ġslamiyet, Asr-ı Saadet döneminde yaĢanan Ġslamiyettir. Müslümanların 
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kendilerini bu anlamda sorgulamaları gerektiği ve Ġslamiyet etrafında 

kenetlenerek Batı‟nın her alandaki istilasına karĢı cevap verilmesi 

gerektiği ifade edilmiĢtir. Bazı Ġslamcılar, Batı‟nın bütün değerlerine karĢı 

çıkarken, baĢta Afgani ve Abduh olmak üzere bazıları, Batı‟nın iyi 

yanlarını alıp, bunu Ġslamiyet ile birleĢtirmek suretiyle hareket edilmesi 

gerektiğini savunmuĢlardır.  

 GeçmiĢten günümüze Ġslamcı hareketlerin en önemli temsilcisi 

olan Müslüman KardeĢler, Oryantalizm‟e birinci derecede maruz kalan 

Mısır‟da Ġngiliz iĢgali devam ederken, Hasan el- Benna tarafından 

kurulmuĢtur. Kurulduğu yıllarda Mısır, Oryantalizm‟in öncülüğünde 

Batı‟nın sömürge politikalarına en fazla maruz kalan ülkelerin baĢında 

gelmekteydi. O yıllarda ekonomik durumu son derece kötü olan Mısır‟da, 

her alanda Ġngilizlerin hakimiyeti hissedilmekteydi.  

 Müslüman KardeĢler kurulduğu yıllar itibariyle daha çok sosyal ve 

hayır faaliyeti yürüten bir örgüt mahiyetindeydi. Hasan el-Benna‟nın 

fikirlerini, hitabeti ve karizması ile topluma sunması ile birlikte, mevcut 

durumdan rahatsız olan muhafazakar kesim Müslüman KardeĢler 

etrafında toplanmaya baĢlamıĢtır. Kısa bir süre içerisinde üye sayısının 

yüzbinlere ulaĢması ile birlikte Müslüman KardeĢler, Mısır politikasında da 

etkin olmaya baĢlamıĢtır.  

 Müslüman KardeĢler daha önce ifade edildiği gibi tek tip 

düĢünceye sahip insanlardan oluĢmamaktadır. Selefi düĢünceye sahip 

insanlar ile Batı ile daha yakın temas kurulması gerektiğini düĢünen 

insanlar bir arada bulunmaktadır. Özellikle Batı ile iliĢkileri, Müslüman 

KardeĢler için birçok tartıĢmayı beraberinde getirmiĢtir. Bir taraftan Asr-ı 

Saadet döneminde olduğu gibi saf Ġslamiyet‟in hakim olduğu bir idare 

düzeni kurma ideali benimsenirken, diğer taraftan ise bu idealler ile 

zaman zaman taban tabana çeliĢen uygulamaları da sindirmesi 

gerekmiĢtir.  
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 Mesela alkol ve tütün kullanımı Müslüman KardeĢler tarafından 

kabul edilebilecek bir durum değildir. Ancak, alkol ve tütünün tamamen 

yasaklanması ve bunları kullananların cezalandırılması Batı‟nın 

demokrasi anlayıĢına ters düĢmektedir. BoĢanma ve miras konularında 

Ġslamiyet‟teki kadın hakları ile Batılı sistem içerisindeki kadın hakları birbiri 

ile çeliĢmektedir. Müslüman KardeĢler Ġslamiyet ile çeliĢen uygulamaları 

kabu etmeleri kendi inandıkları değerlere tezat düĢmektedir. Tam tersine 

yapılacak müdahaleler ise hem iç kamuoyunda, hem de Batı 

toplumlarında özgürlüklere müdahale olarak kabul edilmektedir.  

Oryantalizm‟in Doğu ile ilgili olumsuz algı oluĢturmada kullandığı 

en önemli yöntem önde gelen belirli isimlerin Batı karĢıtı söylemlerini 

sürekli tekrarlamaktır. Bu kapsamda, Hasan el-Benna ve özellikle Seyid 

Kutub‟un Batı hakkında kullandığı negatif ifadeler Oryantalist yazarlar 

tarafından sıkça kullanılmıĢtır. Batı ile iĢbirliğini savunanların seslerinin 

bastırılmasına yol açan bu yöntem sayesinde Batı medyasında Müslüman 

KardeĢler radikal bir grup olarak tanıtılmıĢtır. Bununla birlikte fikri temelleri 

açısından Müslüman KardeĢler‟in Batı‟ya sempati ile baktığını söylemek 

güçtür. 

Müslüman KardeĢler‟in Mursi döneminde baĢarısız olmasının 

önemli nedenlerinden birisi, yıllardır “Siyasal Ġslam” aleyhinde üretilen 

korkuların önemli bir kesimi etkisi altına almıĢ olmasıdır. “Siyasal Ġslam”ı 

benimseyen Müslüman KardeĢler‟in iktidara gelmesi ile birlikte kiĢi hak ve 

hürriyetlerinde büyük kısıtlamaların yaĢanacağı konusunda yaygın bir 

endiĢe toplumda mevcuttur.  

 Mursi döneminde Müslüman KardeĢler genel resmi tam olarak 

doğru okuyamamıĢlardır. Özellikle seküler kesim kendilerine Ģüphe ile 

bakarken, gücü kendi ellerinde toplamak istediklerini gösteren bazı 

düzenlemeler yapmaya çalıĢarak, toplumun bir kısmını 

yabancılaĢtırmıĢtır. Kazandıkları seçim sayesinde artık demokrasi adına 

geri dönüĢ olmayacağını düĢünmüĢlerdir. Ancak Mübarek döneminin 

bürokratik yapısına çok fazla dokunamamıĢlardır.  
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 Müslüman KardeĢler kendi içerisinde de izlenecek yol haritası 

konusunda görüĢ birliği içerisinde olamamıĢlardır. Özellikle Müslüman 

KardeĢler içerisindeki radikal görüĢteki gruplar, Müslüman KardeĢler‟in 

demokratik değerlere karĢı izleyeceği tutum konusunda soru iĢaretleri 

bırakmıĢtır.  

 Müslüman KardeĢler‟in katı hiyerarĢik yapısını da, Mısır‟ın değiĢen 

sosyolojik yapısına uyumunu zorlaĢtırmıĢtır. Müslüman KardeĢler‟in 

baĢarılı olması toplumda sağlayacağı konsensüse bağlıydı. Ayrıca, 

organizasyon olarak daha Ģeffaf olacak Ģekilde kendi içerisinde reform 

yapması beklenmekteydi. Bu Ģekilde, devrim ile ortaya çıkan demokratik 

değerlere sahip çıkılması isteğine cevap verebilecekti. 

Diğer önemli bir faktör ise, her ne kadar Mübarek baĢkanlıktan 

ayrılsa bile yaklaĢık 30 yıl süren iktidarı boyunca atadığı üst düzey 

bürokrat, asker ve yargıçlar mevkilerini korumaktaydılar. Ġktidar ama 

muktedir değil sözü ile ifade edilen durum yıkılan diktatörlüğün bazı 

kurumlar vasıtası ile mevcudiyetini devam ettirmesi ile açıklanmaktadır. 

 Müslüman KardeĢler, Mübarek döneminin otoriter yönetimini 

değiĢtirmek yerine, onu ele geçirerek kendi ideal ve prensiplerini 

dayatmayı tercih etmiĢtir. Mübarek‟in görevi bırakmasından sonraki 

konjonktürde Müslüman KardeĢler gücü hemen ellerine geçirmek için 

acele etmemiĢlerdir. Anayasa çalıĢmalarına tüm politik görüĢlerin 

katılmasını desteklemiĢlerdir. Bu ortamda yazılabilecek bir anayasa 

muhtemelen daha kapsayıcı olacaktı. Sivil-asker iĢbirliği, politik özgürlük 

ve demokrasi konusunda tüm kesimlerin mutabık kalabilecekleri bir 

anayasa yazmak mümkündü. Ancak Müslüman KardeĢler ve diğer Ġslami 

gruplar, anayasada istediklerini tam olarak görememekten tatmin 

olmayacaklardı. Daha sonraki süreçte Müslüman KardeĢler‟in ön plana 

çıkması ve diğer grupları tedirgin edecek Ģekilde bazı adımlar atmaları, 

daha sonra rejimin hedefi olmalarına yol açmıĢtır.  
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 Ordu, polis ve yargı içerisindeki bürokratik yapı ile Müslüman 

KardeĢler‟in dünya görüĢlerinin uyuĢması mümkün değildi. Müslüman 

KardeĢler‟in ise bu bürokratik yapı içerisinde yeri ve bağlantı yoktu. 

Dolayısıyla eninde sonunda bürokratik yapı içerisindeki derin devlet ile 

Müslüman KardeĢler‟in çatıĢması kaçınılmazdı. Müslüman KardeĢler, 

devlet içerisindeki mevcut güç dengesinin bürokratik yapıda olduğunu tam 

olarak kavrayamamıĢtır. Toplumun diğer kesimlerinin desteğini alması 

halinde ancak mücadele edebileceği bu yapıya karĢı tek baĢına kalmayı 

tercih etmiĢtir.  

 Mursi ve Müslüman KardeĢler‟in yaptığı bir diğer yanlıĢ ise 

Mısır‟daki devrimi tamamen kendilerine mal etmeleri olduğuna yönelik 

değerlendirmeler mevcuttur. Mısır‟ın demokrasi yürüyüĢünde Müslüman 

KardeĢler ile birlikte hareket eden liberal ve sol kesim, Mursi dönemi ile 

birlikte kendilerini dıĢlanmıĢ hissetmeye baĢlamıĢlardır. Mübarek‟e karĢı 

yapılan protestolar kadar Ģiddetli olmasa da, Mursi‟yi protesto etmek için 

sokaklara dökülmüĢlerdir. 

 II. Dünya SavaĢı sonrasında Oryantalizm ile ilgili çalıĢmalarda 

daha ön plana çıkan ve aynı zamanda Ortadoğu ile iliĢkilerini derinleĢtiren 

ABD, genel anlamda Müslüman KardeĢler‟e çok sıcak bakmamıĢtır. 

Soğuk SavaĢ döneminde SSCB‟ye karĢı kullanabileceği bir argüman 

olarak değerlendirdiği Müslüman KardeĢler ile nispeten ılımlı iliĢkiler 

kurmasına rağmen, Müslüman KardeĢler‟e baskı ve Ģiddet uygulayan 

otoriter rejimler ile kurduğu iyi iliĢkileri devam etmiĢtir. Özellikle Ġsrail‟in 

güvenliği bağlamında Müslüman KardeĢler‟in tutumu, ABD‟de Müslüman 

KardeĢler‟e karĢı olumsuz bir bakıĢ açısının hakim olmasına yol açmıĢtır. 

 Sonuç olarak, Oryantalizm, Müslüman KardeĢler‟in savunduğu 

prensipler ve değerler ile ilgili Batı dünyasında çok yerleĢmiĢ ve kökleĢmiĢ 

önyargıların oluĢmasına yol açmıĢtır. Müslüman KardeĢler‟in savunduğu 

çoğu argüman, özellikle 11 Eylül sonrasında Batı‟da nerede ise terör ile 

özdeĢleĢmiĢtir. Mısır‟ın içerisinde bulunduğu kaotik ortam, Müslüman 

KardeĢlerin devlet tecrübesine sahip olmaması, Mübarek dönemi 
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bürokratik yapının varlığını korumuĢ olması ve özellikle Batı dünyasında 

uzun yıllar yapılan Oryantalist çalıĢmaların etkisi ile Siyasal Ġslam‟a karĢı 

oluĢan yerleĢmiĢ ön yargılar, Arap Baharı sonrasında Mursi döneminin 

çok kısa sürmesine yol açmıĢtır.  
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